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Son yüz seneki tarihi gelişimine baktığımızda Maliye İl­

minin görev alanında ve fonksiyonlarında büyük değişmeler oldu­

ğu, bunun sonucu olarak da önceleri başkalıklarına bile varıla­

mayan bazı konuların Maliye İlmi içersinde tetkikine başlandığı 

görülür. Bunlardan biri de belli başlı en önemli kamu gelirle­

rinden biri olan verginin salınma ve tahsiline ilişkin psikolojik 

davranışların Vergi Psikolojisi içersinde incelenmesi olmuştur. 

Zira sosyal bir olay olan vergide insan faktörü önemli bir rol 

oynamakta, bu faktör üzerine eğilmeden, bu-faktörün önemi kav­

ranıp gereği gibi değerlendirilmeden, bu faktörle iyi bir ilişki 

kurulmadan yapılacak uygulamaların vergi yoluyla ulaşılması düşü­

nülen amaca devleti ulaştıramadığı artık açıkça ortaya konulmuş 

bulunmaktadır. 

Vergi Psikolojisi konusunu literatüre ve uygulamaya aktif 

bir şekilde sokan kimse Köln Üniversitesi Profesörlerinden 

SCHMÖLDERS'tir. Kendisi zamanımızda vergi psikoloJisi alanındaki 

çalışmalara yön veren, SCHMÖLDERS OKJLU diye literatürde bilinen 

okulun kurucusudur. Okul sadece vergi psikolojisi konusunu ve 

kavramlarını geliştirmekle kalmamış, özellikle Ortak Pazar Ülkeleri 
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başta olmak üzere birçok Batı Avrupa ülkesinde uygulamalı ça­

lışmalar yapmak suretiyle vergi psikolojisine giren konuların 

herbir ülkenin kendine özgü yapısına göre verdiği sonuçları da 

ortaya koymlş bulunmaktadır. 

SCHMÖLDERS OKUL"J ne yazık ki bu başarılı çalışmalarını 

sadece bazı Batı Avrupa ülkeleriyle sınırlamış, bu ülkeler dı­

şında konuya ilişkin uygulamalı çalışmalara girişmemiştir. 

Tespit edildigi üzere Batı Avrupa ülkeleri dışında ve 

SCHMOLDERS'in yanında Köln'de yapılan Türkiye'ye ilişkin bir 

çalışma Hakkı KARA!1IETE'nin "Türkiye'de İktisadi Sistem 9 İktisadi 

Zihniyet,Vergi Sistemi ve Vergi IJientalitesi" adlı doktora tez 

çalışmasıdır(l). SCHMÖLDERS'in yanında yapılan Avrupa ülkeleri 

dışında bir ülkeyi kapsaması açısından yanlız kalan bu çalış-

mada Türkiye'de tarihi-politik gelenekler,iktisadi yapı ve sis­

tem, dini mentalite,iktisadi zihniyet,vergi sistemi ve vergi poli­

tikası gibi konuları topl'.( bir şekilde işlenmiştir. 

Bu çalışmamızın amacı Türkiye 'de henüz üzerinde hemen 

hemen hiçbir çalışma yapılmamış olan Maliye İlmi sahasına giren 

kamu gelirleri konusunun en yaygın finansman türü olan vergi 

ile psikoloji arasındaki ilişkiyi SCITII~OLDEH.S OKUEJ çalışmaları 

çerçevesi içersinde ele alıp incelemektir. Bu yapılırken şüphe­

siz yeri geldikçe kısa da olsa vergi olayının iktisadi,siyasi 

ve hukuki yönlerine de, konumuza aydınlık getirecek cepheleriyle 

değinilecektir. 

(1) Hakkı KARAMETE,Wirtschaftss,zstem und Wirtschaftsgesinnun&ı. 
Steuersystem und SteuenmeBtalitMt in der TürkeiL Dok.Tez., 
Köln,l956. 
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Açıklamalarımızda görüleceği üzere bu çalışma bir bakımdan 

da ilerde Türkiyevde yapılacak uygulamalı çalışmalara bir yön 

kazandırma amacını taşıyacaktır. Bu bakımdan da ilerki çalışma­

ı,- rda uygulanacağına inandığımız SCHITÜLDERS OKTJYJ 1 nca hazırlanan 

iki anket formu sorularıyla Almanca ve İngilizce aslından ekte 

Silnulmaktadır. 

Bunlardan birinci form, Hollanda'da serbest meslek mens'J.p­

larının vergi morallerinin araştırılması sırasında Erich DEPPE 

taraf ında n kullanılmı~t ır ( 2). Görü:;mec i (Anketör) olarak kendi si 
; 

ve çok sayıda sosyoloji tahsil eden üniversite öğrencisi çalış­

mıştır. Değişik bölgelerden seçilerek görüşmeye tabi tutulan 

kimselere daha başlangıçta araştırmanın amacı ve maksadı hakkın-
~ 

da sözlü olarak ayrıntılı bilgi verilmiştir. Ankete tabi tutulan­

lara görüşme günü de anketörler tarafından :razılı olarak bildi­

rilmiştir()). 

( 2) Eri ch DEPl?E, Die Steuermor~±__in den Niederlan9:_~g,-~ig~-­
Leitstudie am Beispiel der freien Berufe,Dok.Tez.,Köln,l968. 

(3) Deppe'nin anket formundaki suallerin te.r:ıelini Schmblders'in 
başında bulunduğu Köln 1 deki TJygularnal ı Sosyal Ekonomi Araş­
tırma merkezi ile bu merkeze yardımcı olan Bielefeld-Alman­
ya'daki EMNİD enstitüsünce 1358 yılında Almanyaıda yapılan 
bir araştırmada kullanılan form'da bulmak mümkündür. Bı_;ı araş­

tırma sonuçları kullanılarak daha sonra STRÜMPEL tarafından 
11 Alman Serbest Heslek Mensuplarının Vergi Morali ve Vergiye 
Karşı Koyması(direnmesi )' açıklıı.:.;a kavuşturulm~ş bull;ınmaktadır. 
Bkz.Burkhard ST?ı.ÜMPEL, "Steuermoral i.lnd §!e~.ı.~~~-~and d~ 
dautsehen Sel~ttlndigenı.. ein Beitrag zur Lehre von Steuerwir­
kungen, Forsch1.ı.ngsberichte de s Landes ITordrhein- We st fal en, 
Köln-Opladen,l966,s.]2 vd .• 
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İkinci form ise başında SCID!IOLDERS' in bulunduğu Köln 'deki 

Uygulamalı Sosyal Ekonomi Araştırma Merkezi'nin Londra'da bulunan 

Research Services Limited örgütüyle birlikte 1966 yılında İngil­

tere'de yürüttüğü bir araştırmada kullanılan formdur. İngilte­

re'nin değişik yerlerinden ve değişik kesimlerinden İngiliz Ör­

gütünün aracılığı ile seçilen 213 işçi,2ô6 memur,l47 müteşebbis, 

257 sanayici ve 151 serbest meslek mensubu ankete tabi tutulmuştur. 

Bu anket sonuçlarına dayanarak daha sonra 1968 yılında 

BEİCHELT Köln'de "İngilizlerin VergiMentalitesi 11 adlı doktora 

tezini hazırlamıştır(4). 

Değinilen hususlar karşısında vergi psikolojisi adı al­

tında hazırlanan bu çalışma imi bölümden oluşmaktadır. 

Birinci Bölüm'de zamanımızın vergi anlayışını ve vergi 

psikolojisine ilişkin düşüncelerin genel çıkış noktalarını orta­

ya koyabilmek için, Birinci Kısmında devletin vergiyi niçin al-
' 

dığı, verginin niteliği tarihi perspektif içersinde ana hatla­

rıyla kısaca açıklanmaya çalışılmıştır. Bölümün İkinci Kısmında 

ise verginin sosyal cephesi ve psikolojik etkenleri yine ana hat­

larıyla incelenmek suretiyle vergi olayında insan faktörünün öne­

mi vurgulanmaya çalışılmış, bu suretle çalışmanın İkinci Bölüm'üne 

dayanak olacak hususlar ortaya konulmuştur. Çalışmanın Birinci 

Bölümü esas itibariyle İkinci Bölüm'üne dayanak oluşturmak için 

hazırlandığı cihetle, doğal olarak detaylı açıklamalara girişilmek­

ten kaçınılmış~ sadece yerlerinde verilen dipnotlarla değinilen 

(4) Bernd BEİCHELT,Die SteuermentalitMt der Engl~nde~ Dok.Tez., 
Köln,l968. 
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hususlara iligkin fazla bilgileri taşıyan kaynakların belirtil­

mesiyle yetinilmiştir. Bu bakımdan çalışmanın Birinci Bölümü 

İkinci Böliline göre çalışmada daha az yer almış olmaktadır. 

İkinci Bölüm 9 de Birinci Bölümtdeki dar çerçeveli açık­

lamaları izleyerek dogrudan doğruya konuya girilmiş ve vergi 

mükelleflerinin özellikle psikolojik durumları dikkate alınarak 

önemli mali davranış bi~imleri öncelikle Birinci Kısım~da ince­

lenmiş,bu suretle psikoloji ilminin ışığı altında mükelleflerin 

mali davranış biçimleri ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Mükelleflerin tanıtılmaya çalışılan vergiye ve vergilerneye 

ilişkin reaksiyonlarına egemen olmak ve onları dinamik biçimde 

etki altında tutmak becerisiyle bütünleşen ülkelerin vergi menta­

li te si farklılıklarını ortaya koymak için b~J. bölümün İkinci Kıs­

mında önce vergi mentalitesi kavramı açıklanmaya çalışılmış, daha 

sonra vergi mentalitesine tesir eden faktörlerin üzerinde teker 

teker durularak, vergi mentalitesinin olumlu bir biçimde nasıl 

geliştirilebilineceği belirlenmeye çalışılmıştır. 

Ülkelerin vergi mentalitelerinin karşılaştırılarak fark­

lılıklarının ortaya konLllması bizi Ortak Pazar entegrasyonunda 

vergi harmanizasyonu öngörüldügü için bu harmanizasyonun bu 

vergi mentalitesi farklılıkları ile nasıl sağlanabileceği kon~sunu 

araştırmaya götürmüş, bu.bakımdan da burada ortak pazar ülkele­

rinirr'/~ergi mentali teleri farklılıklarının ortak pazar içinde 

vergi harnıaniza.syonuna etkisi incelenmiştir. 

Araştırmanın sonuç kısmı ise yapılan açıklamalar karşısın­

da varılan sonuçları ve bunlara dayanarak Türkiye'de neler yapı­

labileceği hususlarını kapsamaktadır. 
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Birinci Kısım 

V E R G İ N İ N N İ T E 1 İ G İ 

§. 1. ESKİ VE YENİ ZAMAJ\TLARDAKİ VERGİ NİTELİGİNİ A.QJ.KLAYAN_, 

GÖRÜŞLER VE ELE~!İRİLER 

Devlet gelirlerinin en önemli kaynağı olan verginin çok 

eski tarihlere kadar giden bir geçmişinin bulundugunu görürüz. 

Bununla beraber hemen belirtelim ki vergi bugünkü anlamını alın­

caya kadar tarih boyunca gerek anlam, gerek çekil ve gerekse 

siyasi ve sosyal görünümü itibariyle çeşitli değişikliklere uğ­

ramıştır. Bunu bizden evvelkilerden bize kal.r:ı.ış olan kültür 

mirasından kolaylıkla görebiliriz. Bu bakırndan verginin eski bir 

geçmişe sahip tarihi bir olay olduğu kolaylıkla vurgulanabilir .. 

Bu devre içersinde devletin vergiyi niçin aldığı teorisinde 

veya başka bir deyişle verginin niteliğini açıklayan görüşlerde 

de büyük değişiklikler olmuştur. JLı degi şikliklerin ortaya çıkı­

şında şüphesiz devirlerin sosyolojik,.ekonomik,finansal 9 hukuki ve 

siyasi yapı değişiklikleri çok önemli bir rol oynamış~ XVI. asırı 

izleyerek ortaya çıkan büyük merkezi devletlerin varlığı~ özel­

likle XVII. ve XVIII. asırların devlet kavramına getindiği yeni 

açıklama biçimleri bugünkü vergi anlayışını etkileyen yepyeni 

vergi görüşlerini ortaya çıkarmıştır. 
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Tarihi bir gelişimi tetkikte metot açısından genel olarak 

izlenecek en iyi yollardan biri, Jeçmişe ait zamanı birbirine 

karakteristik özellikler gösteren taraflarıyla birarada toplayarak 

çeşitli dönemlere ayırmak ve bu suretle karakteristik temel ay­

rılıkları ile ortaya çıkan dönemleri teker teker ele alarak her­

birinin özellikleri üzerine. eğilrnek olduğu cihetle(5) izlenecek 

böyle bir metot içersinde XVII. asırdan sonraki köklü değişiklik­

leri yeni bir dönem olarak ele almak gerekeceği için çok kaba 

hatlarıyla da olsa vergi niteliğini açıklayan görüşleri 

ı. Eski zamanlardaki görüşler 

2. Yeni zamanlqrdaki görüşler 

diye iki kısma ayırarak incelememiz mümkündür. Bunları, konumuza 

ışık tutacak kadar ve fazla derinlerine inmeden çok kısa hatla­

rıyla şu şekilde özetleyebiliriz: 

I- ESKİ VE YENİ ZAMA:ı'JLARDAKİ GÖRÜŞLER 

1. Eski Zamanlardaki Görüşle~ 

Vergi çok eski tarihi bir olay olmakla birlikt8 ilk 

verginin nerede ve nasıl çıktığını söylemek pek olanaklı değil­

dir. Milattan önceki zaman için vergiler hakkında pek fazla bil­

gi elde edilememişse de ilk çağların devletlerinde çeşitli vergi­

lerin uygulandığının saptanmasına olanak b,üuna bilinmiştir. 

-----------·--
( 5) İhsan ERK~JL, ~ürk İ~ Rü:uku Der~leri.ı_l4 75 SaıY:ılı İ§! Kanunu ve 

Uy&ulamas~L Istanbul,l974,s.3). 
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Nitekim Eski Mısır,Yunan ve Roma medeniyetlerinden kalan 

eserler bu çağ devletlerinde çeşitli vergilerin uygulandığını 

bize göstermiş bulunmaktadır. Eski Roma İmparatorluğunda uygu­

lanan vergiler hakkında daha da geniş bilgilere sahibiz. Bu 

bilgiler ışığında o devirde verginin niteligini açıklayan gö­

rüşler hakkında birkaç söz söylemek gerekirse, önceleri dini, 

askeri veya adli kudreti elinde tutanların halktan birtakım 

hediyeleri almak suretiyle başlayan vergi olayının daha sonra 

eski Roma'da verginin mağluplardan alınan bir haraç niteliğine 

dönüştügünü görüyoruz. Yani mağlup olanlar galiplere haraç nite­

liğinde olmak üzere vergi vererek bir bedel ödüyorlardı. Şüphe­

siz bunda mecb,.ıriyet bulunuyordu. Baş vergisi mağluplardan hayat­

larının baği~lanması karşılığı alındığı gibi, işgal edilen top­

raklar Roma devletinin mülkü sayıldığı için o ~raziyi işleyen 

romalı olmayan kişiler bir bedel olarak arazi vergisine bağlı 

tutuluyordu. Roma devrinde vasıtalı ve vasıtasız vergilere de 

başvurulduğu bilinir. 

Roma İmparatorluğunun bu vergi sistemi roma ordularının 

gittikleri yerlere de götürülmüş ve neticede Avrupa'da birçok 

ülkenin vergilerinin esasını meydana getirmiş ve hatta esas iti­

bariyle Bizans İmparatorluğunda da devam etmiş-t;ir. 

Roma İmpara torluğun:ın yıkılınası, yeni bir çagın açılmasına 

ve roma imparatorluğu vergi anlayışının yıkılmasına önayak oldu. 

Zira başlayan orta çağ diye isimlendirilen devirde büyük impa-
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ratorluklar yerine küçük krallıklar ve feodal beylikler egemen 

olduğu cihetle, orta çağın bu feodal düzeni içersinde küçük kral­

lıklar ve feodal beyliklerin başlıca gelir kaynağı da malikane 

ve emlak gelirlerine inhisar etmeye başlamıştı. 

Orta çağ'da değişen görüş içersinde vergi niteliğini 

"dini bir görev" olma görüşüne dayandırılıyordu. Zira mutlakiyet 

anlayışının sonucu olarak kralların Allah' ın JETyüzündeki vekili 

gibi tanrısal bir sıfata sahip olmaları, ülkenin herşe~inin krala, 

bütün kudretin ona ait olduğu sonucunu doğurmuştu. İşte bu sonuç­

t...ı.r ki kralın kendine ait oldı.ığuna inanılan kr3.llık arazi si 

üzerinde bulunanların da ona vergi vermesi "dini bir ,görev" olu­

yordu. Ancak orta çağ'ın sonlarına doğru, kralların aldıkları 

vergileri gelişigüzel sarfetmeleri, bu düşünüş tarzına karşı 

sınırlayıcı bazı karşı fikirlerin gelişmesine önayak oldu. 

Orta ~ağı izleyen devrede kurulan büyük devletlerle bir­

likte toplum gereksinmelerinin artması vergi niteliğini açıkla­

yan eski zamanlara ait bu görüşlerin de ortadan kalkmasına öna­

yak olmuş, malikane ve emlak gelirleri yetersiz kaldığı cihetle 

yeni çagla birlikte eski zamanların artık kıymeti kalmayan bu 

görüşleri yerine yepyeni şu görüşler ortaya atılmaya başlanmıştır: 

2. Yeni Zamanlardaki Görüşler 

XVII. asrı izleyen bu devrede verginin niteliğini açıklayan 

görüşleri Yarar Teorisi ve Otorite Teorisi diyG belli başlı 
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iki grupta toplamak mümkündür. 

A) Yarar Teorisi 

Bu teorinin esaslarını T.HOBBES, H.GROTİUS ve PUFF'ENDORF'u.n 

eserlerinde b-ılmak mümkündür. XVIII ve XIX. aeırlarda kendini 

hissettiren kuvvetli ferdiyetçi görüşlerin ürünü olan bu teoriye 

göre vergi devletle vatandaş arasında karşılık esasına dayanan 

zımn! bir sözleşmenin sonucu olarak düşünülür(6). 

Yarar teorisindeki karşılık konusunun açıklığa kavv.ştu­

rulması netice itibariyle bu teoride birbirinden az farklarla 

üç ana yönde açıklama biçimini ortaya çıkarmış bulJ.nmaktadır. 

Bunlar vergiyi Hizmet Karşılığı, Sigorta Primi ve Genel Giderler 

Karşılığı olarak kabul eden görüşlerdir. 

a) Hizmet Karşılıgı Teorisi 

Hizmet karşılığı teorisindeki hizmet sözcüğünün 9 eski 

zamanlardan beri devlet tarafından sağlanan himaye'ye karşılık 

tutulduğunu öncelikle belirtnek isteriz.Bu bakımdan bu teoride 

vergi, devlet tarafından sağlanan himayenin bedeli karşılığı 

olarak görülür. Yani toplum halinde yaşamak eğiliminde olan in­

sanın, toplum düzenini sağlamak suretiyle himayesi altına aldığı 

fertleri bu himaye karşılığı devlete vergi ödemektedirler, 

(6) Bkz.: Hüseyin Nail KO'BALI, Esas Teşkilat Hukuku Derslepi, 
İstanbul,l957,s.376 vd •• 
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Hizmet karşılığı teorisi görüldüğü üzere vergiyi devlet 

himayesinin karşılığı olarak görmekle 1 eski za~anlardaki görüşler­

le yakın bir paralellik içindedir. Zira Yt-tkard:ı. da değindiğimiz 

üzere o zamanlarda da, mesela Roma•da fetholun~n arazi devlete 

ait olduğu için, devlete ait bu toprakları kullananlar buna kar­

şılık vergi ödayorlardı. Yani burada da gene bir kullanma hakkı­

nın bedeli sözkonusu olmaktadır. Bıı bakımdan bJ. görüşün kökeninin 

çok eski tarihlere dayandığını söylemek mümkün Lür. 

Hizmet karşılığı teorisinde karşılık kavramının XIX. asır­

dan itibaren devletin gördügü bütün kamu hizmetlerinin bedeli 

şeklinde anıatılmaya başlandığı görülür. Bu gö.~üş içinde vergi 

devlet hizmetlerinin bir bedeli olarak kabul edilmiş olmaktadır. 

Bu açıdan daha da çok taraftar bulmaya başladı. Fakat daha sonra­

ki zamanlarda bu görüşten kopmalar başlamış ve zamanla görüş öne­

mini kaybederek hemen hemen terkedilmiştir. Bununla beraber özel­

likle son zamanlarda yeniden bu görüşü destekler nitelikte fakat 

yeni bir açıklama biçimiyle konuyu işleyen yazarların yazıJ.arına 

ilmi literatürde rastlanmaya başlanmıştır. Bu yazarlar arasında 

H.W.PRENTİS ve H.L.LrJTZ•in isimlerini sayabiliriz. 

b) Sigorta Primi Teorisi 

Verginin sigorta primi karşılığı olarak öngörülmesi 

özellikle Fransız (THIERS, E.de GİRARDİN) ve Alman (V.SCHLÖZER, 

BRAUN) düşünürlerce ileri sürülen bir eörüştür. 
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Yarar teorisi içersinde ortaya çıkan görüşler, y~;ıkarıda 

da belirttiğimiz gibi, aralarında az fark bulunan görüşlerdir. 

Nitekim sigorta primi teorisinde de bir karşılık ifade edilmekte, 

verginin neyin karşılığı olduğu meselesinde de "sigorta primi" 

sözkonusu olmaktadır. Yani, nasıl ki bir kimse varlığına karşı 

gelecek tehlikeleri sigorta ile önleyip, b~na karşılık bir prim 

ödemekte ise, devlet de topLlm içersinde fertlerin varlıklarını 

çeşitli tehlikelere karşı korumakta, onların varlıklarını bir 

sigorta şirketi gibi güvenlik altında tutmaktadır. Bu bakımdan 

toplumaaki fertlerin vergi adı altında devlete ödedikledi paralar 

bu güvenliğin karşılığı ö:denen bir "sigorta primi :'nden başka bir 

şey değildir. Şu halde sigorta şirketi nasıl fertlerin can ve 

mallarını güvenlik altında bııl,,ınd,ırmak için prim alıyorsa~ devlet 

de aynı şekilde bir güvenlik ödevini yerine getirmek için vergi 

alır ve alınan bu vergi güvenliği sağlama primidir. 

c) Genel Giderler Karşılığı Teorisi 

Devlet bir takım giderlerde bulınmaktadır. Toplum çıkarı 

için yapılan bu harcamalar neticede o toplumu oluşturan üretici 

fertlerin kişisel çıkarlarını da çeşitli açılardan sağlar. Şu hal­

de toplumun idaresi için yapılan b~ harcamalara bu çalışmalardan 

faydalananların katılmaları gerekir. Bu katılrna da genel giderler 

karşılığı teorisine göre vergi ile karşılanır. Bu bakımdan da 
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vergi bu teoride bireylerin genel giderler karşılığı ödemeleri 

olarak kabul edilir. Bıı görüşün bir sonucu olarak belirtmek 

gerekirse devlet de, demek ki, alınan vergi dolayısıyle bu ver­

giyi ödeyenıere bir takım çıkarlar sağlamak görevini yüklenmiş 

bulunmaktadır. 

B) Otorite Teorisi 

Verginin niteliğini yeni zamanlarda açıklayan bir başka 

görüQe otorite teorisinde rastlamak olanaklıysa da hemen belirt­

mek isteriz ki bu teorinin ilk izlerine çok daha eski zamanlarda 

ve romalı hukukçularda da rastlanmaktadır. Bu teori devleti top­

lumdaki kişilerin üstünde tanrısal bir varlık olarak kabul eden 

organit-to2lumcu devlet görüşünden hareket eder. Otorite teorisi 

vergileri cebir ve müeyyide esasına dayanan bir görüşle açıklar. 

Teorinin bu açıklanışı da Salt Olmayan Otorite Teorisi ve Salt 

Otorite Teorisi olarak şu şekilde iki yönde belirir; 

a) Salt Olmayan Otorite Teorisi 

Bu teoride otorite salt değil, belli bir esasa göre 

açıklanmaya çalışılmaktadır. Kabul edilen esas da otoritenin 

"toplum duygusu 11 na veya "milli görev" görüşüne dayandırılmasıdır. 

aa) Toplum Duygusu Teorisi 

Toplum Duygusu Teorisinde vergi esas itibariyle bireylerin 

birarada yaşama eğiliminden ileri gelen toplum duygusuna dayan­

dırılır, yoksa zora degil. Vergi bu duygunun sonucu ortaya çıkar. 
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Ancak herkesin toplum duygusu aynı olmadığından, başka bir 

deyişle bu duyguyu aynı hassasiyetle toplumun bütün bireylerin­

den beklemek olanağı olmadığı cihetle bu duygusu zayıf olanı 

zorlamak için otoriteye gereksinme duyul~r. Yani zorlama ver­

ginin toplum duygusu yanında tamamlayıcı ögesini teşkil eder. 

bb) Milli Görev Teorisi 

Bu teoride devletin sosyal-siyasi bir zorunluluk olduğu 

fikrinden hareket edilir. Yani devletin varlığı bir zorunluluk 

olduğuna göre, harp zamanında canını bile devletine vermekten 

çekinmeyen vatandaşın sulh zamanında da devletine, devletinin 

işleyebilmesi,kamusal hizmetlerin finansınanına katılması için 

vergi verme~i milli görevdir. Bu bakımdan da vergi milli bir 

görevin yerine getirilmesi demek olmaktadır. 

b) Salt Otorite Teorisi 

Salt otorite teorisinde vergi doğrudan doğruya kanun 

tarafından emredilmiş olmasına bağlanır. Yani vergi kanun emret­

tiği için ödenir. Bu bakımdan da herkes vergi ödeme zorunluluğunu 

hisseder(7). 

(7) Bu görüşün çok iyi bir açıklanış biçimi için bkz.~ F.NEUMARK, 

Maliye~e Dair Tetkikler,İstanbul,l951. 
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II- ESKİ VE YENİ ZAMANLARDAKİ GÖRÜŞLERİN ELEŞTİRİLERi 

Bugün için Yarar ve Otorite Teorilerini çeşitli 

açılardan kolaylıkla eleştirrnek mümkündür. 

Konumuz açısından bize faydalı olabilecek birkaç . 

noktayla bu eleştirilere değinecek olursak: 

i. Yarar teorisinin dayandığı esas olan verginin 

devletle vatandaş arasında karşılık esasına dayanan zımni bir 

sözleşmeye dayanması görünüşünü, bugünkü devlet anlayışı içer­

sinde kabul etmek olanaklı değildir. Zira bugün devletle vatan­

daşın bir sözleşme tarafları gibi vergiyi serbestçe görüşme 

ve anlaşma konusu yapabileceği asla düşünülemez. Bu bakımdan 

fikir esastan geri çevrilebildiğine göre verginin hizmet bedeli, 

devleti bir sigorta şirketi ile karşılaştırmaya yolaçan sigorta 

primi teorisi ve gehel giderler karşılığı alındığını ifade eden 

görüşlerin de kabulüne olanak olmadığı açıktır. 

Zira vergiyi hizmet bedeli olarak kabul etmek demek 

herkesin ancak devletten gördüğü faydanın karşılığını vermek 

demek olur ki, bu da bizi ister istemez devlet hizmetlerinden 

herkesin faydalanmasının aynı kalması sonucuna götürür. Halbuki 

vergi kişilerin gereksimneleri karşılığı değil tüm toplumun ge­

reksinmeleri karşılığı tahsil edilir. Bütün kamu hizmetlerinin 

karşılıgıdır. Bu bakımdan zengini,fakiri,genci,ihtiyarı,hastası 

sağlaını devlet hizmetlerinden aynı oranda faydalanamaz. Bu da 
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bize en kısa yoldan teorinin tutarsızlığını açıkça ortaya ~oya­

cak bir husus olarak karşımıza çıkar. 

Verginin bir sigorta primine benzetilerek, devletin 

bir sigorta şirketi gibi halkın güvenliğini karşılama karşılığı 

prim olarak vergi aldığı yolundaki görüşler de tutarlı olmaktan 

uzaktır. Zira devlet hizmetleri hiçbir zaman sigorta hizmetle­

rine benzemez, sigorta şirketleri çalışmalarına benzer tutulamaz. 

Unutmamak gerekir ki sigorta primi ile sağlanan çıkar arasında 

yakın bir ilişki vardır ve sigorxa sigortaladığı hususa bir zarar 

gelirse bunu karşılar. Halbuki devlet hizmetleri böyle midir? 

Devlet vergi aldı diye acaba yüklendiği güvenliği yerine getirme­

di diye zararı karşılayacakmıdır? Acaba sigorta, mese.la kazaya 

karşı bir prim almışsa kaza olmasın diye devlet gibi bir tedbir 

mi alır,yoksa ortaya kaza çıkınca bunun zararını ödemekle mi 

yetinir? Bu ve bunun gibi daha bir çok hususlar ve devlet tara­

fından yapılan çok değişik diğer kamu hizmetleri devletle sigorta 

şirketleri arasında yapılmaya çalışılan benzetmeyi tutarlı kıl­

maktan uzak kaldığı cihetle vergiyi sigorta primi olarak açıkla­

yan görüşlere de katılma olanağı yoktur. 

XIX. asrın sonlarında bazı yazarlarca ortaya atılan genel 

giderler teorisinde verginin bireylerin genel giderlerden hisse­

sine düşen masraf olarak görülmesi niteliği de tutarlı bir görüş 

ANADOLU ONIVERSiTESI 
MERKEZ KOTUP&~g~:J 
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değildir. Zira devletin üretim dışında mesela sosyal hizmetlere 

yapılan masrafları da vergi yoluyla karşıladığı düşünülecek olur­

sa, bu görüş bizi neticede verginin yalnız üretime ait hizmetler 

için alındığı görüşüne götüreceği için şüphesiz hatalı olmaktadır. 

ii. Otorite teorisi kendi içersindeki salt olmayan ve 

salt otorite teorisi diye bazı düşünceler ortaya atılmasına öna­

yak olduğu cihetle otorite teorisi kendi içersinde de oneelikle 

bu değişik görüş sahipleri tarafından birbirine karşı beyanlarla 

eleştiriimiş bulunmaktadır. Nitekim toplum duygusu teorisine 

karşılık salt otorite teorisi tarafları uygulamanın kendisinin 

doğruladığı gibi gerçek vergi tediyesinin esasını cebir mluştur­

duğu görüşünü ileri sürerken, vatandaşların isteğe bağlı olarak 

devlete verdikleri tutarların devlet masraflarını karşılamaktan 

çok uzak kaldığının geçmişte açıklıkla görüldüğünü belirtmişler­

dir. Zaten bu görüşün kendi sinin de, toplum duyg'J.S1J. zayıf olanı 

zorlamak için otoriteye gereksinme duyulduğunu kabul etmesi kendi 

kendini eleştiren bir karşıt görüş olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu teori içinde verginin bir milli görev olarak kabulü 

de pek tutarlı bir yol olamaz. Zira bugün yabancılar da vergi 

öeerler. Onların bunu bir milli görev olarak yaptıklarını düşün­

menin herhalde geçerli bir düşünce olduğunu ileri sürmek pek 

olanaklı değildir. 
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Salt otorite teorisinde belirtilen esasları benimsernek 

herşeyden evvel verginin vergi olabilmesi için çıkarılan kanunun 

hukuken geçer bir devlet tarafından çıkarılmış olmasına bağlı 

kı::ı.lır. Bu açıdan salt otorite teorisi hukuki bir esasa dayanan 

idarelerin varlığını gerektirir. İdare hukuki olmazsa zorla alı­

nan değerler vergi değil, olsa olsa haraç olur. Bu bakımdan salt 

otorite teorisinin öngördüğü vergi kanun emrettiği için ödenir 

düşüncesi, hukuken meşru bir devletin varlığıyla ancak geçerli 

olabilecek demektir. 

§.2. ZAMANIMIZDA VERGİ VE NİTELİKLERİ 

Verginin niteliğini açıklayan yukarda değindiğimiz(D) 

görüşler bugan için önemini yitirmiş görüşlerdir. Zira j~ndar~~-

Devlet anlayışıyla başlayan devlet anlayışı özellikle 1930'u 

izleyen yıllarda tamamen değişmiş, 8osyal_pevlet,Refah Devleti 

anlayışı bugüne egemen olan bir devlet anlayışı olarak karşımıza 

çıkmıştır. Bu anlayış içersinde de kişisel çıkar değil toplum 

(8) Bkz.: Bu Bölüm, S.l. 
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çıkarı sözkonusu olur(g). Bu bakımdan vergide de kamusal gerek­

siıLIDeler, iç ve dış güvenlik hizmetleri sınırı aşılarak sosyal 

devlet amacına ulaşmakta vergi en önemli araç olma durumuna gelmiş 

bulı.J.nmaktadır. Şu halde bugün için vergi, devlet kavramında za­

manla değiqen anlayışın bir sonucu olarak yeni bir görüş kazanmış 

olmaktadır. Belli başlı temel kamu gelirlerinden biri ve zamanı­

mızın en ilgi çekici ve öneali olayı olan verginin bu yeni görüş 

içersinde değişik nitelikleriyle tanımının bugün çeşitli düşünür­

lerce pek değişik biçimlerde yapılmaya çalışıldığı görülür. 1961 

tarihli Anayasamızın muaddel 61 inci maddesi ise "herkes, mali 

gücüne göre vergi vermekle yükümlüdür. Vergi •.. ancak kanunla 

konulur" demek suretiyle vergi ve nitelikleri konü.sunda kanun 

koyucumuzu.n ne anladığını ortaya koymuş bul::ınmaktadır(lO). 

(g) Bu hususları aşağıda Bu Bölüm,İkinci Kısım §.1 ve 2 ile karşı­
laştırınız. 

(10) Bu tanımları topluca görmek için bkz.: Ayk:;.t HEREKMRN, Genel 
Ver~i Kuİa;ıı.1. Ankyara,l

4
9
1
76,Bs.23; _Stelahba1tt1i.rı9_ 7T1UNCE1R7 , lfd~mu ~ka~i- \ 

yesı, E ...• A. a.No .. , .2, Is an u , ,s. 3 v • ; A ıf l 
ERGİNAY, Kamu Maliıesi, A.Ü.H.F.Ya.334, Ankara 1973-1974, " 
s.26-27; R.Saffet İRTE~OC,MaliyeL İzmir İ.T.İ.A.Ya.No.6l,B.3, 
İzmir,l968,s.l07-113; Halil NADAROGLU 1 Kamu Maliyesi Teorisiı_ 
B. 2, İstanbul, 1976, s. 238 vd. ; Günter SCHMÖI,DERS (Çev. Salih Turan), 
Genel Ver&i Teorisi.ı_ İst. Üni. İkt·~,Fa.Ma. Ens. Ya. No. 2149-374-55, 
İstanbul,l976,s.65-69; Kamil IIITJTL:JER,Tü!:kiye'de Vergi Yarg_! 
Sistemi.ı_E.İ.T.İ.A.Ya.l41/87,Eskişehir,l975,s.l-3. 



Bugünkü mali literatürde verginin ne olduğu konusunda 

belirtilen çeşitli görüşleri ele alıp, bu görüşlerin ortak 

niteliklerini ele alarak belirtmek gerekirse, vergi; 

i. Devlet ve diğer kamu tüzel kişilerinin(ll) 

ii. Kişi ve kurumlardan(12) 

iii. Kamu giderlerini karşılamak üzere, 

~v. Kanunla, yani devletin egemenlik hakkına dayanarak 

zorla tahsil olunan(13), 

v. Karşılığında fertlere belirli ve direkt bir fayda 

sağlamaksızın(yani karşılıksız) alınan, dolayısiyle belirli bir 

hizmet karşılığı alınmayan 

para tutarlarıdır. 

(ll) Devlet dışında kamu tüzel kişilerinin sadece vergi benzeri 
gelirler(parafiskal Gelirler) toplama yetkileri bulunmaktadır. 
Parafiskal gelirler konusunda bkz.: Aykut HEREKMEN,Parafiskal 
Gelirler..tE.İ.T.İ.A.Ya.No.99-55,Ankara,l972. 

(12) Yani vergi borçlusu, vatandaş olsun olmasın, özel veya tüzel 
kişiler olabilmektedir. 

(13) Verginin zorla tahsil olunması keyfiyeti kanunla konulmasından 
ileri gelmektedir. Bununla beraber hemen ekleyelim ki vergi­
nin her mali yıl tahsil edilebilmesi için, o mali yıla ait 
bütçe yasasında o mali yıl içersinde tahsilin sürdürülebile­
ceğine dair hüküm bulunması gerekir. Bkz.: HEREKIVIEN,Genel .• .:...ı.. 
s. 9; Ayrıca bkz. : Ne zihe SÖNrflEZ, lli& .. l!"ıaJsukuJ.. İzmir, 1970, 
s.lO vd.; Salih ŞA1'TVER,Gelir Vergisi ve Kurumlar 'ijergisi.ı.. 

İ.İ.T.İ.A.Ya.No.227.İstanbul,l972,s.l-18 • 
.. ··-

·'-'· 
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Vergi yoluyla elde edilen bu para tutarı bugünkü devlet 

anlayışı içersinde devletin egemenliği ile açıklanmakta ve sadece 

devlete gelir sağlamak amacını taşımayıp, bu amacın dışında ikti­

sadi ve sosyal amaçları da taşımaktadır. B~ bakımdan bugün verginin 

kişisel bir nedeni bulunmaz. Verginin nedeni egemenlik kuvvetinden 

doğan kanundur. Kamusal yüklere zorunlu ve şartsız olarak katıl­

mayı öngörür. 

Bununla beraber bugün verginin devletlerin egemenlik 

sınırlarını da aşan bir nitelik göstermeye başladığını da belirt­

mek isteriz. Zamanımızda öngörülen ekonomik birleşmeler~ mesela 

ortak pazarda olduğu gibi, herşeyden önce ilk planda vergi harma­

nizasyonunu öngörmekte, bu yolda yapılan çabalar sonunda ortak­

lıkça tespit olunan vergiler üye devletlerin egemenlik haklarının 

ötesine geçmektedir. Yani toplulukça üye devletlerde uygulanmak 

üzere vergi konulabilmekte, devletlerin bu konuda egemenlik hakkı 

adeta topluluklara devredilebilecek bir duruma gelmiş bulunmak­

tadır(l4). 

Verginin iktisadi amacı başlangıçta devlete gelir sağlaması 

yanında bireylerin karşılıklı ekonomik ilişkilerine hiç bir deği­

şiklik yapınamasına itina edilmek şeklinde ortaya çıkmışsada 

(14)Bu konuyu İkinci Bölüm,İkinci Kısım § •. 2/II-2 ile karşılaştırı­
nız. 
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bugün bu görüş büyük değişikliğe uğrrunış, vergi iktisat politi­

kasının etkili bir aracı olarak ~ıllanılmış dolayısıyle devlet 

bugün uygulamak istediği iktisat politikasına uygun düşen yolda 

vergilere bir amaç belirtmeye .aşlamıştır. Bugün artık iktisadi 

amaçsız, sırf devlete gelir sağlamak için bir vergi salınması 

düşünülebilecek bir husus olmaktan uzaktır(l5). 

Devlet bugün vergi salarken ver~iden beklenilen amaca~ 
ulaşılabilmesi için birçok noktayı gözönünde tutmak, ve bu arada 

verginin sosyal cephesi kadar psikolojik etkenleri üzerinde de 

durarak vergiyi verecek olan mükellef ile anlayışlı sıkı bir iş­

birliğine itina göstermelidir. Sıkı bir işbirliği kurulmazsa 

devletin dahi kavram olarak kolaylıkla sempati ile karşılan-

madığı bugünkü toplumlarda(l6) devletin zorla vergi almasının 

hiç bir zaman sempati toplamayacağı açıktır. 

(15) Eski ve yeni zamanlar ile zamanımızda ver~i niteliğini açık­
layan görüşler konusunda fazla bilgi almak için aşağıya alı­
nan eserlerle o eserlerde gösterilen kaynaklara bkz.~ HEREK­
MEN,Gen€1 •. ·ı. s.26-30; İHTE11K,s.103-115; ERGİNAY 1 s.25-35; 
TUlfCER,s.l50-168, NADAROGLTJ,s.244-252; Orhan DİKMEN,Mali,ye 
Dersleriı. Birinci Cüz, İstanbul,l958, s.65-80; Henry LAUFEN­
BTJRGER(Çev.İsmail Hakkı ÜLlVIEN) a~li,yenin Ekonomik ve Psikolo­
jik TahliliJ. Ma.Ens.Ya.No.25,B.5 1 Ankara,l967,s.l26-127; Brian 
CHAPI.1AN( Çev. Cahi t TUT~H~), İdare_r!fesleği ,Avru.ea 'da Devlet 1'/.femur­
luğuı Türkiye ve Orta Doğu Armne İdaresi Ens.Ea.No.ll4,Ankara, 
1970,s.l-35; 

(16) SCHMÖLDERS tarafından yapılan bir ankette her beş kişiden 
birinin Almanya'da devlet kavramına antipati beslediği sap­
tanmış bulıınmaktadır. 



-25-

O halde verginin sosyal cephesi ve psikolojik etkenleri 

gözönünde tutularak acaba bu itinalı işbirliği nasıl sağlana­

caktır? Şimdi biraz da bu nokta üzerinde duralım: 

İkinci Kısım 

V E R G İ N İ N S O S Y A L C E P H E S İ V E -
P S İ K O L O j İ K E T K E N L E R İ 

5.1. VERGİNİN SOSYAL CEPHESİ 

İnsanlık tarihinin hangi devrine bakarsak bakalım insanla­

rın hiçbir zaman tek başına yaşamadıkları gibi, başı boş ve sürü 

durumunda da bulunmadıklaatı görülür(l7). İnsanların toplum duru­

munda yaşama eğiliminden doğan bu durum insanların toplum duru­

munda yaşarnaları gerçeğinin aynı zamanda şart olduğunu da açıkça 

anlatır. Zira unutmamak gerekir ki, en basit şartiyla düşünsek 

bile, insanın dünyaya gelebilmesi için karşı cinsten başka bir 

kişiye gereksinmesi bulunmaktadır. Ferdin evlenerek karşı cinsten 

biriyle biraraya gelerek yaşaması ise en küçük toplumu, aileyi 

meydana getirir. İnsanların fert olarak yalnız yaşamasını engel­

leyen bu toplum durumunda yaşama eğilimi, ferdi tek başına yaşa­

maktan doğan güçlüklerden kurtarmış, biraraya gelmek suretiyle 

(17) Bunu~: 'üpb.asiz türlü nedenleri vardır. Bunlar.hakkında··mkz.: 
İh,san E.RKUL, §os,yoloji :p~r11er~ De:rs ~.q~B.ı..E.sfişei;tir,l9~5, ..... 
s.94 vd.; Tahir ÇAGATAY', Qünün Sos,zolojisine·gıri~.ı. A~Ü.Di! 
ve Tarih-Coğrafya Fa. Ya. No •. 136 ,B. 2, Ankara, 196Ö, s. 32-49. 
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kuvvet,kudret ve kolaylık sağlamasına yol açmıştır. Pazar için 

üretim de böyle bir yaşamın sonucu olarak ortaya çıkmış, herşeyi 

kendi yapamayan insan, yaptıkları karşılığı gereksinmelerini 

pazardan sağlama olanağına kavuşmuştur(l8). 

Hemen ekleyelim ki biraraya gelmekten, toplum durumunda 

yaşamaktan elde edilen bu faydalara karşılık, insanlar da bir 

takım özverilerde bulunmak zorunda kalmışlardır. Zira her nimet 

(ergi) bir sıkıntılı zorluğu(külfeti) gerektirir. İnsanların bu 

özverisi salt özgürlüklerinden özveriyle başlar, toplum düzen ve 

ilkelerine uymak zorunluluğuna kadar usanır. Zira unutmamak gere­

kir ki toplumun bir düzene gereksinmesi vardır ve bu düzen de 

ancak bu şekilde sağlanır. 

Toplum düzeninin sağlarunası başlangıçta toplumda yaşayan­

lar tarafından belirli olaylar karşısında aynen tekrarlanmak su­

retiyle o topluma yerleşen ve bu surette kendiliğinden doğan ve 

oluşarak toplum tarafından uyulması zorunlu olduğu şeklinde düşü­

nülen kurallarla olanaklı olabilmiştir. Zamanla gelişen ve büyü­

yen toplumlar çeşitli toplum tiplerini ortaya çıkarmış 9 her toplum 

(18) Toplum türleri ve bunlar içersinde Türk toplumunun yeri konu­
sunda bkz.:Fethi HEPER, Toplumsal Yapı ile Vergi Yapılar~ 
Arasındaki İli~kiler, E.İ.T.İ.A.Ya.No.l26/148,Eskişehir, 
198l,s.3-14. 
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tipi de yeni bir takım özverilerin yapılmasını gerektirmiştir. 

İnsanların kendi çıkarına hareket etmek, başkalarının 

hakkını zorla almak ona sataşmak eğilimi zamanla güçlüden yana 

ortaya çıkan bu kurallara insanların karşı koymasına yol açmış, 

ortaya çıkan düzen bozukluğunu gidermek, başkalarının haklarına 

sataşılmasını önleyebilecek, başkalarının haklarına da kendi­

lerininki gibi uyulmasını sağlayacak kuruluşa gereksinme duyul­

maya başlanmıştır. İşte inSanlar, zamanla bu gibi ortak gereksin­

melerini karşılamak için türlü aşamalardan geçerek, bugünkü dev­

let dediğimiz kuruluşu oluşturm'J.şlardır. Bu kuruluş toplum düze­

nini sağlamak için zamanla çeşitli kuralları değişik biçimlerde 

ortaya koymaya ve bunlara uy:.ümaması halinde konulan müeyyideyi 

de, en güçlü olarak, kendisi organları vasıtasıyla uygulamaya 

başlamıştır. 

Bu devlet anlayışı geçen zaman içinde büyük değişikliklere 

uğramış(l9) ve neticede bugün anladığımız devlet kavramı içinde 

devletin görevi genişleyerek devlet çeşitli alanlarda çok değişik 

(19F Devlet anlayışındaki değişikliğin tarihsel seyri ve sebepleri 
konusunda bk,z.: Günter SCHMÖLDERS, Fir~anz-und Steuerpsııch~ 
logieL RowchtsDeutsche Enzyklopadie, Reinbek, 1970,s.l3-41. 
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işleri yürütmek ve üstlenmek zor,lnda kalmış bul~nmaktadır. 

Bunlar öyle görevlerdir ki(20) topllm halinde yaşayan insan­

ların ortak gereksinmelerini gidermek için kamu hizmeti halinde 

genellikle kamu kuruluşları tarafından yapılan hizmetlerdir. 

Ancak bu kamu hizmetlerinin gereği gibi yapılabilmesi için şüp­

hesiz devletin mali bir güce de sahip olması gerekmiştir. 

ilerleyen zaman içinde devlet işte bu mali gücü, toplum 

halinde yaşayan kişilere ve toplum kurumlarına, egemenlik hakkına 

dayanarak kanun çıkararak vergi salma ve zorla tahsil etme yoluy­

la elde etmiş buL:ı.nmaktadır. 

(20) "Kişilerin devlet eliyle karşılamak istedikleri ihtiyaçlar 
nelerdir? Çeşitli ekonomik meslekler bu hususta çarpışma 
halindedir. Bir kısım yazarlar devlet yalnız kişilerin tek 
başına yapamayacakları iç ve dış emniyetin temini ile sorumlu 
biri(bekçi) olarak kabul ederler. Bazı yazarlar, bunun yanın­
da cemiyetin sağlık,kültür,bayındırlık,sosyal yardım işlerini 
de devletin yapması lazım geldiği _düşüncesindedirler. Bir 
kısım yazarlar daha ileri giderekf cemiyetin çektikleri ız­
dırapların sanayideki özel teşebbüsten ileri geldiğini id­
dia ederler. Bu iddialar ne olursa olsun, bugünün devleti 
tarihi zorunluluklar dolayısıyla hizmetleri, müda,~ıalesi ge­
nişlemiş bir devlettir". İRTENK,s.2; "Devletin fonksiyonları 
nelerden ibaret olmalıdır? Devlet faaliyetlerine bir sınır 
çizilebilir mi? Hatta çizilmeli midir? Yukarıdaki sorulara 
cevap arayan araştırmalarda çeşitli yaklaşımlardan yararla­
nılmıştır. Fakat bu gün için, ne teoride,ne de uygulamada bir 
görüş birliğine varılabilmiştir. Çünkü, sorun çok yönlüdür''. 
NADARCGLTJ, s. 3; Devlet faaliyetleri hakkındaki yaklaşımlar 
için ayrıca bkz.: Sulhi DÖNJ.ffEZER,Sosyoloji Dersleri 2 B.2, 
İstanbul,l96ô,e.204-209. 
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Vergi bugün belli başlı kamu gelirlerinden biri ve 

çağımızın en ilgi çekici V€ önemli olaylarından biridir. Bu­

günkü modern devletin vergiyi para olarak alması tarihi bir 

gelişimin son adımını oluşturmaktadır. Zira vergi tarihinin 

gelişim seyrinin tetkikinde başlangıçta verginin mal veya hiz­

met şeklinde ödendiği(21) ve hatta verginin zorunlu olmadığı 

dönemlere de rastlanmaktadır(22). Ancak bütün bunlar yerini 

bugün parasal ödeme biçimine bırakmış bulunmaktadır. 

Yukarda belirtmeye çalıştığımız özellikleriyle vergi, 

bugünkü modern devletin giderlerini karşılamak için başvurulan 

en önemli bir gelir kaynağıdır. Devletlerin bütçelerinin tetki­

kinde vergi gelirlerinin kamu gelirlerinin çok büyük bir kısmını, 

% 75 ile ~ 95 arasında kalacak kadar büyük kısmını, oluşturduğu 

görülür(23). Bu açıdan bakıldığında vergilerin milli ekonomi 

içersindeki öneminin büyüklüğü kendiliğinden ortaya çıkar. Başka 

bir anlatırola söylemek gerekirse devlet bütçelerindeki umulur 

vergi gelirlerinin planlandığı gibi tahsili devletin varlığının 

ve devamının sağlanmasını temin açısından büyük önem kazanır. 

(21) Bkz.: Bu Bölüm,Birinci Kısım. 
(22) Bugün için gelişmekte olan ülkelerdeki kuralı bozmayacak pek 

ayrık durumlar hariç(imece gibi) bu durum tamamen terkedil­
miştir. 

(23) Bkz.: T~NCER,s.l39; ERGİNAY,s.9; NEDEROGLU,s.212. 
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Verginin başlıca amacı şüphesiz yukarda da belirtildiği 

üzere, "kamu giderlerini karçılamaktır~. Kamu giderlerinin 

karşılanma gereksinmesi kamu hizmetlerinin yapılmasını sağlama 

gereksiniminden doğmaktadır. Verginin başlıca amacı bu olmakla 

beraber acaba bu amaca ek sayılabilecek özellikle konumuza iliş­

kin başka amaçları yok mudur? 

Bu sual ister istemez bizi kısa da olsB verginin belli 

başlı amaçları konusunda düşünmeye sevketmektedir. 

Verginin son 100 yıl içindeki gelişimi gözlendiğinde 

amacında ve fonksiyonunda büyük degişmeler olduğu görülür. Baş­

lanğıçta vergi yoluyla devlet kasasını dold:.:ırmak düşünülürken 

bugün bu düşünce tamamen değişmiştir. Bu değişikliğin birbiriyle 

ilgili pek çok sebepleri vardır. cz~llikle sanayileşme ile bir­

likte mesleki yapının ziraatten sanayi ve endüstri işletmelerine 

dönüşümü sanayi devriminin sosyal politik problemlerine açıklık 

kazandırdi. Zira endüstride üretimin artması işgücüne talebin 

artmasına ve türlü problemleriyle bir işçi sınıfının oluşmasına 

yol açmıştı.~. Bunların sorunlarına el atılması zorunluluğu vergi­

nin çok geniş etki yaratan diğer bir amacını da ortaya çıkardı. 

Bu amacı çok kullanılan bir deyim oları "vergi yol~.zf._?- sosyal 



-31-

adaletin sağlanması" şeklinde dile getirmek olanaklıdır. 

Bu amaç vergi1in sos~al ceEhesini oluşturur(24) ve devletin 

sosyal politikaya yönelik amacağı tedbirlerin en etkili bir 

karışma vasıtasını meydana getirir. 

Bilindiği üzere sosyal politika ilk defa XIX. yüzyılın 

ikinci yarısında Almanya'da Prof.Wilhelm Heinrich RIEHL tara­

fından kullanılarak ortaya atılan bir deyimdir. Geniş anlamda 

sosyal politika "sosyal zümrelerin cemiyet bütünü içinde yer­

lerini almalarını ve bJ.nları sosyal bünye ile kayna.ştırmayı 

temine yönelmiş bir politikadır''(25). Böyle bir pollıtikanın 

uygulama amacının nedeni çeşitli etkenlerin, özellikle çıkarları 

karşıt ekonomik sınıfların oluşumu sonucu olarak toplum içersinde 

bireyler arasındaki gelir ve servet dengesinin bozulması ve bu 

bozulmanın yol açtığı adaletsizliklerdir. Devlet fertler arasında 

(24) Verginin sosyal amacı konusunda bkz.: İRTENK,s.l13-115. Ayrı­
ca bkz. : HEPER, :s. 28; LATJFENBURG:sR, s. 166 vdi ... 

( 25) Orhan TUNA, Sos.yal S;iXaset ı. İstanbul,?, s. 1 ~f'; Sosyal Politika 
ve Amaçları konusunda bkz.: Gerhard ALBRECHT, Sozialpolitik 

.. --·~·-d· ......... -· ........ ···-' 
Gottingen, 1955,s.9 vd.; Ludwig PRELLER, ~ialE~litikı 
Theoretische Ortung, Tübingen-Zu.rich, 1962,s.l vd. 9 Ludwig 
HEYDE, ~alpolitifı._ Heidelberg,l959,s.l vd •. 
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"büyük huzurs·.ızluklara yol açan bu adaletsizliği ortadan kaldır­

mak için bir takım tedbirler almak zorundaydı. İşte bu tedbir­

lerin neler olabileceği konusu üzerinde çalışıldığı bir sırada 

alman ilim adamı Adolf WAGNER bu adaletsizliklerin verginin bir 

araç gibi kullanılarak, vergi yolu ile düzeltilmesi fikrini bilim­

sel bir biçimde ortaya atıp, sav1narak; vergilerin mali amaç 

kadar önemli sosyal politika amacını ilk defa belirgin bir bi­

çimde vurgulamıştır(26). Arkadan gelen yıllarda geliştirilen 

bu düşünce vergi yoluyla sosyal adaletin gerçekleştirilmesinde 

önemli bir rol oynamaya başlamış ve verginin sosyal politika ama­

cı ııvergi yoluyla sosyal adaletin sağlanması" anlatımında dile 

getirilmeye başlanmıştır. 

"Vergi Yoluyla Sosyal Adaletin Sağlanması" anlatımı ver­

ginin sosyal cephesini ve sosyal politikaya dönük amacını en gü­

zel belirten bir sözdür. 

Bilindiği üzsre sosyal adalet deyimi sosyal hukuk devleti 

deyimiyle birlikte kullanılan ve 19$1 Anayasamızla da Türk hukuk 

sistemi içersinde yerleşmiş bir devlet düzeni biçimidir. 

(26) WAGNER'e göre, gelirler toplumun varlıklı tabakası ile varlık­
sız tabakası arasında yeniden dağıtıma tabi tutulmalı ·:-''' ser­
vetin belirli ellerde ölçüsüz derecede birikimine olanak ve­
rilmemmlidir. NADAROGL~J, s. 243-244; Bu konuda ayrıca bkz.: 
Fritz NETJNIARK (Çev.İclal (Fevzioglu)CANKOREL), Vergi_Poli­
tikası, İst. Üni. İklt. Fa. Ma. Ens. Ya. 2090-357-53, İstanbul ,1975, 
s.200 vd •. 
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Anayasamıza göre Türkiye Cumhuriyeti sosyal bir hukuk 

devletidir(mad.2). 

Hukuk devleti deyimi, yönetilenlere hukuk güvenini sağlayan 

devlet düzenini anlatır. Sosyal devlet ise, Temsilciler Meclisi 

Anayasa Komisyonunca hazırlanan gerekçenin diliyle, çalışma ve 

sosyal adalet ilkelerine dayanan, fertlere yalnız klasik hürri­

yetleri sağlamakla yetinmeyip aynı zamanda onların insan gibi 

yaşamaları için zorunlu olan maddi gereksinmelerini karşılamayı 

da kendine görev edinen devlettir. Bu yolla zayıf olan kişiler 

korunarak geniş halk tabakalarının refaha kavuşmaları sağlanır. 

Anayasamız, "Sosyal ve İktisadi Haklar ve Ödevler• başlı-­

ğını taşıyan ikinci kısmının üçüncü bölümünde oldukça ayrıntılı 

biçimde gösterilmek suretiyle tanıdığı ve sağladığı iktisadi ve 

sosyal haklarla sosyal adaleti gerçekleştirmek amacını gütmekte­

dir. Bu amaca ulaşılmakta izlenecek vergi politikası çok önemli 

bir rol oynar. Zat~n unutmamak gerekir ki, anayasamızın diliyle, 

devlet iktisadi ve sosyal amaçlara ulaşma ödevlerini, yani sosyal 

adaleti sağlama görevini, ancak iktisadi gelişme ile mali kaynak­

ların yeterliliği ölçüsünde yerine getirir(mad.53). 

Birçok devlet anay~·L~alarında yer alan bu görev devlete, 

sınıf toplumlarının ortaya çıkmasıyla birlikte yüklenen yepyeni 

bir görevdir. 
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Bilindiği üzere bugünkü modern devletler sınıf toplumu 

yapısını gösterir. Bu gibi toplumlardaki tabakalaşma hukuk eşit­

liğine fakat ekonomik farklılığa dayanır. Geliri yüksek olan 

az sayıdaki kişiler toplum içersinde üst·. sıralarda yer alacak­

ları cihetle toplum bir piramit görünümü içindedir. Fertler 

gelir seviyelerine görebu piramidin kendi gelir seviyesine uygun 

tabakasında yer alırlar. Toplum piramidinde yukarı ve aşağı 

hareket ancak fertlerin gelir seviyelerinin değişmesine bağlı 

kalır. Fertlerin gelir seviyelerinden ileri gelen farklılıklar 

tabakalar arasında çeşitli uyuşmazlıklar ve dengesizlikler yara­

tır. Bu uyuşmazlıkların ve dengesizliklerin önlenerek tabakalar 

arasındaki uçurumun doldurılması için bugünkü modern devlet fert­

lerin seviyesini yükseltecek sosyal politik(27) etkili önlemleri 

almak görevini üstlenmiş~·bulunmaktadır. Bll yolda uygun bir vergi 

politikası güderek geliri az olan kimselerden az veya hiç alma­

mak suretiyle tabakalar arasındaki gelir farklılığını ortadan 

kaldırmaya çalışır. Alınan sosyal adaleti sağlayıcı önlemler top­

lum pirarnidi içersinde tabakalar arasında gelir eşitliğine yol 

açtığı cihetle toplum pirarnidi içersinde aşağıdan yukarıya doğru 

(27) Verginin sosyal politika üzerindeki bu önemli etkisini ''Sosyal 
Politika Yönünden Vergi Kuralları"nı incelemek suretiyle da­
ha iyi ortaya koymak mümkündür. Bunun i çin bkz. g HEREKrflEN, 
Qen~l .. ~ s.53 vd •• 



-35-

bir akımın başlamasına önayak olmuş ve bunun sonucu çeşitli 

meslekler arasında gelir dengesi sağlandığı içindir ki kalın 

bir orta sınıf oluşmuş ve devletlerin sosyal adaleti sağlamaya 

yönelik önlemlerini arttırmaları, bugüne kadar piramit halinde 

görülen toplum yapısının bile değişerek yıldız şeklini almasına 

yol açmıştır(28). 

1 Devletin vergi yoluyla sosyal adaleti sağlamaya yönelik 

önlemleri alırken üzerinde duracağı en önemli konu şüphesiz 

vergi ödeyecek olan kimsenin, mükellefin, durumu olmalıdır. Mü­

kellefler, vatandaş veya ~abancı, gerçek veya tüzel kişi olarak 

karşımıza çıkabilirler. Vergilerin saptanma ve tahsilinde ver­

ginin sosyal cephesini etkileyen psikolojik etkenler asla gözden 

uzak tut~lmamalıdır .• Unutmamak gerekir ki psikolojik ortam ha­

zırlanmadıkça başarılı bir vergi uygulaması yapılamaz, vergiyle 

ulaşılması düşünülen amaçlara da hiçbir zaman ulaşılamaz. Bu 

bakırndan bu psikolojik etkenler üzerinde burada dlrmak yerinde 

olur. 

--------------------·------
(28) ERKTJL,Sosı_2_loj,i .. ·ı. s .. ll0-114. 



-36-

§.2. VERGİNİN PSİKOLOjİK ETKENLERİ 

Kamu gelirleri bütün mali ve iktisadi kuruluşlar gibi 

zaman ve yere göre çeşitli aşamalardan geçerek gelişmiştir. 

Bu gelişmenin son evresinde ise büyük merkezi devletlerin ku­

ralması sonucu kamu gelirleri içersinde vergi büyük bir pay 

almaya başlamış(2J), bu nedenle de bugün artık kamu geliri de­

nince akla vergi kavramını getirecek bir hal almıştır. 

Görüldüğü üzere konumuz açısından bizim için önemli olan 

vergi, bir kamu gelir çeşidi olarak karşımıza çıkan ve kamu 

gelirleri çerçevesinde Malile İl~i içersinde yer alan çok önemli 

bir konu olmaktadır. Ancak hiçbir zaman unutmayalım ki vergi, 

devletlerin normal giderlerini karşılamak için başvurdukları 

en önemli mali bir araç ve belli başlı temel bir kamu geliri 

olmakla beraber, devletin tek gelir kaynağı değildir. 

Vergi olayı sosyal bir olaydır. Bilindiği üzere sosyal 

kelimesinin bul'J.nduğu her yerde insan faktörü karşımıza çıkar. 

Bu bakımdan verginin amacına ulaşabilmesinde insan, tek başına 

veya toplum içersindeki davranışlarıyla rol oynayan çok önemli 

( 29) Buğün kamu gelirlerinin /o 75-95' i vergi ile sağlanmaktadır. 
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bir faktördür. Zira bu faktöre vergi kanaliyle yapılacak bir 

etki şüphesiz karşılıksız kalmaz, insanlar davranışlarıyla 

bunlara bir karşı tepki yaratırlar. Vergiye karşı insan 

davranışı şeklinde ortaya çıkan karşı tep.kıi, netice itibariyle 

konulan verginin amacına ulaşıp ulaşmamasında çok önemli bir 

rol oynar. Bu bakımdan konulacak bir vergiye gelebilecek tepkiler 

önceden görülmez ve ilmi esaslara dayanarak hesaplarunazsa veya 

başka bir anlatımla, böyle bir hesap yapılmadan vergi salma yo­

luna gidilirse vergiden beklenilen başarıya ~laşılamayacağı 

açıktır. Bt-ı bakımdan başarılı bir vergi salınabilinme si için 

bu işi yapacak olanların önceden salınacak vergiye karşı mükel­

leflerin davranışlarından ileri gelen tepkiler hakkında ilmi 

nitelikte bilgi sahibi olmaları gerekir. 

Acaba başarılı olunabilinmesi için, insanın tek başına 

birey olarak veya toplum içinde yaşayan bir fert olarak bu 

gibi karşı tepki niteliğindeki davranışlarının niteliği hak­

kında bize bilgi verebilecek ilim hangi ilim olacaktır? 

İnsan davranışlarıyla, onların zihni ve ruhi reaksiyonları 

ile doğrudan dot,r~ya psikoloji ilmi ilgilenir(30). 

(30) ER.KTJL,SosıYoloji .. ·ı s.l vd •• 
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Psikologlar bu incelemelerini yaparken genellikle şu 

şekilde çalışırlar: 

i. Birinci grup ps"kologlc: r incelemelerinde bireyi esas 

alır, araştırmalarının temelini tek başına ele alınan insanın 

davranışlarını incelemek oluşturur. Mesela, insan nasıl öğre­

nir? Kişilik nasıl gelişir? İnsan nasıl inanır ve davran~r gibi. 

Kolaylıkla anlaşılabileceği üzere bu incelemeler, netice 

olarak tüm bu ve buna benzer konular hakkında birey davranış­

larını ortaya kayacağı cihetle, bunları öğrenmek suretiyle 

birey davranışlarını önceden bilmek ve tanımak olanağı ortaya 

çıkar. Önceden bilebileceğimiz arzuladığımız insan davranışla­

rının ortaya çıkmasını istemiyorsak tutum ve davranışlarımızı 

ona göre düzenlememiz gerekir. 

ii. İkinci grup psikologlar ise insanın 'liçbir zaman 

yanlız yaşamadığı, herzaman bir toplum içersinde yaşadığı nokta­

sından hareketle toplum içinde, gruplar içersinde insanın bütün 

davranışlarını inceler. Zira kolaylıkla kendi tecrübelerimizden 

de bileceğimiz üzere, içinde yaşanılan toplumun dış baskısıyla 

toplum içersinde yaşayan insan davranışı, tek başına olsaydı 

yapacağı davranıştan büyük farklılık gösterir. Özellikle son 
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zamanlarda Amerika Birleşik Devletlerinde büyük gelişme 

gösteren Sosyal Psikoloji ilmi, kişinin toplum içersindeki 

davranışlarını bütün yönleriyle inceleyen bir ilim olması 

açısından( 31) bU sahada köklü çalışmalarda b~.ü:lnan bir ilim 

olarak karşımıza çıkar. 

Bılraya kadar yapılan açıklamalardan bir sonuç çıkar­

mak gerekirse, vergi toplum içersinde meydana gelen olaydır. 

Olayın meydana geldiği yer olan toplumu ise insan faktöründen 

ayrı. düşünmeye olanak yoktur. Bu bakımdan mali olaylarda ancak 

insan faktörüyle, insan davranışlarıyla bütünleşebilindigi oranda 

başarılı sonuçlara ulaşmak mümkün olur. Mali olaylarda ise 

insan faktörü ancak psikoloji ilmi verileriyle değerlendirile­

bileceği cihetle en önemli bir mali olay olan verginin salın­

masının da psikolojik sonuçlar ortaya çıkaracağı hiçbir zaman 

unutulmamalıdır. Yasama organının tutumu, vergi dairelerinin 

davranışları vs. gibi benzeri hususlara karşı doğan insan tep­

kileri bunlara örnek teşkil eder. 

( 31) KRECH -CRTJTCHEİELD (Çev. Doğan GÜÇB İLJnEZ-Oğu z ONARAN) 9 

Sosyal Psikoloji, Ankara,l967,s.6. 
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İnsan davranışlarını tümüyle inoeleyen ilim psikoloji 

olduğuna göre, demek ki vergi ile psikoloji ilmi arasında 

sıkı bir ilişki zorunludur(vergi psikolojisi). Bu sıkı ilişki 

bir ilim disiplini(vergi psikolojisi) içersinde kurulmadan ve 

öğrenilmeden vergicilikte başarılı olunamayacağı kolaylıkla 

söylenebilir. Bu bakımdan vergi psikolojisi verginin psiko­

lojik etkenlerini ortaya koyan bir ilim disiplini olarak za­

manımızda büyük önem kazanmış bulunmaktadır. 



İ k i n c i D ö 1 li m 
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Birinci Kısım -----

V E R G İ M Ü K E 1 L E F 1 E R İ N İ N Ö Z E 1 1 İ K L E 

P S İ K O 1 O J İ K D U H ry M 1 A R I D İ K K A T E _.. ...... ,.,. ....... ~ ... -

Vergi mükellefleri vergiye ve vergi konus:ındaki degişiklik­

lere karşı ilk bakışta açıklanamaz gibi görünen şiddetli bir 

reaksiyon gösterirler. Bu bakımdan kanun koyucu ve mali organlar 

mükellefin bu reaksiyonu dolayısıyle vergi konusunda diledikleri 

uygulamayı diledikleri gibi yapmak olanağına sahip bulunamazlar. 

Bu yüzden gerek kanun koyucu ve gerekse mali organların herbiri­

nin de, tedbirlerini geniş bir biçimde vatandaşa ve onun davra­

nışıarına uydurmak zorunhü·ığunda oldukları görülür ( 1). Bilirlerki 

vergi politikası ile ilgili tedbirler ancak kamuay~nca kabul gordü­

ğü değerde ba arılı olabilir. 

Vergi mükelleflerinin devletlerin vergi politikalarını 

etkileyen bu tutumu ancak son çeyrek asır içinde özellikle 

-------------------
(1) Bkz.: Eugen GROSSHAJ'TF, ~!2,ngen der schweizerischen Finag~ 

g~sinnuggı.. Sehweizer Honatshefte, Bern, 1951-1352y s.277. 



-43-

Almanya' da ciddi bir inceleme ye bağlı tutulm:J. ş, bu da vranı çla!'ın 

psikolojik nedenilieri araştırılmış ve sonuçta mükellefin davra­

nış biçiminin şaşılacak kadar büyük bir kısmının o kimsenin 

salınan vergiye ilişkin bilgi seviyesinin sanıldıgından çok 

daha düşük olmasından ileri geldiği görülmü:;tür. 1'18 sola 1958 

yılında Almanya'da yapılan bir araştırma ücretlerinden veya 

gelirlerinden kesilen vergiler dolayısıyla bir reaksiyon gös­

teren Alman halkının sadece üçte birinin ücret veya gelirlerin­

den kesilen vergi miktarının nispetini bildiğini, kalan büyük 

çoğunluğun i se reaksiyon gösterdiği konunun ter:ıellerini bilme­

diğini ortaya koymuştur- Bu insanların sadece federal bütçe ve 

eyalet bütçeleri değil, içinde yaşrı.dıkları kenC::.i mahalli idare­

lerinin bütçeleri hakkında da bilgi orRnları ço1ı:: dü:;ük olarak 

saptanmıştır ( 2). Hakkında noksan bilgi sahibi c lu nan bir .konuda 

şüphesiz insanoğlunun, en uygun olması m~lhteme} bir karar alınmış 

olsa bile, kendine göre geçerli bir nedenle, şlphesiz buna karşı 

bir reaksiyon göstermesi doğaldır. 

Vergi mükelleflerinin vergiye karşı reakEiyon olarak ortaya 

çıkan davranışlarının araştırılması, bu. tür i nı: an davranı§ının 

psikolojik temel gerçeklerinin bilinmesi vergi politikasını olumlu 

düzenler.::ıeye sokan, onun devamlı başarıya ulaşrrasının esas koşulunu 

( 2) Gunter SCHlv'fOLDERS, Das Ir ra tionale in der öffentli c hen Finanz:: 
~scgaft, Hamburg,l960,s.80 vd •• 
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oluşturduğu anlaşıldığı cihetle, bu yolda yukarda değindigirüz 

gibi ancnk son senelerde Vergi Ödeyen Vatanda~ ve De-ızJ-~ei]_~ __ Ve!:_gl._ 

Öde.zen Vatan~YL"K~u F~liyetle!:i, Vergi Baskısı A;L t.~nda ı:~1_~§. 

_tlissi,Vergi Morali ve Vergi}e Karşı K~~§:. konuları köklü araştır­

malara bağlı tı.Ato.ı.lmJş ve şu sonuçlara ulaşılrnır;:tır: 

Vatandaşın devlete ve onun fikri ve gerçek kuruluşlarına 

karşı vergi dahil olmak üzere tutumu bilgi sevi;resine ve kişisel 

çıkarıila bağlıdır. Egitim seviyesi yüksek ve olumlu bir toplum 

anlayışına sahip bir vatandaşın &evlet ve mahalli idare hakkın­

daki bilgisi de şüphesiz yeterli bir seviyede demektir. Başka bir 

deyişle söylersek devlet ve nahalli idare hakkında daha fazla 

bilgi sahibi olmak 9 iyi bir eğitim görrneğe ve topl~rra karşı olum­

lu tut,~mda bulunmaya sağlıdır. Bu durumu en iyi ı:;; ekilde Batı Al­

manya'da ''VatandRşın Devlete Karşı Tutumu~' hakkında yapılan bir 

araştırma sonuçlarında görmek mümkündür. Arartırma sonuçlarından 

ortaya çıktıgı üzere bilgi seviyesi yüksek olan kimseler diğer­

lerine göre devlete karşı ol:~mlu bir tutum içirıdedirler(3). 

(3) SCHWÖLDERS, ~~.!.' s.20. 
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'Devlet' e Ko:ı.r§ı Tut~ Tahsil Seviyesi 

İlk :~ 
1 Orta 1 

'a Lise % 
--- --

Devleti kabul edenler 58 75 74 

Şartlı kabul edenler 23 17 22 

Reddedenler 5 2 2 

Fikir beyan etmeyenler 14 6 2 

10100 folOO )'0100 

f..1e slek gruplarına göre yapılan sıralama da aynı paralelde 

görUlrnektedir(4). 

D~e_v_l~e_t_'_e __ K~~a_r_.§~ı~ __ T_u __ tu __ m ___________________ r1_e_s_l_e_k__.Gru~!~-----------------

IT emur İşçi rmstahdern Serbest Tarımlr.:ı :Emekli 
b ,;0 fo 

r:ıeslek uğraşan-· i 1 sahibi lar 1 

1 
;O fo 

----------------------------···-·······-~·- ... , ..•. , _____ _ 
Devlet'i Kabul edenler 

Şartlı kabul edenler 

Reddedenler 

Fikir beyan etmeyenler 

76 54 

15 25 

3 7 

6 14 

(4) SCHHOLDERS,finan~.:..ı. s.21. 
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Devleti kabul etme oranının yüksek bulunduğu memur~müstahdem 

ve serbest meslek sahibi gruplarının genel olarak bu oranın 

düşük bulunduğu işçi ve tarımla uğraşanlar gruplarına göre daha 

yüksek tahsil seviyesine sahip oldukları kolaylıkla düşünüleceği 

cihetle bilgi seviyesinin devlet anlayışındaki rolü daha açık ola­

rak ortayR çıkar. 

Bu arada şunu da belirtmek isteriz ki devletten her türlü 

yardım gören tarımlR uğraşanlar grı..ı.bunun devlete hır;~;ı ihtiyatlı 

tutumu ilgi çekici bir özellik gösternektedir. 

Devlet'in "herhangi belli bir hizmet karşılığı olmadan" ve 
11 Zorla 11 aldığı vergiye karşı mükellefin tutumu, onun devlete karşı 

olan tutumu, yani onu kabul veya reddiyle çok yakın ilgilidir. 

Bu psikolojik durum mükellefin vergi moralini ve dolayısıyle dev­

letin vergi politikasını etkileyen önemli bir unsurdur. 

§_. 2. VERGİ ÖDEYEI! VATANDA~ ::[E KAVIU FAALİYT::TL~gi 

İnsanın gözlemleri kişiseldir. Gözlenilen hakkındaki bilgi 

başka bir deyimle gözlemcinin bilgi derecesi gözlemin yapısını 

belirleyen faktördür. 
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Toplun açısından tespit edilen şudur ki, vatandaş ve 

vergi mükellefi genel olarak devlet ve mahalli idare hc:_kkında 

gayet az bir bilgiye sahiptir. Bu bakımdan da davrqnışlarına 

herşeyden evvel kişisel çıkar hesapları egemen olr::ıakta ve buna 

uyğun davranışta bul·.mmaktadır. 

Bu davranış biçimine kamu tarafından görülen içler açı­

sından gözatınca şu neticeye va.rılmaktadır: Vatr-ındaşlar devlet 

gelirlerinin kendilerine büyük fayda sağlıyacak sahalara har­

canması için fikir bildirirler, fakat buna karşın vergi mıikelle­

fi olarak mali yükümlülükten son derecede uzak kalmayı arzular­

lar. 

Orta sınıfa ait vatandaşlar ise kamu kurul:~çlarından bir 

yandan görev ve hizmet sahalarını devamlı olarak genişlotmclcrini, 

arttırmalarını isted:cn diğer yandan harcamalarını kısıüeclarını 

istemektedirler. Bu iki dur~m kolayca anla~ılacağı üzere mantığın 

bagdaı~tıraroadıbı Rma daioa tekrar edilen iki zıt istegin oluştur­

dugu tam bir çelişkidir. 

tae s e la BAtı Almanya' nın Baden-;Vürttemberg eyaletinde yapılan 

bir araştırmada halkın /o 80' inin devletin "işçi-içveren 1 ' sorun­

l:::ırıyla, yarısından fcı zlnsının"evlilik ve aile'' ve hatta "mecmua 
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ve film" sorunlarıyla ilgilenr:ıe sini i st e dikleri saptanmıştır. 

Buna karşılık Batı Almanya bütçe açığının kapatılması için 

vergilerin artttrılması mı yoksa devletin harcamalarının kısıl­

ması mı gerektiği soruJRrıyla yapılan bir araştırmada ise aşa­

ğıdaki ilginç eınuç alın~ıştır(5). 

Aylık net Vergilerin Harcamaların Cevnp 
aile geliri arttırılması kıitılması yok 

-1 ;o 

-- ---------
260 marktan aşağı 18 75 7 100 

260-390 mark arası 18 78 4 100 

390-600 r:ı.ark arası 15 82 3 100 

600 marktan fazla 12 86 2 100 

Görüldüğü üzere bu araştırmada gelir gr,..ıpları arasında 

az yada lıissedilmez derecede vergi ödeyen grupların 9 bir vergi 

arttırılr:ıasında en çok kendilerinin etkileneceği lmnısında olan 

---------··~-

(5) SCHHvLmmS 9 Finanz .. .::..t. s.33. 
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yüksek gelir gruplarımı nazaran bütçe açığının vergi artt ırırrı.ı 

yoluyla kapatılmasına daha çok taraftar oldukları dikkati çek­

mcktedir .. 

D::ı.ha açık ve ilginç bir araştırma ise İsveç 'te 1959 da 

yapılmıştır. Kendilerine bir refah devleti olan İsveçvin bütçe 

açığının en iyi hangi şekilde tapatılması gerektiği sorusu yönel­

tilen 170 ayrı yerlerdeki 800 İsveç vatandaşının hemen üçte ikisi 

harcamaların kısılması gerektiği cc:vabını verr!liştir. Sadece % 6 'sı 

vergilerin arttırılınasına taraftar olmuş, geri kalanlar ise devlet 

borçlanmasım:ı gidilmesi fikrini benimsemiş veya soruya hiç •evap 

vermemiştir. Burada da yüksek gelir sahipleri büyük çoğunhlkla 

(hemen dörtte üç) harcamaların kısılmasına taraftar olmuşlardır. 

Siyasi partilere göre yapılan sıralamada muhafazak~rların ~ 82, 

sağ ve merkez partileri taraftarlarının fo 70 ve sosyal demokrat­

ların /0 52'sinin de gene harcamaların kısılması fikrini benimse­

dikleri görülm0ktedir. 

Diğer taraftan bütçedeki belli bazı harcama kalcıaleri hak­

kında fikirleri sorulan İsveçlilerin çoğunluğu, nasıl karşılanması 

gerektiği hakkında fikir belirmeden, emekli ayfuıklarının, çocuk 

parasının ve kont.ıt yapımının arttırılınasını istemişlerdir. İsveç 
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vatandaglrırının bu fikirleri, hernek1dar y.lkarda da değindiğiıniz 

çelişkili durumu ortaya çıkarnRkta ise de bu dur~m psikolojik 

olarak t=ınlA.yışla karşılanabilir. 

§. 3. VERGİ BASKISI AI,TIPDA KALI1A Hİ SSİ 

Verginin gerek maddi ve gerekse biçimsel yükümlüluklerinin 

ortayA. çıkRrdığı etkilerin bir sonucu da, n~fikelleflerin objektif 

faktörlerden(servet,gelir,yaşam seviyesi,bilinçlilik. vs. gibi) 

ve subjektif tasarımlardan oluşan ''..Vergi Baskısı Altında Kalma 

Hissi" niteliğidir. B'J. hisdir ki mükellefi yasalaşmış bir vergide 

bu vergiden kurtulmaya, yasalaşmakta olan vergide de türlü öhlemler 

almak suretiyle mükellefiyet altına girmemeye zorlayacaktır. 

Ancak hemen belirtmek isteriz ki mükellefin bu hissi çok 

kere subjektif kalmaktadır. Zira yapılan bir araştırınayla saptan­

mış olduğu üzere, bu hislerle dolu old..ı.kları halde, bu kimselerin 

ancak üçte biri kendilerine soru yöneltildi ğinde, ücret veya 

gelirlerinin vergisini tam olarak b!lebilmişlerdir. Özellikle ser­

best meslek sahipleri arasında Batı Almanya'da yapılan bir araş­

tırma bu kimselerin vergi yü!clerini olduğundan fazla tahinin ettik­

lerini ortaya koymuş bul:1nmaktadır.B•.ına karşılık vas ı tslı vergiler 

-. :.:~ 
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çoğunlukla f~rk edilemediklerinden genellikle olduğundan daha 

az tRhmin edilmokte veya çok kere olduıSu gibi hayal meyal silik 

bir şekilde bilinmektc veya hiç farkına varılmRımktg_dır. Fr.:ı.rkına 

varıldığı dtır_;ımlarda da b,ınlara en azından şüpheli bskışlarla 

bakılmn.ktrrdır. Bu tür VGrgilerin farkedilmer:ıe nedeni bilgi nok­

sanlığındandır. Bu bakımdan bu bilgi noksgnlığının mükellefleri 

aydınlatacak şekilde giderilmesi gerekir. Şl halde vasıtalı vergi­

lerin fark edilmemc:sinin mükellefi aydınlatma fırsatının kn.çırıl­

ma sı ndan başka bir şey olondığı öne elikle bilinmelidir. rJnutmrımak 

gerekir ki reşi t bir kimsenin indinde bu a:rdınlatmrının yerini baş­

ka hiçbir şey tutamaz. 

Konuya ilişkin olarak belirtelim ki, Vergi Baskısı Altında 

KRlma Hissi' nin tepkisi vergi kaçakçılığı, vergiden k~·, çınma veya 

verginin reddi şeklinde ortaya çıkar. Bunlara ilgi gösterilmemesi 

halinde mükellef ödediği verginin giderilmesi, verginin r-.unortismanı 

ve verginin yRnsı tılmcı sı bi çinlerinde bir tepkiyle b'J.ndan kurtul­

maya çalışacaktır(6). 

--------------------
( 6) Bu konularda bkz.: HBREKHBN, ~nel .. .::..ı. s .. 101 vd •• 



Vergi baskısı ile vergi morali arasındaki ba~ sUbjektif vergi 

baskısı hissindedir. Vergi baskısı altında kalna hissi 9 reel 

brüt geliri azaltan vergilerin toplamını anlatan oijjektif vergi 

b'1skısından tc:ımı::ı.men ayrılır. Vatandaş 7 gerek kc, ndi ödeme gücüne 

ve gerekse diğer vergi mükellefleriyle karşılf',çtırmGylR vergi 

baskısının yüksekliği hRkkındR belli bir subjektif görüşe sahip­

tir. Bu görüş mükellef in mnddi durumu 9 kendi sinden ı:;,lınan vcrrrı­

ler hn.kkındaki az veya çok do~ru bilgisi,devlet,hazine 9 meliyf 

dc:ıireleri ve özellikle vergiler hc:>.kkındaki bilgisi 7 şahsi yapısı 

ve tecrübesi gibi degişik objektif ve subjektif faktörler etkile­

mektedir. Vergi baskısı altında kalma hissinin önemli bir ö[esi 

di~,er vergi mükelleflerine göre haksız işlem görme hissidir. 

Batı Alman halkının üçte ikisi vergilerin adaletsizce da~ı­

tıldıf,ı ve ödenen vergilerin k:::ırşılığının tam olars.k alırunadığı 

kanısındadırl<::ır. Üçte birinden fazlası ise .Jatı AlmanyA. 9 nın dün­

yRda en yüksek vergi ödenen ülke olduğunu sanmaktA.dır. 

i!I slek gruplarına göre ~mpıl!t.n aşagıcla.ki anket neticeleri 

şunu göstermektedir/ki,?) ödeelikleri vergilerin kendilerine 

tam fayda sağlndığı krınısında olanlar saıitece mem'.lrl,qrdır. Diğer 

bütün gr<.lpls.r, özellikle serbest meslek sA-hipleri devlot in kendi-

( 7) SCHI.1ÖLDERS 9 :ı:' i~.:..!..!..!. s. 7 4. 
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lerine ödelikleri vergi ölçüsünde karşı hizmet sunm;:ıdığı 

görüşündedirler. 

Karşılığını tam 

alaınıyorum 

Toplan 

~!2-LQru pl~.E_! 

İşçi ve Ziraat 
işçisi 

Müstc:ı.hdem 

H emur 

Serbest meslek 
sahibi 

Köylü 

Emekli 

., 
/ı) 

61 

69 

63 

36 

74 

59 

44 

karşılığını 

tam r-tl J_yorum 
.:fı 
1 

32 

25 

35 

60 

23 

30 

39 

Cllvap 
vermeyonler 

% 

7 

6 

2 

4 

3 

ll 

17 

Tüketim vergisinin yarattığı vergi baskısı altında kalma 

hissinin etkisi konusunda yapılnn ara'Ştırmalnr ise bu konuda 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 
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ücretlerden kesilen vergiler ve gelir vergilerine göre çok 

daha belirsiz sonuçlar vermiştir. Kendilerine satın r:ı..ldıkları 

mallarda tüketim vergisi bulunup bultınmadığı sorulr:ı..n kimselerin 

gerçekte tüketim vergisi buhmr:ıaya malların birçoğunda tüketim 

vergi si b·u.l ınduğunu so ylemiş, tüket im vergisi bulunduğu bilinen 

mallarda ise ödenen tüketim vergisinin miktarı bilinememiştir. 

Ankette sorulan 1 'aşa[:,ıda sırRlnnnış mallardan hongilerinde 

malın fiyatına dahil edilmiş tüketim vergisi vardır?" sorusuna 

alınan cevaplar şöyledir(8): 

evet hayır vern1::;yt::nlcr A cevap ,/o 

/o ;0 
1 % 

-····~-

!3igarn 92 2 6 100 

Köpüklü şarap 86 6 8 100 

f.:Rnyak 84 7 9 100 

~;eker dl ll 
., 
o 100 

Kibrit öl ll 8 lO O 

Parfüm ·y 54 33 13 100 ~' 

I:Iosel şarabı X 49 38 13 100 

Fotoğraf makinesi.X30 52 18 100 

X = Anket sırasında tüketiB vergisine bağlı olmr.ıyan mRllar. 

-----
(8) SCHI1ÖLDERS ~ 122:!~!!..:..:.!-.t. s.6d. 



-55--

Ankete baglı tutulanlqrın beşte dbrdünden çogu sig2rR, 

şeker ,kibrit ,kany2k ve köpüklü şarapt~"t tüketin ver sisi oldu­

ğunu. bilr:ıişlı.:;rdir. Du sonuç görüldüğü üzere yüi;: s ek bir olumlu 

c evap sonuc .An~ ortr:ıyn çıkarmaktadır. Cevaplr-ırır: doğrulu[:~unda 

tahsil durumu veya gelir seviyesi bir rol oynarramıştır. Zira 

bütün gruplarda doğruluk oranı her:ıen hemen ayrı kalmıştır. 

Tüketüı vergi sinin be zı mq llr:ırda varlığı 1: ilindiği hcılde 

mesela sigara ve şekerde burnın nispetinin ne eliuğu soruldu­

ğundr alın8n cev::ı.;olar şu sonucu ort.<1ya çıkarmı~tır~ 

Fiyata dahil tüketim 
vergisin1:_n tnhmigi-2!:Sl!2:!_ 

0-)~9 

1 20-,029 ,o 

-f 30-l'a39 ,'o 

4 40-~~4J o 

l 50-%59 ;'O 

1 lv 60-;'a69 
·1 70-;~7 9 ,.·o 

80 ve daha Lzla 

cevap vermeyenler 

Sigara 
_soE_~lag±,Q:.!:,!!!._;-0 _ 

6 

ll 

ll 

3 

5 

14 

6 

5 

7 

27 

;0100 

lO 

23 

18 

8 

b 

ı 

32 

%100 
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Sig11rnda kendilerine soru yonel tilenlcrin ;~ 14 vu dogru olan 

/o 50-59 grubunu şekerde ise sadece katılanların /o 10ıu doğru 

grubu göstcrcbilmişlerdir. 

B('lli mnll::ırda fi:mtrı dahil tüketim vergisinin or2.nları 

hnkkındnki b .:ı nrar?tırm:::ı. sonuçln.rı vergi baskısı nl tındc:1 knlma 

hissinin nUkollefin bilgi derecesine baglı old~gu tozini dogru­

layacRk bir brışka husus olm1'ü:to.dır. 

Konuya ilişkin son söz olarnk belirtelim ki vergi br.;,skısı 

altında kalmn hiseıinin mükellefte yarattığı tepki, yuko:ı.rda. da 

değindi~._,imiz gibi, ba vergiden k:trtulma(kaço.kçılık,kaçınma~red) 

veya bu verginin giderilra.csi (verginin amortismanı 9 yqnsıtılr::ıası) 

[]Ckillerinde ortr-:c_ya çıkar. 

ı:: 4 V"='l)G I. :.·.tr,Qı:".)lAT·I· 1:1 • • J.J ·ı..::_.;____~_ 

HoraJ kavrar.n son yUzyıldn mor,,l filozofisinde ve psiko­

lojide az çok ııahJ,.ak" (töre) veya "etik'' kavrarıları ile degir:,;­

tirilerek kullanılmışsa da bu kavrc=u:ıın bugün kon.ı.şmc-::. lisanımızda 

henüz en azından insan davranışlarının bazı alanlcırında kulla­

nımı zorunlu görülmektedir. 
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1~onur:ı lZ açısındcc·.n r.1orfll kavranının bunıdEıki anlamı~ fordin 

topluoun bi~· parçası olarak Ustlendigi görevleri da~a iyi ye-

rine r~ctire!Ji1r1esi için uyrıası gereken za~.tEunn türesol vo hukuki 

normlarını Jnctr:ıı:ı s ıdır, B·_.l açıdan verci psikolo ~i si nd o vorgi mo­

rali deyinc(; vatandaşl<'ırın vGrt~ile:mu ve vergilcr:wde k-::;ndilcrine 

yüklenen öz81 mükcllefiyctlcr karçısında kendi takındıkları genel 

tavırdan söz edilir. ~h ni vergi norali mükellefin vnrgi mtikel­

lefi;retine k::trçı deZ,i;~on genel t:..ıtum~-t olur. Sözkon'J.SU bu tutum, 

halktan h~lkE1 9 zar:rı;:r~d8 L zn.rı.cınn ve h8.tta meka.ndan mekı1ne, (köy ve 

şehir) belirgin şekilde görillebilen ve hatta ölçülebilen farklı­

lıklar göstermektedir. Zirr: de{ii~;\en b·J tut:H1 bior tarr:ı.ft::u:J ahlaki 

görev ile diğer taraftan m . .:ı.liyc ile ilif?kilcrde vergi kaçırrıayı 

başarılı bir çnbr:ı. sayan dUşline c ~ırnsında belirir. 

DRr cı.nl"u'Jd" vc•rci morali, vergi zihniyetinin t:~c::ncl çerçe­

vesi içersinde vergi knç~:ıkçılısı ve verc,i cc:zalnrı k':ırçısında 

alınrı.n d,lr m olıı.r·ık tflnımlnnrı''.kt::ı ve yer almnkt·ı,dır. Bu ise ras­

yonel bir vergi ve maliye poli tilmsının esası olarnk dc:{si ;ik za­

mqnlardaki ve bölg2lcrdeki vergi ahl~kının tam qnlamıyla kavran­

masını vıı somut bir bi çi.inde kar9ı1Fıştırılmasını olumlu kılmaktadır. 
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Yu.marıdBn beri tı::nır:ılaiJnya çalııştığır.:ıız vergi morali bugün 

artık genel ahH1k kcı.rallarınn.. c,öre yapılacak değerlomelorin 

çok dışında kr-:ı..lrnış bul~ nmaktadır. Zira vergi yasaların;:, aykırı 

hareket topl·.unda genel ahlak kurallRrının dışında değerlondi­

rilmüktedir. B·.:ınunla belirtL1ok istediğimiz hususun ne olduğunu, 

vor,-si oorı-ıline iliçıkin yapılan bir araştırnn noticolcrinc daya­

narak(9) şöyle ortaya koyabiliriz. 

Da tı Almanya v da yapılan bir araştırrında ankete ba.ğlı t:J.t•J­

lPnln_rB sorulan ııvergi suçlusunl kiminle karşılaştırırsınız?" so­

rusuna verilen cevaplar şöyle olm-.;ışt ..ı.r: 

Vergi SJÇhtsJ.nu 
kiminle karçıla~- Toplam 
tırırsınız? 

İşçi ve Müatah- Me­
ziraat dem . mur 

~ta 
1 

Serbest 
meslek 
SF:thi bi 

·1a 1 

Köylü ı 
ziraat-
çit 

;o 

Er:ıek­
li 

---·--- ~----~--------- --- ·--------·--
Bir kurnaz işadamı 43 

Trafik suçlusu 12 

Ki bar bir dolA.ndır:ıcı 7 

Dolandırıcı 

Hırsız 

Vatan haini 

Cevap vermeyenler 

27 

4 

2 

9 

(Birden fazla cevap 104% 

41 

ll 

7 

30 

4 

3 

8 

(9) SCHiflÖLD~HS,Fi;;:anz . .:...!...!.. s.83. 

44 

ll 

6 

32 

5 

2 

5 

41 

14 

6 

30 

9 

2 

7 

53 

15 

3 

18. 

4 

ı 

9 

103% 

47 

14 

5 

22 

3 

2 

ll 

38 

ll 

10 

25 

5 

2 

15 

104% 106% 
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Görüldüğü gibi ankete katılanların ;s 43 'ü vergi suçlusunu 

nkurmız bir işadamı'' ile knrşılaştırmsktadır. ';S 27 9 si de "dolc=m­

dırıcı'' olarak görmeldodir. 

Bu anketin ılımlı bir eğilime sahip olan bağınsızlar açı­

sındAn ortnya çıki?"rdığı sonuç, vergi kaçırnnlRrın cezr-:L:ı.ndırıl­

ması isteği ile Rnkete katıl2n kişinin devlete kı:ır:;:ı tutumu arrı.­

sındı::ı sıkı bir korelasyon oldugı;ıdur. Sadece devlet anl::~.yır~ı oluml'J 

olan tüccar ve snnayicilerlc serbPst meslek sahipleri vcr:;i kaçı­

ranların old ..ıkça ağır c e zalara. çarptırılmRlA rı nı i stcm:-·ktedirler. 

Henry LATJF~.:;~m-m.GBR 11 l~aliyenin Ekonor:ıik ve Psikolojik Teo­

ri si rı adlı eserinde 9 
11 vergiyi b ertaraf eden kor:ıbine zonlar 9 gizli 

ve mahinıne bir şekilde yepıldıkçrı hoç kı:ı.rşılanıyor. Ilsı.tta öyle 

memleketler varki oradFı kanuo.nı. daha dEı. anlayı~lı davro:ı.nıyor: 

Hilede caniyane ve alçakça bir davranış veya hiç değilse yakışık­

sız bir jest görmeınekt e kn.lr:ııyor 9 hazineye karşı kullanılan bütün 

usulleri hayranlıkla selamlıyor ve onlara bir spor niteli~i veri­

yor'' deneli mi? sorusunu sorduktan sonra kendi ,ı;örüşUnü şöyle 

açıklıyor'' vergi konusunda ahlak veya vicdan kaidelerini ileri 

sürenler bir görüş hatasiyle P-ıaluldürler. Bahis konusu olan Devlet 

otoritesidir. Kanuna hürmet ve riayet, vatandaşlar başta olmak 
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üzere camianın bütün üyeleri için bir ödevdir. Bu her teşkil§t­

lanrnış camia, düzen ve uygarlık için bir ölüm-kalım davasıdır. 

Her fert için vergi ödemek, istihlak,giyim ve ilah derecesinde 

esaslı bir ~iderdir. Zira verginin silkutu ile toplumGm te§kiHitı 

tehlikeye, fertler ve mallar tehdit al tın8. dü;şecek ve kamu hizmet­

leri duracaktır(lO)~ 

Vergi moralinden açık bir çekilde ayrılan özel ve ticari 

bir ahlakın varlığı görüşünü benimseyen İ.jASTHOW, k:tnun koyucu-

nun vergi kaçakçılığını ceza kanununun dolandırıcılık ile ilgili 

genel hükümlerine bağlı t'.-ttma cesaretini göstermediğini belirterek 

bunu kendi görüşünün delili olarak ileri sürmektedir(ll). SCHHOL­

Dı::!:HS'de vergi sJçlnrı için, özel ekonomide paralel nitelikteki 

suçl::ırR kıyasln d!lha yumuşak cezalar öngören Vergi Usul Kenununun 

vergi cezalarınA ilişkin hükümlerinin, bu hükümlerde yapılan a~ı~:--.... 
S:::tvı.<n1't'. "; orıJc\unu 

laştırılmayq rağmen genede yumuşı:ık kaldığı görüşünü/doğrulama 

için de vergi suçlarında günümüzde bile y~lnızca ayrık durumlarda 

hapis cezası verildigini gösterir(l2). 

( 10) LATJFENJJTJRGBR (Çev. ÜLKI!TEN), s. 291. 
(ll) İ.jASTHOW,Gut und Blut fürs Vaterland, Berlin,l917. 
(12) Bkz.: Gunter SCHHÖLDERS,Die wirtschaftsdelikte als Störungs;;:.;. 

fakteren im Ordnun~ss,ystem d!:L_~§;E,~twirt schafh •:ri e s bad en, 
Frqnkfurt,l957. 
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Bütün bu görüşlerin ışığı altında ''vergi morali :ı nin bugün 

taşıdığı ahlamı, vergi cezRları hakkınd8 yapıl»n bir r:ınketin 

cevA.plarında da bulmcıktayız. Kendilerine "vers~i s.;ıçlarınd:::ı 

verilme si u :rgun olacak en ağır cezanın ne olması gerektiği~~ soru s ~ 

yöneltilen çeşitli meslek grlplarındc:ı.n vatandaşlcırın verdikleri 

cevaplar şöyle sıral2nmnktadır(l3). 

Vergi s~çu için Toplam İşçi 
uygun ole.n en 
ağır ceza 

-------------------------------
Para cezası 37 

Hapis-medeni hcık­

larını kaybetmemek 
şartı ile -· 24 

Ağır hapis 15 

ıı~pis-medeni hak­
larını kaybetmek 

şartı ile .. 

Ceza verilmesin 

Diğer cezalar 

CevAp vermeyenler 

12 

4 

2 

7 

36 

23 

18 

13 

4 

2 

5 

LTüstah- Memur Serbest 
dem meslek 

29 

27 

19 

15 

4 

ı 

7 

32 

32 

9 

15 

2 

2 

8 

SAhibi 

46 

25 

9 

6 

6 

d 

Koylü Emekli 
(zira-
st çi) 

48 

23 

10 

7 

4 

2 

d 

38 

23 

13 

12 

3 

2 

9 

-------------------------·------~ ---· 
(B~rden fazıcı cev%~clo >~100 ;0102 /ol OO %102 ;0100 

(13) SCHr10LDERS~ ~inr-ınz ••• 1 s.85. 
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Görüldüğü gibi ankete katılanların üçte birinden fazlası 

parn cezı::ısını en ağır ceza olarak yeterli bı..ı.lmaktndır. B-<Jndan da 

vergi suçunun genel olnrR.k oldukça hoşgörülü karşılandıgı sonucu­

na varılması olanağı doğmaktadır. Ayrıca dikkati çeken bir nok­

ta: da ağır hapis cezasını uygun görenlerin hapis-medeni haklarını 

kaybetmek şartı ile cezasını uygun görenlere göre dah?c çok olma­

sıdır. Bunu, madeni hak kaybının anl:<m ve sonuçları h!'lkkındaki 

bilgi eksikli~i ile açıkınmak olnsıdır. 

Verginin doğrudnn dogruya bir kar~ı hizmet snğln.mc:unnsı ~ 

zorunlu karakterde oluşu ve bunun gibi daha bir çok neden kbtü 

vergi moralinin sebebi olarak ortn:ra çıkmnktadır. Ver5i dairele­

rindeki mer:ıurların vatandaşlfı olRn iyi veya kötü ili;;kileri de 

vergi ooraline etki eden önemli ögelerden biridir. 

Vergi morali, devlete ve vergilendirrneye karşı ol2n tutumun 

olumlu veya olumsuz olmasına ve vergi karşılıtSının 9 doğrudan 

iloğruyR det;ilse bile alındığı hissinin bulun:.ı.p bıüunmadığı­

na göre değişir. B . .ı. bakımdan vergi morali incelenirken bütün bı.ı 

yönlerin :sözönünde tutulmEtsı yerinde olur. 

§. 5. VERGİY:'~ Kf\.R§I KOYHA 

Vergiye Karşı Koyma (mukavemet) vergi moralinin 2nlatımı 

olan bir davranıştır. Başka bir deyişle, vergiye kqrşı koyma 

mükellefin vergiye karşı antipatisidir ki bu da ödenon vorgi mikta-



-63-

rının düşmesine neden olur. Vergide doğrudan doğruya bir karşı 

yararın eksikliği vergi ödemenin nedenini zayıflatmaktadır. Vergi 

mükellefi vergisini genellikle ya vergiden kaçınma ve başarılı 

bir direnme olanağı buhımadığı için veyahut ceza gözdağını ve 

sonuçlarını daha sakıncqlı bulduğundan öder. Vergi yükü ve vergi­

ye karşı ko,yma ki ş inin ekonomik gir i şimini yavaş la tır, hatta 

felce uğratabilir. Böyle bir olağanüstü durumda kişinin az vergi 

ödeme ÇA-bası, ola.bilir aşamada az gelir beyan etme çabasına dönü­

şür. Şayet bu tutum ekonomik girişimin maliye için çalışmaya zor­

lanınama gerekçesi ile yavaşlatılmasına neden olursa~ ~kla uygun bir 

vergilemanin psikolojik sınırı açık olarak aşılmış demektir. 

SCHMOLDEHS OKTJrJ' nun terminolojisi ile belirtmek gerekirse vergi­

lemenin hem ekonomik-teknik, hem de politik-psikolojik hududu ol­

duğu kesindir; bu hudutların rı.şılması cı.z veyR çok kaba bir şekil­

de gözlenebilir ve bir verginin uygulanamayacağının kanıtı altırak 

kabul edilebilir(l4). 

Herkese effektif yarar sağlasa dahi bütün vergi tedbirle­

rine karşı vergi mükelleflerinde güvensizlik yaratan ve vergi 

(14) Vergi morali kavramı hakkında daha fazla bilgi almak için bkz.: 
SCHIHOLDERS, Fig§;Q~.:...z.. s.75-78; Karl-Georg HOLTGRBWTI 9 Der 
Steuer:eycholo_gie, Finanzwirtschafliche Forschungsarbeiten 

Neue Folge Heft 5, Berlin,l954,s.55-78. 
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alerjisinden vergi düçmanlığına kEıdar uzAnan olums:_ı_z bir his 

bulunır. Bu hissi doğuran tek sebep bu tedbirlerle mükellefin 

objektif vergi yükü al tınrı sok~A..!lıması değildir. Aynı zamanda 

mükellef tarafından anlaşılması güç vergi kanun ve mevzuatının 

çoklut,u ve bunların karmaşıklıgı da bu hissin dogmqsıncı neden 

olmaktadır. Halbuki iyi bir vergi sisteminin belli başlı özel­

liklerinden biri de sade,nçık ve anlaşılır olması sorunudur(l5). 

Buna ragnen uygulamada bunun sağlanamanA-sı bu belirtilen sonucu 

ortaya çık:ar!!laktadır. 

Vergi cükellefinin devlete ve vergiye karşı zihniyeti vergiye 

karşı koymadcı basit ka çını:ı.a reaksiyonundan politik devrime b:tdar 

uz'1nan bir tutuma dönüşür. Buna karşı mali psikolojinin ve üzel­

likle vergi ödeyenin psikolojisinin sonuçlarındn.n faydal?n"lrak 

vergi mükellefinin anlayışının sağlanabileceği ümit edilmektedir. 

Vatandaşın, vergi ödeme yi 11 conscience angagee '' olarak tanıyan 

tüm toplumla olumlu ilişkisinin sağlqnması gerf;knıcktt:dir. Bu da 

mali psikoloji ve özellikle vergi psikolojisinin anlamı~ruhu 

olarak tanımlanmaktadır. Bur8.da sadece birkaçını ele aldığımız 

-----------------------
(15) İyi bir vergi sisteminin belli başlı özellikleri nelerdir? 

Bu konuda bkz.: TTJNCER,s.365-366. 
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sosyal psikolojik anRlizlorden oluşan toplJ.m gr·ıpLırının dav­

rnnışının maliye ilmince kabul edilen ögeleri, maliye ilmi ile 

mr:ıliye Jı6lit±kasın:ıh temel' sorunları için a~ veya çok önemli 

anlam taşımaktadır. 

Maliye ilmi, vergi morali ile vergi mukavemeti sorunlarını 

uzun süre sadece golir vergisi alanında dikkate aldı. Zira gelir 

vergisi alanında göruflı.en bu duruı:ı, ötedenberi mevcut olan vergi 

mukavemetinin ölçüsü hgkkında iyi bir bilgi vermektedir. 

Vergi mukavemetinin sosyal-psikolojik temeli vate,ndaşın 

genel zihniyeti ile özel vergi zihniyetidir; özellikle vergi zih­

niyeti, çeşitli ülkelerde uygulanan vergiler için kull:oınılr-ın isim­

lere de yr:ınsımaktadır(l6). 

İtalyqnlar ve İspanyollardan Fransızlara İsviçrulilere ve 

Belçikalılara kadar tüm lAtin milletleri her kademe ve türdeki 

üst meroilere, fakat özellikle vergi dF.Jire ve nemurlarına k2rşı 

doğuşta!" bir güvensizlik ve geleneksel bir şüphe ile bakarlar; 

buna karşılık İngilizler ve İskandinavlar kökeni devlut bilincin­

de yatan tam bir vergi disiplinine sahiptirler. Fransa 9 İtalya 

(16) Bkz.: SCHr~OLDERS (Çev. TURHAN), s.ll3. 
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ve İspanya'da vergi kavramı için kullanılan "İr.1pot"~ 11 İmposto" 

ve "İmpuesto" kelimeleri rahatsız edici bir yükü yükloEıck 2n­

lamımı. geldikleri halde; İngilizce "tax" ve "dcJ,ty'' 9 almanca "Ab­

gabe" ve 11 Steuer 11 veya iskandinavca 11 skat'' kelimelc;ri h<:JTç,görev, 

yardım veya devlet hazinesi için verilen aidatı belirtirler ve 

büyük ölçüde devlet varlığının zor·1nlulugun::ı irı.anan bir anlayı­

şın ürünüdürler. 

İ k i n c i K ı s ı m 

V E R.G İ M E NT AL İ TE S İ 

§ .1. VERGİ_~~ll~ALİTESİ KA VRAIEI, VERGİ MENTALt~ESİNE TES İR 

EJJBN FAKTüRLER 

I- VEHG İ HENTALİTESİ KAVRAtH 

Tarihi gerçekler gözönünde tut'Üarak geçmişe bakıldı[,ında 

vatC:Jndaşın ve vatandaştan vorgi c=ı.lan devletin vergi konusuna 

ilişkin sorunları üzerinde ilmi çalışmaların gürçekten çok geç 

başladığı ve seyrek biçimde yürütüldüğü görülür. 

u;·· ! 
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Bilindiği gibi bu çalışmalara ilk önce vergi mükellefiye.­

tinin hukuki kaynakları ve vergide adalet konuları üzerinde 

durularak başl9nmıştır. Bunu izleyerek yavaş yavaş vergi ahlakı 

ve vergi morali üzerinde çalışmalara geçilmiş ve bu konulara 

ilişkin çeşitli sorunlar ele alınar~k, bazı ilmi makaleleri in­

celenmeye çalışılmıştır. Geçen zaman içinde vergi salınınasının 

psikoloiik davranışlar8 etkileri ve özellikle vergi yükümlüsünün 

psikolojik reaksiyonlarının ilmi açıdan incelenişi, bilmeden 

mali düşüncede eski geleneklerin a~ılarak yeni mali geleneklerin 

gelişmesine yardımcı olma sonucum..t ortaya çıkt::ırmıştır(l7). 

VE:rgi salan devlet ve o devletin vatandaşı nra.sındnki psi­

kolojik gerilimin tasvirini yaparak, bu alanda bir tcrminoloji 

oluşturma çabasında bulunan ilk ilmi eserin PUVİANİ"nin 1903 

tılında Hil>:',no 'da yayınlanan "Teoria de ll' illusi one Finanzie ria 11 

adlı yayını olduğu bilinir ( 18). Eserde "Illusion;' nun( 19) politikaya 

---------------------(ı 7) Bu konularda fas la bilgi almak için bkz.: G.l'ti\.TTERN, Steuerrecht 
und Ste~~el 2 Steuer und Wirtschaft,München,l968~ Franz 
HAMM, Zur Grundle~ng_gnd Q:~§.~gicht~~~!:_§teuermora!_, Trier, 
1908. 

(1$) 

(19) 

Arnilcare PUVİANİ~ Die_!ll~sio~en d~ offent_ı_~_c_h_e_nw __ F_ı_·n_c_a_nzw~_r_t~~­
haftz Yayınl8yan G.scımöLDERS, Berlin,l960. 
İLVJSİON hayal ,kununtu, sanı demektir. 
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ve devlet maliyesine vs. ilişkin çeşitli şekilleri ayırdcdilir. 

Eserinin bir bölümlinde de yazar bugün kelime anlamıylo vergi 

tEJmayülü ve vergi husJmeti diye tercüme edilebilecek "spinta e 

contraspintn contributivn" d0.n sozeder. 

Durur.:ı böyle olm?,kla beraber maliye ilminin değinilen konul0.ra 

ilişkin ilk yayını olarak görülen PUVİANİ•nin bu eseri SCHMOLDJRS 

tsrRfından bulunup ilk defa Alıncınca yayınlanmak suretiyle litera­

türüne geçineeye kRdi'lr pek büyük bir ile;i görmemiştir.Hemen belir­

telim ki vergiye karşı koyma, direnme sözcüğü ilk defs XX.Rsırda 

onun tnrafınd2-n knllenılarRk ilmi literatüre bu eserlo çmiş 

olduğunu söyloyebiliriz(20)~ Bu knvram içinde vergi sujelerinin 

reaksiyonu (ki buna aktif olarak vergiye k=ırşı koymD denir) kadcır; 

iktisadi yapı, yetişme seviyesi,vergi tekniği vs.gibi (ki bunlnra 

pasif olarak vergiye knrşı koyma denir) vergi kavramına karşı 

duran objektif gerçekler de anlaşılır. pryVİANİ'nin bu eseri 

SCH11ÖLD:SRS tr=ı.rafından yapıldığı gibi hernekndcır bazı nokt,lerdan 

kınanabilirse de (21) yine de msliye psikolojisinin tipik problem­

lerine el atan ilk eser olması bakımından özellikle dikkat çe­

kicidir. 

-------
( 20) Aynı goruş i çin bkz .. : Wilhelm GERLOFF t Steuerwirtschaft slehre .ı.. 

in HdFW,B.2,C.II,Tübingen,l956,s.299. 
( 21) Günter SCHMOLDB11.S, Finanzpoliiit...ı. B. 2 ,Berlin-Heidelberg­

New York,l965,s.l2. 
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davranışlarını inceleyen komşu disiplin olan sosyoloji, psiko­

loji ve sosyn.l psikoloji ilirolerindeki gelişmelerd~ o kAdr:ı.r 

bUyük önem taşır. Bu ilim dalları arqsında geliştirilen iliş­

kiler sosyal-ekonomik davranışlArın araştırılmFLsı surc:tiyle 

kendi r:macını gerçekleştiren bir maliye psikolojisini ortaya 

çıkardı. 

Bugün konurnuzı:>c ilişkin r!lali li ter::ıtlirde k:ülanıl;:ın kavramlar 

genellikle "Schmölders Okulu'' tarafından ort?Ly8, atılan kPcvram­

lRrdır. Özellikle okulun kurucusu SCHNÜLDERS'in kendisi mali 

psikoloji'ye ilişkin ~onular üzerinde yoğun şekilde çqlışmış ve 

qrrıştırma alanın-:ı ve litern,türe bUyük etkisi olmuştur. 

Vergi mentalitesi anlatımıyln, vergiye ve vergilerneye genel­

likle egemen olan Attitlide anlaşılır. Sosyolojik bir kavram olan 

Atti tüde, birey·lerin reaksiyonlRrına. egemen olm'l.k veyA. onlctrı 

din8mik bir biçimde etkileraek için tecrübeyle biçimlendirilmiş 

akli hazır olma durumunu ifade eder(23). Başka bir deyimle söy­

lemek istersek vergi mcntalitesi, vergiye ve vergilerneye ilişkin 

·------------------
( 23) Bkz.: 11andbook of Social Pyschology, Kelime Atti tudes. 
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birey rerrksiyonlqrınn egeBen olmak veya onları dinamik bir 

biçimde etki nltında tJ.tmak için tecrübeyle biçimlendirilmiş 

akl'l hazır olma durum.~ demek olr::ıRktrıdır. Bu bakımdan vergi 

mentrılitcsi kavramı içinde vatandaşın vergiye ve vergi talep 

eden devlete k'1rşı her türlü zihniyet ve davranış biçimlerini 

Anlamn.k gerekecektir. Bu haliyle vergi mantali tesi; vergi morc:ıli, 

vergi baskısı,vergiye karşı koymo vs .gibi vergi mükelleflerinin 

davranış biçimlerini do kapsamaktadır. 

Vergi mentali te si vergiye k3.rşı koyma kavramında en açık 

bir anlatım biçimini bulur. Genellikle kullanılan bir kavram 

olarn.k aktif vergiye bırşı koyma kr-tvramı, vergi mentalitesinden 

da.hn dar bir anlam taşır. Zira aktif vergiye kr.r9ı koyma kavramı, 

vergi ı:::ukelleflerinin zihniyetini değil, vergi mükellefinin vergi­

ye k'" rşı reaksiyonunu kaps!'l,r. GERLOFF tarafınd~n kıllP.nıl~ı.n 

p'lsif vergiye kn.rşı ko~rm'l k'lvr:::ımının çerçevesi çok geniştir. Zira 

bu kavrarnda GERLOFF "tabi i~ yrıni iktisr.:.di yapıda, h 'll kın entel­

lektüel ve moral dun . .u11.mda, tekniğin seviyesinde meydana gelen 

yavaşlama hP.reketini" nnlıır(24). GERLOPF sosyo-ekonomik iRktörleri 

(24) GERLOFF 9 s.295.~ Ayrıcn bkz.: Fritz SCHJ\TÜHBR, Die Steue;;:w!~e~­
ttlndeı. Dok.Tcz.y FrankfıJ.rt, 1953~ s.249 vd.; Ancqk hemen ek­
leyelim ki bu kavram literattire yerleşmiş degildir. 
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Gerefu milli ve gerekse milletlerarası karşılaştırm~l2rd~ 

kolaylıkln saptrınqbilen bir hus_w şudur ki kamu kuruluşlı-ı.rı.nın 

yeterli ve üstün görev anln.yışı içinda olmı-: sı bu kuruluşlrtrla 

ilişki içorsine giren va.tcındnşların olumlu izleninine yol nçmak­

ta~ bu da vatandaşın devlete baglılı~ını arttıfiaakta ve dolayı­

siyle vergi morali üzerinde etki yaratmr-ı.ktRdır. Bu b:-ıkımdn.n kr-ı.mu 

kurulu.şlarının yetc"rlj_ ve üstün bir görev ı::ı.nlayışı içersinde ol­

ması bir tRraftan vatandcışın devlete ba~lılığı hissini güçlen­

dirnckte, diğer t'lraftcın dR vergi r:::ıornlini etkilemGktedir. Nite­

kim bu gerçeği vergi morali Avrupa 'd'l. en yüksek bir düzeyde ol­

duğu saptanan İsviçre' de s.çıklıkla görmek mümkündür ( 26). Bunun 

aksini de Almanya ve Hollandq' da yqpıl""'Cn araştırmrı.lr:tr ortn,ya 

koymuş, köklü kamu kuruluşlarıyın devlet varlığının heryerde 

hissedildiği büyük yerlere r;öre bundan uzak kalr:m küçük yerlerin 

dF.Lha kötü bir vergi .moraline s'lhip olduğu k=mı tlanmıştır ( 27). 

-------------------( 26) Bkz.: Ot to VEIT 9 Q~gdlô:g_en der Steu~E.:lk_~inE_ __ f2:_nanz~S2.= 
zi2_logi~hL§.!udi~ı. Zei tschrift für die gesmate StP.atwissensc­
haft,C.JJ,Tübingen,l927,s.331. 

(27) Bkz.: Erich DEPl?E, St§.1!§.E.I3QE.~Lin d§_g_NiederlandQ!.t:ei~ 
1eits!2di~~~;eei~J2iQl dE.E._freie~~!:Uf~ı. Dok.Tez~ Köln, 
1968, s. 55 vd. ; Burkhard STRür~~PJ~L, Steuermor-ıl und Steuerwiders-
12:.nd der _deu!~cgen Selbstandig§.!};ı. ei;;-Boit;ag ;-u; i;hr;-;;;;:---­
Steuerwirkungen, Forschungsberichte des Landes 1\Tordrhein­
Westfalen, Köln-Dplnden,l366,s.32 vd •. 
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Batı Avrupa ülkelerinde vergi gelirlerinin hnrcanro.qsıno iliş­

kin kararlar bugün için vergi mentalitesi üzerine güçlü bir etki 

yapm~z. Zira devletin organizasyon biçimi ve bütçenin birbiri 

içersine girmiş sorunlnrı vntnndnşların onları birbirinden r.:ıyır­

masıncı. olnnnk vrormeyGcck derecede kıı.rışıktır. Bc~nr.ı karşın vergi 

rnentrı.li tesini kötüleştiren devletin ve vatanda;şın birbirine 

yabıı.nlnşması olı:ıyı sonuç olarnk herzqman devlet gelirl8rinin har­

C~'mm::::sında gittik çe n rtan bir güvensizliği berpbcrinde gotirir. 

l)e;vlet fikrinin kqbulü ve devletin mr'lli ol2naklarının k:.,ı.llonılışı 

üzerinde bir fikir sahibi olmak, şüphesiz herşeyden evv-eili belirli 

bir dünya görüşüne v,e zamıının anlayışına sahip olma sorunudur. 

Bunlar da sonuçta zamana uygun bir vergi mantalitesinin ortaya 

çıkmnsına önc'l.yak olur. 

G(;çrnişe baktığımızdn dt;vletlerin yıkılıp çökmelerinin çoğun­

lukla s ::ı de ce devlet e bağlılığın sarsılnv::ı s ında n değil 9 ö z8llikle 

vergi mentalitasinin düşmesinden de ileri gelmiş olduğunu görürüz. 

2. Vergi r1illfelloflerinig_jf,i§._i~§..LDuruE1lar2:_g9:_aıı~ 

~og_an Fcıktörler 

Vergi mentalitesine etki edGn faktörlerden bir di~eri 

do vatandaşların kişisol duru.mlarıdır. Vergi menimli te si ile 
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kişilere ilişkin degişik faktörler arasındaki bu ilişki yapılan 

çeşitli arAştırm~lqrlA devamlı bir incelemeye baglı tutulmuş ve 

som.ı.çt"l vergi mentrüi te si ve vergi mükelleflerinin kişisel dur .ı.m-

1:-trındrı.n doğan çeşitli fnktörler ar;ısındtı sıkı bir ilişkinin b.ı.lJn­

duğ..:ı. ortn.ya konulmuştur:. 

i. İnsanların toplumdn.ki kişisel çabalarında eldo ettikleri 

gelir ilc vergi morali ve vergi mentalitesi arasında açık bir 

ilişki bul·.~nduğu heryerde görülür. Bunun sonucu olarak söylemek 

gerekirse yapılacak bir karşılaştırmada yüksek gelir sahibi kişi­

lerin vergi moralinin, geliri düşük olan kimselere göre daha kötü 

olduğu kolaylıkla izlenebilir. Blru.ı.n nedenini yüksek gelirlerde 

vergiden kaçınma olnnrıklarının dnhR çok oluşunda ve devletin 

gelirin yeniden dağıtımı amRcının daha etkin bir biçimde gerçek­

loçtirilmesinden bu yana daha artarak doğan vergiye kP.rşı koyma 

niteliğinde bulabiliriz. Unutm~mak gerekir ki gelir ve meslek 

arasındc:ı sıkı bir bagbulunmRktadır. Bu bakımdn.n kişilerin gelir­

lerinin yüksekliği genellikle mesleklerine bağlı k~lır. Bnzı 

meslekler yüksek gelir, bazı meslekler de düşük gelir gc:tirirler. 

Bu b:tkımdnn da kişilerin meslek durumlarımı göre vey2 başkq bir 

anlatırola mesleklere göre vergi mantalitesinin açıklanması olanaklı 
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en kötü vergi oentn.litesini ortrıya ko,yduğu görülür. 

iii. Yrıpıls.n araştıronlar I;1esheplerin vergi mrentcüi te si 

üzerinde söz edilmeye de[ser bir etkisinin bıüunr:ıadığını orteya 

koymuşsa d"J, bütün devletlerde dindnrlığın dikkati çekecek 

derecede vergi mentalitcsinde güçlü bir faktör olduğunu mey­

dana çıkf1rmıştır. Artr-ın dind~ı.rlıklR birlikte vergi .t.wrali 

güçleuraektedir. 

Yüksek yaş gruplarında da daha iyi bir vergi ınent<üi t~ si 

,görLUUr, 

iv. Vergi mükellefinin kişi s Gl durumundnn doi~nn bir d:i f,er 

f'1.ktörün de kişilerin eği tio durıu:ılarının olduğu ynpılan çe­

;şi tl i nrOJ.ştırmr:ılı:ır sırasınd~ ort<ı.ya çıkmış bulunmaktr:.dır. Şoy­

leki, görüşülen çe şi tl i e ği tim düzeyindeki ki şi ler arasınd:::ı., 

iyi egitin görmüş kimsGlerin devlet varlığını genellikle kı:ıbul 

ettikleri bu açıdan bu gibi kimselerin di~orlerine göre dev­

letin varlığını kr-ıbule dnha yatkın bulund~.tklnrı anlaşılmıştır. 

Bu psikolojik gerçeğin bu gibi kinselerin o konudn dah2 iyi 

bilgi sRhi bi olm-::üarında.n _.Lle ri geldib,ini söyleyerek cı.çıklr:.mcık 

olı:ınnklıdır. Bu bn.kımdan kişilerin eı!ü tim düzeyinin de vergi 

mentalitesinin tnyininde önemli bir rol oynadı~ı açıktır(30). 

(30) Kar;ıl~fuBblüm,Birinci Kısın ~.ı. 
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bGkıcdan gelişmemiş ülkelerde devlet varlıgının hissedilme­

sinin nzAlması dol~yısıyle devlete bnglılık hissinin nzqlması 

ver·'iy-e kc:ırşı buyük bir direnmeyi ortny8. çıkRrır ve bu da ver­

gi mc nt üi te si üzer:itrle öneeli bir olumsuz etki ys_rq tır ( 31). 

Bu bnkımdnn ge ni ş olar:::1.k ynpılr~ cak bir kr:ı.rşılaştırmnda sosyo .... 

ekononik Açıdan birbirine benzerlikleri aşağı yuk;:ırı aynı knla­

cagı P,nlcışılacak olsa bile avrupR ülkelerinin vergi mentrüi te­

leri arRsındsıki farklar hRkkında bir knr:-~r!-"1. varnbilmek için 

yrı.pıl>:cak bir araştırmada yine de bu ülkelerin sosyo-ekonomik 

geliş.rıe dur .. .:ı.mları gözlenmel i dir. Devletin tanımı, devletten 

istemlr9rde devletin öneminin değerlendirilmesine :.;öre dikkrte 

değer f'1rklılıklı:::ır ortnya çıkarır. mesela Almanya ve özellikle 

İngiltere'de bulunan refah mentnlitesini, refah devleti düşün­

cesini(32) gline~y ü]!:kelerinde bulmnk olc=ısılıgı yoktll.r. Bunun 

gibi refrı.h ülkelerinde vntcındaşln.r devletin yüksek mikt lrlcırı 

b~l'1n pnr1lar istemelerine, dolayısıyle vergi ödemelerine knrşı 

'büylik bir anlayılJ gbsterir. 

(31) 

(32) 

BeJ. hususları y2.pılr::ı.n r:.ru~tırrı~ılarla açıklığa kevuşturan 

şu eserlere fazla bilgi almak için bkz.: s.30 9 da dipnot 
1,2~ ' 
Bkz.: H.SCHELSKY, Die skeptischo Genoration 2 Düsseldorf 
und Küln,l958. 
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detaylı muhasebe kuralları yoktur, işletme kontrolleri fiilen 

görülmez, re sen tr:ıkdire belirgin kaçrıkçılık durumunda gidilmc si 

yöntemdir. 

Vergi tekniğinin bu yumuşak uygulamasının yogun bir vergi 

teknigino göre vergi ment2litesi üzerine brışkq bir otkileme 

y~pac~~ı, ~çıklaması ayrıca gerekmeyecek kadar açıktır. 

Görüldüğü üzere İngiltere ve Almanya gerçekten iyi bir 

vergi moraline sr:ıhip ülkeler olr::ın.kl"l bercı.ber, her iki ülkede 

mükellef ile maliyenin karşı karşıyq gelmesinde büyük bir fark 

görülmektedir. 

iii. Vergi mentalitesi üzerine vergi teknigindan doğan 

çeşitli etkiler eörülcbilir. Eğer mqliye vergi kanunl~rını 

synen uygulmı:ıazsn ks_nun ve uygularwı arcı sındaki bu tutarsız 

durum vergi mentalitesi ve yergi görevinin yerine getirilmesi­

nin kötüleşmesine neden olur. İngiltere 'de olduğu gibi ortrı. 

bir yol olarak vergi kanunhırının yumuşc:.k uyg·ücı.nm::ı.sı 9 işbir­

liği qrzusuna ve dolayısıyla vorgi mcntn.li te si üz,,rinc olurnlu 

bir etki yapar. Bu suretle vergi görevinin yerine getirilme­

sine yrı.rclımcı olunmuş olur. B:.ına karşı sert bir uyguL;L.iJ.J.'·'L herne­

kadqr do~rudan do~ruva iyi bir vergi görevinin yerine getiril-
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§. 2. VERGİ UENTALİTESİNİN IVIİLLETLERARASI KAitŞILAÇTIRILI·.=Asi 

I- KO~NUYA GEJ\1EL BİR BAKIŞ 

f•~nli alanda üzerinde şimdiye dek tartışılnn bir konu 

olarak vergi harrrı.anizasyonunun sorunle,rı bugün de önemli bir 

yer alır. Özellikle Ortak Pozar ülkelerinde, Roma Anle .. şrrınsının 

95-102 nci mFtddeleri arasında öngörüldüğü gibi avrupa. ülkele­

rinin değişik vergi sistemlerinin birbirine uydurulması çrıba­

larının Avrupa'nın ekonowik entegrasyonu için gerekli bulunması 

bu alanda yapılnn çalışmnları arttırmaktadır. 

İlk agızdn mue.melo vergisi 9 tüketim vergisi gibi dolc~ylı 

vergilerin uydurulması sa~lanarak ort~k p~zar ülke paz~rlarında 

u.:~ :ı. alımının sat,lr1nması P.L'laçlqnrnakla bernber, gelir ve servet 

V8rgilerinde de harr:nni zasyona gidilmesi öngörülr:ı.ekt edir. Bunun 

snğlanrnası için de kuşkusuz herbir ülkedeki vergi teknikleri, 

vergi ödeme gerçekleri, vergi tarifeleri vs. üzerinde çAlışma­

ların yapılması gerekmektedir. 

Durum 1 öJln ailmakla beraber gelir ve=. sorvetin vergilen­

mesinde önemli bir rol oynayan vergi harmanizn.syonuna ilişkin 

sorunlı::ı.rın r.ın.li psikolojik yönünün te tkikinin ihmalo u[rr..dıgı 
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görülür(40). Halbuki vatandagların gelir ve servet ilişkilerini 

ortRyn. koyacA.k, ülkelerin sosyal ve iktisadi durumunFı. göre ver­

gileme kademelerini yapncak vergi teknigi için bu çalışm~ların 

y.qpılmrı.sı gereklidir. MRliyece saptanan vergi hedeflerine ula­

şabilmek, wı tandaşın p, z olRn vergi ödeme i st e ği dol.styısıyle, 

başarısız kalır. Yani vergi ödemeye hazırolmc1da ak sı yan tutum, 

gerçek gelirini veyA" servetini beyRn etmemek vs. gibi 1 hedefe 

ulR.şmAyı 0.ksP.tır. Böyle bir tutumun doğup doğm<::ımPsı veya hududu, 

geniş ölçüde şahıs vergilerinin gerçekleşmesinde de önemli bir 

rol oynayan mükellefin vergi mentR.li te sine bRğlı k::üır. 

Şu halde gelir ve servet vergilirinin kırmanizs.syonu 

için bütün ortak pazar ülkelerinin ve ortak pRzara girecek 

oln.n ülkelerin vergi mükelleflerinin vergi mentrı.litolorinin 

öncelikle araştırılması gerekir. B~ bakımdan aşağida ö~ce 

bazı Bnti Avrupa Ülkelerinin, özellikle ortak pnzRr ülkelerinin, 

vergi mentr:üi telerinin kn.rşılaştırılmA.sı yapıln.cak ve on:.;ı ız...;. 

leye.cek harr.2anizasyonun sonuçlA-rı üzerinde dunürıc:ı.ktır. 

(40) Bkz.~ Mesela~ S.S.SHOUP, Fiscal HA.rmonization i_nC~~CQ.E2.!2 
Marketsı.. New York,l957; A.DALE, TRx Hç:rrra~nization..2..:g 
Europa, London,l963. 
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II- BAZI BATI AVTWPA ÜLKELEHİl'TİN VERGİ l!IEJ'TTALİTESİ ~ 

ORTAYA ÇIKAN FARKLILIKLAH, BU FARKLILIKLARIN 

OP .. TAK PAZAR İÇİNDE VERGİ hARMANİZASYONTJ ÜZERİNE 

ETKİSİ 

1. Bazı Batı AvruEa Ülkelerinin 

Vergi IYTentalite~inin Knr~ıla§tırılması 

A) MilletlerarP"sı Kn.rşıl>ıştırmı:ı.nın Sorunl:::ırı 

Çeşitli (lraştırma merkezlerince değişik metotlar 

.;tygul.::tru:ırak yapılc:ı.n çalışmı::ı.l::ır vergi mentali tesini kavrRmanın 

Rnlaşılmçı sının ne kadar güç olduğunu göstermiştir. Kavr~mın 

ve knvrarnın anlc:ı.şılmcı.sına yardımcı olı:ın faktörlerin tatkiki 

vergi mentali tesinin ne derece renkli bir konu olduğunu orta.­

ya çıkarmıştır(41). 

Vergi mantalitesini tayin eden faktörler her Ulko 

için uyrı ayrı ele alın~ırak ülkelerin vergi mentali telerini 

teker teker ortayrı koym<ık olannklı iso de milletlerarası kar­

şılaştırm:ıdr-ı pak çok sorunlrı.r ortoya çıkur(42). 

------·-----
( 41) Bkz. ~ Bu ç~1lışma İkinci Bölüm~ §. 1/I-II. 
(42) Bkz.; Günter SCHT.:ÜLDERS-Burkhf'l.rd STRÜrJ,PEL, Verglei~­

FimınzQ,s_zchologi~ Desteurung und Steuer mentr:ıli t!it in 
einigen europti ichen Lıltndern, Abhandlungen der Geistes und 
Sozi'llwissenschaftlichen Klasse jahrgnng 1)68 Nr.4 9 Wies­
b::ıden,l968. 
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B) Bir Sınıflama Girişimi 

i) Bütün güçlüklerine ra~men önemli avrupa devlet­

lerinin vergi mentalitelerinin sınıflanasının yqpılmnsı gerekir. 

Böylesine karşıt ve çeşitli tcı.yin faktörlerinin rol RynPtdığı 

gerçtc:klor hı:ıkkındn aşağı yuk!:lrı dn,, olss. bir fikir nlrıbilrıoc:ktc 

duygusal ögelerin 9 seziş incelit,inin oynadığı rol çok büyüktlir. 

Bu dur·Jm li teratürde rr-ıstl:ı.nıl:l.n sınıflamnlPrda s.çıkça görül­

mektedir. ~.fBTJMARK 
1 

ın bir mnkale sinde~ 43) yapıl:ı.n sınıfl:.:wnda, 

mali davranış ve vergi mentalitesinde İngiltere en başta gelir. 

Fr·.-ı.nsa ise sınıflama göstergesinin olumsuz en alt ucund~=t bulu­

nur. İkisi nrnsınd"J. yer s.lan Almanyq' nın tFırihi an:ı,lizi yapıl­

dıgında Prusyalılcı.rın İngilizlerin dr:ı.yanıçmcc:ısınn ysıklaştığı 9 impa­

ratorluk Almanycı_sının ise biraz dahı:ı alt basarnaklara düştüğü 

görülür. 

josTOCK'da vergi tahsilatından hareketle hesqpl,q.n:ın 

milletlerarası milli gelir istatistiklerinin düzeltme faktör­

leri tal~inlcrinde aynı sonuca varmaktadır(44). jQSTOCK Belçika 

-----------------·-(43)J\r:EDriiARK, İntern:ttione.le Gemeigsamkei ten und n§:!ionrüe 
~i gemırten der Finan~ill;i)tı. Kyklos, Vo. II ,Born 9 1940 9 s. 317-
34ô. 

(44)Bkz.: Paul jQSTOCK, Über den Umfang des der Be~teuer2d.!};g 
cntsehenden Einkommensı. Ein Bei trag zur VolkseinkornrnenstRtis­
tik 9 W el twirt schaftliches .A.rchı v, Q .. 57, jena, 1943, s. 27-dO. 
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ile İtalyayı ;.a tetkik alanına almakta ve Belçika' yı Fransa 

ayarında tutmnkta, İtc:ılyn 'ya ise en kötü vergi mentali te si 

atfetmektedir. SCHMOLDERS de ilk yazılarında buna benzer ol9rak 

kuzeyden güneye doğru vergi mentali te si düşüşünü k:ıbul etmek­

tedir. Hatta bunu, her bir ülke için ayrı ayrı da, mesela 

Belçika, İtalya, Almanya ve Fransa gibi, geçerli görmektc;dir. 

TIBERGHİEJ\T do bir kuzey-güney mentalitc düşüklüğü olduguna 

inanmakta ve şöyle bir sıralama yapmaktadır: Hollanda,Almanya, 

Belçika,Franss,İtalya(45). 

ii) Aşağıdaki yaklaşık değerlemeye göre yapılan sınıf-

lams drın genel bir fikir almak olasılığı buLmmaktıdır. SCHMÖLDERS 

OKUL~T' nun araştırma sonuçlarına dayRnıls rak yapılmış ve diğer 

araştırmalerda vn.rılan sonuçlar da içerilmeğe çalışılmıştır. 

Bu sonuçlar, sınıflamada bir sıra kaymasına neden olmamış, 

sadece sıraları genişletmiştir. Vergi mentalitesinin nitelik­

lerin<3 göre oluşturulan pirrımi tte EWG ve EFTA ülkeleri ile İs­

panya şöyle yer almaktadırlar(aynı sırada yer alrın ülkeler 

hemen aynı vergi mentalitesine sahiptirler): 

( 45) Al b ert TİBERGHİEN, Verg;J-eichende trbersicht Über dG.s Ste·­
uerrecht in der EWQ.z.. Steuer-Kongress-Report 1965 9 München, 

1965. 
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İSVİÇRE 

İSKANDİNA V ÜLKELERİ, İNGİLTERE 

LÜKSEMBURG,BATI ALMANYA ,AV~JSTURYA, HOLLAl\WA 

İSPANYA, BELÇİKA 

FRANSA 

İTALYA 

Çeşitli ülkeler fflrklı yoğlnlukta araştırmayA. sahne 

oldugundan ve kısmen çok değişik metodlar kullanıldığından 

bu sınıflama pirnınidi yanlız bir çıkış noktasını oluşturmak­

tndır. 

Bu nedenle herbir ülkenin aşağıda kısaca karakterize 

edilmesinde yr:ırrtr gormekteyiz. Schmölders Enstitüsünce yapılan 

ve açıklanan araştırmalar bugüne kadar sadece Almqnya 9 İsviçre, 

Fransa,İngiltere,İtalyc:ı,İspanya ve Hallandayı içermektedir. 

Bu aras:tırmalar ayrıntıda birbirine uymadıtından ancak 

sınırlı bir kc:ırşılaştırma yapma olnmığını sr-tğlam>:ı.ktadır. 

C. Avrupa Ülkelerinin Kısa Karakteristik üzellikleri 

i) İsviçre pek çok alanda özelliklere sahip bir 

ülkedir. İleri bir endüstri ülkesi için son derece düçük bir 

vergi payı ile sivrilmektedir. Bu doğal olarnk sosyo-ekonomi-

;; . ' f 

. ~ 
,,,· •· J 

,, ... ~ . . 1 
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nin gelişme seviyesi veya az gelişmiş devlet şuurıJ.nun kamu 

maliyes±ıi± paradan yoksun bırakmç:tsından değil, GROSSMANv ın 

dediği gibi, aksine İsviçrelilerin kendine ozgü tutumlu mali 

zihniyetlerinden doğmaktadır_. Anket neticeleri, İsviçrede 

Almany2ya göre son derece yüksek devlet bağlılı~ını göstermek­

tedirler. 

Vergi mentalitasini kapsqyqn bütün cevaplarda İsviçre 

tüm araştırma ü.lkE:::lerinin başında gelmektedir. Bu. yüksek 

vergi mentali tesinin kökleri tarih ve siyaset(~ dayan"'ı.n kuvvetli 

devlet baglılıgıdır. Amıı şunu da gözden uzak tu tmr h:ak gorekir 

ki, vergi yükünün dü~Uklü~ü GERLOFF'~n Gelişen Vergiye Karşı 

KoymEı. kanununun i}lemesine meydan vermemektedir. 

ii) Az ara;_;;tırılmış olan İskandina "W Ülkeleri genellikle 

İngiltere ile bir tutulur. Yani yüksek bir vergi mentalitesi­

nin varlıgı kabul edilir. Bu doğruluğu oldukça geçerli bir 

hükumdür. Zira meselA. İsveç 'te en düşük gelirler bile be,;rana 

bağlı tutulmaktadır. Bu ::ı.ncak yüksek vergi mentalitesinin 

var olduğ;~ yerde uygulanabilen bir vergi tekniğidir(46). 

(46) Steuer~l~tem ••. t s.95 vd •• 
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iii) İngiltere üzerine bir çok arı:ıştırma yapılmış ve 

hepsi çok oluri1lu bir vergi mentali te si hükmünden hqreket et­

mişlerdir. İngiltere'de de öyle bir devlete bağlılık mevcut­

tur ki bunu sctdece İsviçre ile karşılaştırmı:ık olasılı~~ı vardır. 

İngiliz vergi tokniginin vergi mentalitesi üzerindeki etkisi­

nin de olumlc1 oldugu knbul edildiği cihetle yüksek bir vergi 

moralinin varlı~ı gerekirdi. Ama bazı uygulamq gereçle!inin 

analizinden, ozellikle anketlerden ve tarihten, vergi moralinin 

bir dereceye k2dar düşük olduğu sonucuna varılrrı,~ktadır. 

Devlete karşı tutum ve vergi tekniği ile vergi morali 

arasındaki bu boşluk GERLOFF'un Gelişen Vergiye Karşı Koyma 

K'', nununu doğru ç ıkarrnaktadır. Zira İng il ter e karşılr:ı.,şt ır ılan 

LÜkeler arB .. sında en yüksek gelir vergisi oranınrı sahiptir. 

iv. Bonelüks Devletleri, EWG'den önce vergi harmanizas­

}onunu sağlamqk amacı ile bir birlik oluşturd,lkları h::üde 

vergi mentali tt.;sindo kendi rı.ralcı.rındcı. çok farklılık {:;östermek­

tcdirlıcr. Belçika en kötü vergi mentali tesine scı.hiptir ve ge­

nellikle Fransa ile aynı düzeyde kabul edilir. 

Vergi mentali te si bakımından Hollnndrı hakkındaki hükürn 

oldukça olumludur~ Serbest meslek erbabı arasında, Selımolders 

araçtırmn merkezinin şemasına göre bir ara~}tırma yapılmıştır. 
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sürekli ols.rr:ık en{scllemektedir. Kanun melt.nine ve geneltselere 

göre nodern, yani güce göre ayr'rlan:r:ı,n gelir vergisi var ol­

duğ-J. h>üdc ~ uygulamndA hemen tR.mamen belli bir masraf miktarı 

ve hayat str.ı,ndardına t~öre saptanan zorunlu kazanç vergisi geçcr­

li olmnktrıdır. 

Gelirleri işverenin beyrını yoluyla kontrol altında 

tutulnn ücret ve rnRaşlılr:ı.rın serbest meslek sahiplerine l!ti.rşı 

haksızlığa uğramalarının giderilmesi için gelirlerinin bir 

kısmını düşmelerine izin verilmektedir. 

vii. İspanya'nın önemli bir Avrupa ülkesi olarak diğer~ 

leri ile birlikte gözlenmesi gereklidir. (]Jldukça alçak sosyo­

ekonomik celişme düzeyine ve güney ülkesi mentalitasine bQka­

rcık İsprınya'da olu.rnsuz bir davranışın varlıgı sonucuna varmak 

gerekirse d<; arFuştırmn ların sonuçlrırı İspanyolların oldukça 

iyi bir vergi mentalitesine sahip oldu.klarını ortaya çıkarmış­

tır. Gerek devlet, gerekse vergileme geniş ölçüde kabul edil­

mektedir. Sonuçlar İspanya'da kötü olmayan vergi morali ve 

vergi disiplininin vc:ırlı[,ının tahminine yol açmRktadır. 
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üye ülkeler arqsınd.""'- gerçeklei}tirme çrıbasınd~ı olduğu vcr,:,:,i 

hrırmani zasyonunR etkileri üz-erinde durmak istiyoruz. Zira top­

lulu.k içersindeki milli devlf;tlerin vergi ve buna benzer diğer 

mali alanlarda birbirine yaklaşımını veya eçi t dur,_,ı.mt:t gelme­

sini sağlamP,ya çalışılırken, bu devletlerde vergi mentalj te si 

fı::ı.rklılıkl•=ırının her zçı.trk'1n gözününde tutulması gerekir. Durum 

böyle olmnkla benıber vergi harE1anizRsyonu ile ul?.ro::ışrı_n kimsc;­

lerin çqlışrn'1larındA. ve buna ilişkin li teratürde, vergi mentnli­

tesi farklılığının hemen her.nen hiç ele alınm.adığı gürülür. 

Avrupa ekonomik topluluğunu kurucu sözleşmenin 9 ki buna 

Roma sözleşmesi de diyoruz(4J), ikinci maddesinde topluluğun 

hedefi ve görevi şu şekilde belirlenmiş bulunmnkt'ldır(50): 

"Topluluğun görevi bir ortak pazr=ı.rın kur:ümnsı ve üyü 

devletlerin ekonomik politikalElrının birbirine git@;ide ycklaş­

tırılmPsı yolları ile topluluğun tümü içindeki ekonomik 

(59) 

--------Avrupa Ekonomik Toplulul;u hakkında toplu bir bilgi almnk 
için çok sayıda eserler arasından sndeliği ve açıklığı 
açısından bkz.~ Orhan öGUZ, Ortak PazaE..z_ E.İ.T.İ.A.Ya.No. 
37-13, İstanbul,l966; Werner von LOİWSKİ 9 Der Gemeins[}~~­
r~arkt in Es_r_212.§;ı Ullstein Bu ch Nr. 607, W e st Berlin 9 1958; 
İ.F.DE!ÜALL~ Der Gemeinsame_l!uro;e_aische l'aarkt, Ha.mburg, 
19619 Topluluğ:ıJn kuruluşunfl ilişkin sözleşmelerin türkçe 
rı1etinleri i çin bkz. : Çev. Tarık O ZİL, Avrupa Ek_9J:J._()tnik_Top­
luluğu__K.urucu Antla§ma (Roma Antla;ıması) ve Ek Be~__g§}e-E_2:_ 
(Annex' ler) ı.. Türkiye ~;>ek or FabrikalArı Neşriy"ltı No. 137 ı 
İstanbul,l967. 
ÖZİL,s.7. 
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çabaları uyumlu olr-trak geliştirmeyi~ dengeli vo sUrekli 

genişlemeyi, scığleunlıgı arttırınayı, yaşt\ma şn.rtl~ı.rını artan 

bir hızla yüks(Ü tmeyi ve biraraya getirdiği devletlar ar."\ sın­

dRki ilişkilerin dahn da yakınlaşm::ısını gerçekleştirmektir". 

Topluluğun bu ekonomik ve politik hedefe hudutların 

kaldırılması ve Ulkeler pazarlarının birleştirilmesiyle eri­

şilebileceği noktasında herkes birleşmektedir~ Pazqrların bir­

leştirilerek büyüyüp genişlenesi dolayısıyl(3 daha büyük bir et­

ki ve dünya çapındA- bir rekabet olanağı lw zannbilmck i çin .!ney­

dana golecek bu büyük paznrda mal, hizmet ve kapital ilişkileri, 

içpazarlara benzer bir biçimde k~rulacaktır. 

D"lha başl>ıngıçtan itibaren görüldügü üzere gürnrükL,}rin 

ka~Iması rahatsızlık vermeyecek bir mal mübadelesi için 

yeterli değildir •. Ekonomi ve devletin iç i~e girmiş olmr=ısı ve 

devlot sektörünün büyük önemi dolayısıyle dış ticaret ve reka­

bet ola~anüstü aksaktı. 

Hudutların açılmr:ısıyla birlikte vergiler:ı.enin aksıysın 

tara.fsızlığı :~ö zle e;örülür bir şekilde ortaya çıktı. Tam bir 

ekonomi ve para birliğine ulaşıncaya kadnrki geçiş dörı.•::ımi için 
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birçok ç ıkl.r yol ve olrın-:klar öne sürülmüştür. Bunlar n,rn s ında 

vergi si stNnlerinin e9i t duruma getirilmesi veya birle~:tiril­

mesi konusunda tam bir fikir birliği kurulmuştu.r. Bunun hangi 

yoldc1n saglan"!.crı.ğı konusunda yapılRn tP.rt ıçmelardr-ı vnsı talı 

ve vasıtasız vergiler arasında kesin bir ayırım ynpılmıştır. 

Daha Roma'da imzo.lanc:ın kuruluq sözleşmesind(; yalnız v>ısıtrı.lı 

vergilerin eşit duruma getirilmesi istemniçti. Bunun nedeni 

o zamanlar vasıtalı vergilerin yı:ınsıtıldığı ve vasıts.sız ver­

gilerin ise yansıtıl~madı~ı fikrinin yaygın ve egemen oluşu­

dur. ~ı tek taraflı isteğin bir sebebi de belki sözleşm8yi 

hRzırlaynnların varolan kısıtlı politik olnnakları dikkate 

8.lmaları olm . ..ıştur. Bu şekilde ilk olarak bR sit ,dış ticarette 

göze çnrpıcı ,milli devletlerin r.ıali poli tikcıln.rının y:::tpısında 

ki rolü vrısı te. sı z ver~iler gibi büyük olmayan bir vergi ile 

başlr:lnmıı.k i steniyordu. 

Gerçekten de vergi harmanizasyonu yolund"l katedilen 

uzaklıkta politik uzlaşmanın Lıarr::tleri bulurilllrıktadır. lVlua­

mele vergisinde Plıcı ülke ilkesinin gerçekleştirilmesine 

karar verildi. Böylelikle devlet sınırı yerine, muamele ver­

gisini c:ırttırrna ve eksiltmelerle alıcı ülke seviyesinde tutan 
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a) Ülkelerin Vergi Montalitesi F8rklılıkları 

Nedeniylo Vergi 1hrmcınizqsyonund'1 Sınırlu.malar 

aa) Vergi politikasının hareket rılanının dqralması 

Vergileme alanındn ort8k paznr ülkelerini amacına 

uygun bir biçimde birbirine yc=ıklaştırma yoluyla gerçekleştirme 

çabaları, üye ülkelerin vergi kanunları çerçevesini ve verginin 

,'erçekleştirme çabalarını geniş ölçüde sınırınmı-ı ktadır. Vergi 

politikasının oluşmn_ olnnP.kl1=1.rının bu sınırlanmR.sının nedeni 

vergi mertalitesinin uluslararası farklılıklarıdır. 

Ülke nüfusunun vergi mantalitesindeki üst düzeyde 

beraberlik ,milli vergi po li tikt:ısı i çin uygun bir p3ikolo jik 

hareket nokt~sını oluşturur. Bu politika, ortak vergi ment~­

li tesinin mali ,politik ve ekonomik kogullarına öyle bir us·um 

sağloyabilir ki 9 mı::ı.liye ile vergi mükellef i nrasındn..ki vc-;rgi-

1: ·me nin özünden doğ:cı.n uyuşr:n,.'l.zlık sura tl e önlenmiş olur ( 51). 

Tek bir ülkede bu şekilde davranış her zs.r:ıan olanrıklıdır. 

Avrup.'l ülkeleri ars sındc:ı böyle bir ber::ı.bcrlik ynzık ki yoktur. 

Bu yüzden de avrupa vergi poli tike,sına şekil vermek son derece~ 

( 51) Günter SCHr1vLDERS, ?..§.l~hologi sc he Probleme z der §t~~ 
hA.rmunisierung im Gee.§.in~anien~ III~kt L İnsti tut Intern·:ıti-

onal de Finance Publi:ques yayını 9 New York-Prıris-SaRrbrüc­
ken, 1966,s.l93-216. 
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vergi mentalitesi üzGrine yük oluştururlar. Bu gibi krırı~ık 

kanunlar, .meselfi İtr:üyada olduğu gibi ıa.ateiı::ı..kötü·,çalişan 

vergi daireleri üzerinde daha da büyük ölçüde etkili olurlar. 

bb) Giderek artar şekilde vc:ısı ta ı ı vorgilere başvurr:ıa 

gereği 

OrtRk pı:ı.zar ülkelerinde ilk agızda vergi orrınlarının 

yakınlaştırılması yoluyla muamele vergisi sistemlerinde tam 

bir harınan i z.qsyon sağlrınmr: sınc'l. -u.ğraşılmaktadır. 

Yapılan çalışınalar sırasında üye ülkelerin vergi 

mentali tesi farklılıkln.rından ileri gelen şöyle bir durum 

ortRya çıkmıştır: Harmc.nizasyona gidebilmek i~in s)cı.ptcı.neı.cak 

vergi oranlarını düşük veya orta derecede değil, üst sınıra 

yaklaşacak ks.dar yüksek saptamak gerekmektedir. Değinildigi 

gibi ülkelerin vergi mentalitesi farklılıklarından ileri gelen 

bu du.rumu aşa~ıya alınan batı ülkelerinde devlet bUtçelerinin 

vergi ynpıl:-:ı.rı.nın karşılaştırılınasını gösteren şu t:::ı.bloda dRha 

iyi görebiliriz(52): 

----------------------
(52) KaynFtk: Bundesministerium für ıvırtschRft ı..1nd Finnnzen 9 

Finanzbericht 1972, s~363~ Annemnrie 1/IEN'l"TEL, Die steuersıYste­

me in den EWG-staaten, EFTA-Str:ı!lt~n und don_1.§.-! 2Bcrlin 9 1971. 
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cc) Vergilerin birleştirilmesinin olanaksızlığı 

Avrupa. Ekonomik Topluluğ~ sözleşmesinde b8lirtildiği 

biçimde bir hn.rm<ınizasyonun vergi kanunlnrının birleştirilmesi 

şeklinde anlaş ılm8 sının gerGkip .'~Grekmeyec egi çok kore sö zko­

nusu olmuştur. Burad8. asıl sorun önem.li vergi mükellef i grup­

ınrının dıç ticaret ilişkilerinde milletlerarRsı eşit bir yük 

al tındP. knlsbilmesi için vergi tnrifelerinde, nizamnnmelerinde 

vb. diğor hususlArda hn.ngi ölçüde bir birleştirilmenin olabile­

ceği etrafında toplqnmaktndır. 

Bu konudo. ülkelerin vergi mentRli te si f<':ı.rklılıkları 

gözönünde tutul::>,cP.k olursn, ülkeler vergi orRn ve tarifele­

rinde deği~;ikliklcre zorlanır. Herbir ülkenin raali örgütünün 

kalitesi ve vergi merRlinin ferklılığı dolayısıyle herbir ül­

kede ülkenin iktisadi yapısı da dikkate alınarrık mükellef i nyrı 

vergi yükü ~ü tında tutacak değişik kanunlar ve t~::ı.hsile ilişkin 

farklı düz..:;nlemelE:r yürürlüğE3 konulaccı.ktır. 

Zaten ortak pazar içinde özellikle tüketim vergisi, kaoi­

tal vergisi, kurumlar vergisi gibi rekabet şartlarını engelle­

yen vergilerin harm_qnizasyonu g&çerlilik kaz::ınır. Bu gibi ver­

gilerde de zaten vergiye karE,ıı direnme büyük olmo.dı€,ı için yıJ.­

karda değinilen farklılıklar pek önem lwzo.nms.z. 

rhlli pazerlar üzerindeki bir pazr-ır i çin ücrctlerL'1 ver­

gilenrnesi gibi vergiler, e~er ülkeden ülkeye h~reket serbestl~gi 

snglqnRcak olursA 1 fazı~ bir önem göstermez(55). 

(55) Bkz.: Fritz l'mTJMAHK, lmglichke~~QP._RJ1Çi -~re_J1~9n eine~ ___ Ş~Que= 
rangleich'Jl:]iLin Gemr;insamen r~ô:rk!.z_ StE:ur-Kongress-Heport;, 
Hünchen Berlin 1 1963,s.-13. 
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bütün boyut18.rıJlcı. c:;öz önüne sermiştir (5~). i.::u bakımdan hemen 

belirtmek ist::riz ki bugünkü durumuyla vergi psikolojisi daha 

şimdi gerçek sınırı çizilen, terminolojisi oluşt01.ru1up yerleş­

tirilmeye çalıcıılan yepyEni bir ilimdir. 

Konu üzerinc1e ;;-aptığımız bu çalı9manın .Dirinci Lölümünde 

verginin niteli~iniı sosyal cephesi ve psikoloJik etkenlerini 

kısaca belirten açıklamalardan sonra İkinci ~ölümde çalışmanın 

temel noktası~1a c;clinerek bireylerin mali davranışlarındaki 

psikolojileri öncelikle gözden geçirilerek vergi mentalitesi 

üz er ine eğilinmiştir. 

~alışmamızın bireylerin mali davranışlarını araştıran 

.birinci Kısmınc1o. O}:--taya açık ve s eç ik konulduğu üz er e? hangi 

amaçla konulu:csa konulsun insanlar konulan her vergiye psiko­

lojik açıdan cloL;aı görülebilecek karşı bir tepki gösterirler 

ve buna uygun karşı bir davranış içersine girerler. Du karşı 

davranışı ortn;/a çıkaran psikolojik tepkinin çerçevesi mükel­

lefin salınan vergiye ilişkin bilgi seviyesiYle çizilir. Zira 

insan oğlu her bi1imneyene karşı olduğu gibi, bilinmemekten 

ileri gelen kayc;ı3rla9 salınan her vergiye bilgisizli&,i derece-
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layacaktır. Du bakımdan da vergi kaçakçılığından 9 vergiden 

kaçınma veya yerginin reddine kadar giden hir çabaya c,irecek­

tir • .bu da olajıaklı olmazsa yine de boş durmayacak ödediği 

verginin giderilmesi, verginin amortismanı ve verginin yansı­

tılması biçLllerinden birine başvuracaktır. Vergi baskısı al­

tında kalma hissinden doğan bu davranışların temelinde genel­

likle bilgi nok3c:::::ılığından ileri gelen SUbjektif esasların bu­

lunduğu ortaya konıılmuştur(6Q). Ver.gileme ve vergileme ile yük­

ı en en mükellefiye tl er e karşı va tandaşlar ın genel t3.vıı~ıarı 

vergi moralini olu~turur. Şu halde iyi bir vergi morali. vatan­

daşların de~inilen hususlara karşı olUmlu bir genel davranışı 

sonucunu ortE.'t}o. çıkaracak demektir. Lu bakımdan kişilerin iyi 

bir vergi moraline sahip olması ülkede uyguıanacak vergi poli­

tikasının ba~ıaı~ııı olması içiı. temel koşullardan biri olmakta­

dır (612). 

Vergi moı"aliıu_n anlatımı olan temel b ir davranış da ver­

giye karşı koymac~ır. löyle bir davranış ödenen vergi miktarı-

(6a)libkz.: Bu çalıc;ma, İkinci Bölüm, :Birinci Kısım, §.J. 
(e~) bkz.: Bu çalı~ma, İkinci bölüm, birinci Kısım, §•4• 
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nın düşmesine neden olur. Verginin ekonomik-teknik ve poli*ik 

tik-teknik bir sınırı vardır. Bu sınırlar:ı..n a~ılması verginin 

uygulanamamasına, dolayısiyle vergi gelirlerinin diJ.(?mesine ne­

den olur. ,Şu halde bu sınırların aşılınamasına itina gösterilme­

si gerekir(6~). 

Vergi mc:ntalitesi kavramı içersinde -tatandagın vere:,iye 

ve vergi almak ist8yen devlete karşı her türlü zihn et ve 

davranış biç:i.mlei.oini anlamak gerekeceği cihetle(6~), mükel­

leflerin özellilde psikolojik durumları dikkate alınarak in­

celenen önemLi. r,ıali davranış biçimlerinin ve zihniyetlerinin 

ülkelerin ve::ı.~,::_:;i mentali telerinin tayininde nasıl önemli bir 

rol oynadığı bı.,mdan önceki bölümde (6~) açıkça ortaya konul-

muş bulunmaktadır. 

Vengi mc.mtzüitesine etkisiyle ülkelerin vergi mentali te­

sini tayin eden faktörlerin her ülke için ortaya çıkardığı 

değişik aonuçla~, ülkelerin farklı vergi mentalitesi gösterdiği 

sonucunu ortaye, çıkarmış bulunmaktadır. Ni te kim yapılan araş-

(6 2) bkZ.~ Bı.:ı. çalı:~.ma, İkinci .Bölüm, Birinci Kısım, §•5· 
/6 !) Bkz.: Bu. çalı=nna, İkinci Bölüm, İkinci Kısım7 §.1/I.o 
( 6 4i) bkz.: Bu çalır;ma, İkinci Bölüm, İkinci Kısım, §.1/II. 
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Tamamen el:oncmjk açıdan hatta matematiksel verilerden 

de faydanıla~ak yapııan bu çalışmalarda maliye ilminin düşü­

nüş sistemi içersi~ıde sözkonusu edilen insan faktörünün psi­

kolojisi hiçbir zaman e; ereği gibi dikkate alınmamıştır. Hal­

buki ülkeler aracında bir vergi harmanizasyonu söz konusu 

olduğuna göre 7 'ı.ilkc:; iı.sanlarının vergiye karMı psikoloJik 

davranışlarının mentalite farklılıklarının incelenmesi ve bu 

farklılıkların ortak pazar içinde vergi harmanizasyonu üzeri­

ne etkisi aracı tırılarak sonuçların çok daha öne e orta:,ra konul­

ması gerekirken hcrnedens e uzun zaman gereken ilgiyi görmeden 

bu konu bir tarafta bırakılmıştı. 

Konu ancak son senelerde özellikle SCHMOLDERS OKl)Lü 'nca 

ele alınıp, ııy:_,-. .:.::Lm:1alı çalışmalara girişildikten sonra gerek­

li önemi kazamuş velilgi toplamaya başlamıştır. Bu konuda 

son senelerde yapılan araştırmalar ortak pazar içinde bulunan 

ülkelerin vergi nıentali te farklılıklarının vergi harmanizas­

yonu açısından c;:(~e,;itli sorunlar ortaya çıkardığı(67) ve ister 

-------------
(67) Bkz.: Bu çalı.}ına, İkinci bölüm, İkinci Kısım, §.2/II-l. 
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Ortak ve3-o. en azından koordine edilmiş bir iktisat poli­

tikasının ye:c"':~c ., eb ilm es i için devletler üzerineepoli tik y et-

kilere sahip bir o±oritenin varlığına gerek vardır. Zira ancak bunda 

bundan sonra ortak b ir para, konjuktür ve ekonomi _politikası 

ve her ülkeye ilişkin kendine özgü ticari kuralların kaldırıl-

ması olanaklı olabilecektir. Böyle ortak politika ve ticari 

işlemler ancak ortak bir devlet anlayışı ve güçlü bir politik 

birlik hissinin varlığını gerektirir. Vergi mentalitesine 

ilişkin temeller d§ğinilen anla~ışının ilk adımımı oluRturur. 
"" 

Son ola:c"~:k belirtmek iateriz ki iyi bir vergi rııentalite­

sihe sahip ülkc1er ortaklık içinde birlik sağlayacak her türlü 

vergi değişikliklerini uygulayabilirler. Buna karşılık kötü 

vergi mentalitesine sahip ülkeleriuse buna ek olarak vergi nıenta 

mentalitesi "~_,izcı'2_ne olumlu etki yapacak şekilde vergi teknikle­

rini geliştirno;.'e dikkat etmeleri gerekir. 

Yukardan beri değinilen bütün bu hususlar şüphesiz yurdu­

muz için de @;eçeı~li hususlardır. Ancak konuya ili,şkin uygula­

malara geçilırıec~en önce Türkiye 'de güçlü kuruluşların if}birliği 

ile SCHiv.ı:ÖLD:&:~s ()IG.)IıU 'nca geliştirilen ve ekte verilen form­

larda kayıtlı so:~~_ılnrla yürütülecek bir anketin yapılması ge­

rekir. Ancak titiz bir çalışma ile yürütülecek bu anketten 

alınacak sonuçların bize bu konularda ışık tutaca,~·ı, nerede 

olduğumuzu ve neler yapmamız gerekeceğini göstereceğ'ili hiçbir 

zaman unutulıuamalıQır. 
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a. Herkesin l;:CJtdi gücüne 
gör e Devlot 1 i korumasına 

ve ge~~, C; C e::lc ol ursa şahsi 
esirc,o:Lez1ikte bulunması­
na inanıo.or musunuz? Yoksa 

1) Herkes devleti koru­
makı ve ~ahsi esirge­
mezlik de Japınalıdır. 

2) Dexletin Kum.ınları 
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şı hissi b2;lılıgı gösterse 
sizin dcvJ.otc lmrşı hissi bağ­
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(G~rüşmeci: + veya - işareti 
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•' J..,A U' o~' 
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VS • 
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5. a. İşletmc:ııizin veya çalıştı­
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büyütmek oL~nc~ğının elinize 
geçtj_,·).ni cL.şünelim. :Bu 
fırs2. ~;tc.n :fcıJdalanırmıydı­

nız? }o.;;-üc.lcnnıE:zmıydınız? 

Eğer ttfırsnttmı. faydalanmış" 

olsaydı 

b. Şahson ür;Jw fazla iş kabul 
ed er miyc1 in iz? 

Eğer "Hc.:yıı·" is c 

2. En önemli ikincisi: •••• 

3· En önemli üçüncüsü: •••• 

4. En önemli dördüncü ..... 
sü . 

• • • • • • o . 
5. En önemli b c;~dnci-

si . . • • • o • • • 

6 .. Cevap jok 1 B il i nın iy or 

ı. Fırsattan f2;;rdalanırdı. 

2. F'aydalanmazdı. 

3· Cevap yok 1 J3ilinmiyor. 

ı. Evet(6. suel~ devam). 

2. Hayır. 

3. Cevap yok 1 Bilin~iyor. 
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c. N eden 1;;:.-~~J-,Ll ·.~:tmezd in iz? 

Eğer "fırs:::':ttc.n faydalanmaz" 
OlS[\/Clı 

d, Neden ? 

6. Eğer s iz c L:c-·,Jr;s:.y-c1ı sağlığını­

zın el vcnl~L,· .:L stil" c ce il ele b et 
çalışmayı j_;.:;<;::~rmi;ırdiniz? Yok­
sa b elli b ir ;y-o..r;;a gelince 
kendinizi cı;ı.ckliyc ayırır 

mıydınız? 

7. a. Serbest mesleklerde çalı­
şanların çoğu kendilerinin 
diğer birçolc meslekler gibi 
güvenli b ir ynşlılık sigor­
tası olmc:dığı konusunda 
üzüntü clrı_y<:ü"ls.r. İlerde ça­
lışamc~::·;·ceJ.-~: "bir duruma gel­
diğinizde vo;_/n sizin yaşlı­
lık sigort2n:ız bclkide yeter­
li olmc;cJ.ı;~ı::.cJ.a giderlerihizi 
karşılaynca~ınıza inanıyo~ 

musunuz? 

b. Sizin durummuzda bulunan 
b ir kirlls :min yo.şlılıkta neden 
yeterli bir geliri olmayacağı 
konuswıda ne düşünüydrsunuz: 

8. a. Bazen vcr.·ilor hakkında u 

sohb o tt o r:ı-ı..,ı_l~.,mur musunuz? 

Eğer "Evet n is c 

b. Genellilclc :u:~ngi konude 
s oh b ct oc~ (;rs in iz? 

O. Cevap yok / Bilinmiyar 

• • • • • • • • • • • • • o • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • o e o • • o e • • • • • o 

O. Cevap yok/Bilinmiyar 

ı. Sağlığı elverdiği sli­
rece çalıgmr:.k istiyor. 

2. Belli bir y<~rjte. kendi­
sini emekli;\'O o.yırmak 
istiyor. 

3· Cevap yok / Bilinmiyor. 

ı. Giderlerini karşılaya­
cak. 

2. Yaşlılık sigortBsı ye­
terli değil. 

O. Cevap yok / Bilinmiyar 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • a • 

• • • • • • • • • • • • • c • • • ~ • • • • • o 

O.Cevap yok/ Bilinmiyor. 

ı. Evet. 
?, • Hayır (9. sua].o d evam) • 
_. Cevap yok / Bilinmiyor. 

0 • • • • • • • • • • • e • • • • • o o o o • • • 

o. Cevap yok / Eilinmiyor. 
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d. Vergi ~:zr.•.:,:;.n J;::i§i kullan­
mak suJ.'(·;-t;:; .. , :ı_,. vergiden 
yaptıf:'I;ırı.ız tc.sarrufun bu 
kimselcT"; Ö(".cdiklerini-
z i ger j_ g c-c i ı' o c e ğ in e 
inanıs· or liı us lm uz? Y tiks a 
b u mürn.k'c5.n c1 ot; il mi? 

12. a. Son 5-lU ·ıl içinde vergi 
mevzuatı sizin aleyhinize 
değiçt~;- mi? Veya bö):i;e bir 
şey sözl;:oııt·:sı.::. olmadı mı? 

Eğer "Evet" c'tc~C;iç;ti ise 

b. Bu nası1 1 h::'cngi mevzuatta 
oldu?· 

13. a. Son 5-10 ,cı ono içinde vergi 
mevzu2tı s:Lzin çıkarınıza 
d~~ği::;;ti ı~ıi vo7a böyle bir 
şiy sözLonL:.s~.:~ olmadı mı? 

Eg~ er "Evet n (1 cf'd:; t i is e 
u o 

b. Bu na~nl 7 lıu1.gi mevzuatta 
oldu 

14. a. Öm3lllildc voı~ 0i açı:aından 
size d'JVGEÜl bilgi vere­
cek b i:c ıtzı'ı;~:nlık yayınına 

abone bul·.mı.p bulurunadığı­
nızı size: sors.bilir miYim? 

Eğer "Evet 11 is c 

b • B hoıı ,-ı· ·.·z:;:,.ırdır? 11 c .. ~ -(_:.> ,J .:J -

15. a. Günlük bir gazeteye 
abone misiniz? 

Eğer "Evet 11 is c 

b. Bu hangi gazc.d;edir? 

ı. Ödemeler bu s·;Lrtte geri 
gelecektir. 

2. Bu mümkün deS"il. 
3. Kısmen 
~. Cevap yok 1 Bilinmiyor. 

ı. Evet,aleyhte degişti. 
2. Böyle birşey sözkonusu 

olmadı 

3. Cevap yok 1 Bilü1rniyor. 

ı. Evet, çıkarına değişti. 

2. Böyle bir şey sözkonus1Jl 
d8ğil. 

g. Cevap yok 1 BiLi.n:ırıiyor. 
• • • • • • • • • • • • • o o o • • e o o o o o • 

o. Cevap yok 1 Bilinmiyar. 

ı. Evet. 

2. Hayır 

g. Cevap yok 1 Bilin:miyor. 

• • • • • • • • • • • • • o o o o • o o • o • • • 

O. Cevap yok 1 Bilinnıiyor. 

ı. Evet. 
::12. R&"y;tr 
3. Cevap yok 1 Diliruniyor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
O. Cevap yok 1 Bilinmiyor. 
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16. a. Haftr~.:.Lıl;: veya Aylık 
b ir Y'" Jına. ab On€ 

misiniz? 

Eğer "Evet" is e 

b. Bu hangi ;;·ayındır? 

17. Verginiz i rlli.~_J:,alli idareye 
veya hüJ:d:b:,L:tc öc~,~-me konu­
sun:da soc):iJn .kkınız olmaydı 

ver ginizi nc::·c~ o ödem ey i 
tercih c~c~Ciniz? 

M~lak~ tçı : I~JJ?..:.~q __ TI 'ü ve:r :i,niz. 

ıa, Birçok lioEınGu vergi kelimesi 
şu anlamlnrD c.;:.;lmekted:ir~ 
iıBenden bi:ı::) -~:.cr alınacak11 9 
''Yine banc. bc.zı çıE:yler yük-
lenecek11 7 

11J3e.zı qeyler ödemek 
zorunda k::ü<J cai;:ım 11 gibi. 
Bunlardan li.~mcisi bulunduğu­
nuz ülkcd :JJ..'goç crlidir? 

ı. Evet. 
2. Hayır. 
3. Cevap yok 1 Bilimıiyor. 

• • • • • • • • • • • • o o • • • • • • • • • • 

O. Cevap yok. 

ı. Mahalli İdarcyc. 
2. Hükümete. 
3· Ceuşp yok 1 Bi1innıiyor o 

ı. Benden birşc;ylcr alınacak. 

2. Yine bana bazı ;:::c;ylor yük­
lenecek. 

3. Ôd em e zorunda kalacağım. 

O. Cevap yok 1 Bilinmiyor. 

19. a. BulunCi.~:.,]T!J.l.UZ ülkenin vergi ı. Evet akıllıca c1ağıtıl-
sistoı~ıinc genel olarak bak- mıştır. 

tığınızd<:~ no diyebilirsiniz? 2 Adaletsiz dağıtılmıştır. 
Vergi ;;ükü genel olarak a- • 
kıllı ca (::_ai~ı tılmış mıdır? 3· Cevap yok / Biliruniyor. 
Yoksa lıc.Lsız bir dağı tım mı 
vardll"? 

b. Bunu nce~ on özellikle böyle ••••••• ·• •• • ••••••••• • •• •. 
düşün·L:i;):··oı ... sı~~nuz. • ••.•.••••••••. o •• •••••••• • 
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Görüşmeci: L·J.E...:t.;,.; ___ y'İ veriniz. 

20. Yanlış bc__;-cı.nda b1.-1lunmak sure­
tiyle olinizü eki listede 
gösterilen nL;slck gurupların­
dan hangisj_nin sizce devlet­
te., vcr2;i öö.cı'l.ome eğilimi 

vardır? 

Görüşme ci: L:~.g_:s.s__vi 'yı veriniz 

21. Vergiye tab:i r;clirini kanunen 
gös t ernıos i gm.· cl( on d en kas­
ten dahe. c::z c,c5storen bir 
kimsenin 1Ju tr:tumu hakkında 
elinizdcl;:i J istc<y-E; göre ne 
karar vc:;_~j_rsj_niz. Yani bu 
kimscyi lnmL.rl:nn hangisiy­
le mukayc:sc edebilirsiniz? 

GÔHU§meci ~ L~;::.:~;~~c V~I 1;yi veriniz 

22. Vegiden to.s;.;.:rruf sağlayacak şu 
gibi bazı ciLanakları var. :F'a­
kat bunlc.~: :ı.n çoğu maliyece uy-­
gun görülu. en rycyler. Şimdi 
biz ınükcl1c.:fin leendisinin bu 
hususta no dü:}ündüğünü bilmek 
istiyoruz• Bu listedeki karar­
lardan birj_ylc hem fikir misi­
niz? Veya sizin kararınız bu 
s1Gilanın ncrc:sindo yer alır? 
(Görüşmoci~ Çcsıitli durumlar 
ayrı ayrı okunr.cak ve karar 
verdiril ecek) 

ı. Küçük sanatkarlar. 
2. Köylüler. 
3~ Ticaret erbabı. 
4. Serbest meslekler. 
5. İşçiler. 
6. Memurlar.-~ 
o, Cevap yok / Dilinmiyor. 

ı. Namuslu bir ad@n(centil-
men) 

2 i Aile s ini dü::7iiı-L.n be~ba. 
3• Kurnaz iş ad.::::unı• 
4. Ki bar bir günchkar. 
5. Hırsız. 
6. Ganster. 
7. Vatan haini. 
8. Cevap yok/B ilinmiyor. 
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a. Hıa:. mnlw.sc'oosinde kasten t::.:r:' 
bir noktcı. Jıc.tası yapmak su- +3+2+1+10 -1 -2 -3 
reti,.,-lo <'.slından düşük b e-
yando. br~ı "Lmuyor. 

b. ·Muhasebeci o. telefon gö­
rüşmcJ. Tinin yarısını özel 
konu~im~.-.l~ü~ yaparak kullan­
dığı h2ldo telefon masraf­
larının hopsini işyeri 
masrafl~rı olarak işliyor~ 

+ 3 + 2 +l o -rl -2 -3 

c • M~ ik2Eıotgo.hının oturma oda­
sına vo ic.:Jcri bürosuna yeni 
perdeler c,lı;/or ve bü:tüir 
bunle.:L'ın b oc~olinih işy ei i 
masrafl2rınG geçiriyor~ 

d ı Eski.] o:•.irli Il. Ağustosda 5 
gtin için akrabalarını zita­
reto İstanbula gidiyor• Bu 
arada İstanbulda iş yaptiğı bir 
bir i c:cini de ziyaret edi-

o:rı -ı -2 -3 

yor. O·cc1clo kalsn ve birkaç +3 +2 +1 O -ı -2 -3 
kez c,;;:ı-;·.o;-~:L;~rını da davet 
ederek lok::-:rıt.::da birlikte 
yemok y~~:-orlc:r. Vergiden ta-
sarruf ounok için(vergiden 
düşmek için) yaptığı bütün 
masrafları iş seyahatine 
ili<;kin mc~sraflar olarak 
muhas co c1c :.<tiriyor. 
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ü~& A. zc~r.wn zaman mesleği dışında 
yaptı(;ı :,ran faaliyetleri dola-
yısiylG :paı"a almaktadır. Bu +3 +2 +l o -ı -2 -3 
gibi ccJ_irlori senede 30 000.- lirada 
1 irc::dc.n Clr'. <::ı.z olmuyor. Vergi 
b efCcnıııdn bu gelirlerini hiç 
göstcr:Gıi.or. 

f. Dr.O Uzcl lıc.stalarında bir kıs­
mı iç=L::J. 0!6 cü kayıt tutuyor. Ve 
bu lı~st~l~zından tedaviyi izle-
yerE;];: J.ı.·:;;ı(m ı:-üd:Lğı visite üc- +3 +2 +1 O -1 -2 -3 
retlerini gelir vergisi beyanında 
gel il" olr·.::'.:'.k göstermiyor. 

Görüçmeci ~ J.:.ı)-J~:c.c. .Y_Ill 'i veriniz 

23. İyi trı.:ı::.ı<:~.<·.ınız birinin hatalı 
muııas cb o JG:~;:,;-ı tl arı tutmak su­
retiyle vergisini yarıya in­
dirdi[;irıi öğrendiğinizde ona 
karşı nc.sıl do.vrEnırsınız? 

24. Bir klinso 20 000.- liralık 

vergiDini vc:ı:miyor. Buna 
ne cozi:\ vo2."ilmesini akla 
uygun görürsünüz? Bu kim-
s e bu mcbl<?.(;ı sadece ödeme­
li midir? Yoksa bu parayı 
ödedikton sonra bir para 
cezası de verilmeli mi­
dir? 

m~ ... Dostça ili:]kilorini 
d eğişt irmez. 

2. Sokakta selamlar fa­
kat iyi bir ilişki 

kurmaya değer ver­
mez. 

3· Dostluğu bozar. 
4. Cevap yok/ Tiilinmiyor. 

ı. Yanlız parc:,yı ödemeli. 
2. Bunun dış ında b ir pa­

ra cezası ödomeli. 
3. Diğer bir cczc:. veril? ... 

meli. 
4. Cevap yok/Bilinmiyor. 

EK I / LO 



Görüşmeci: _.LJ •. fl:tc~~lX 'ıl veriniz • 
. . 

25. Yüks8k bir vergi kaybına kar-
şılık ve::.~· -:;cek bu cezalardan 
hangisi size m2kuı görülüyor? 

26. Vergi gelirJoı~irün bir kısmı­
nı zimro.c.rcc _;cçirmek suretiY­
ı e d ovlvcin c1vlr·.ndırıldığını 
düşünc.linı. Lu dlJrumu gider­
mek iÇ LL jJd yol var: Ya ver­
gi te.r if os üıi ona uygun or an­
da arttı:ı.Yüc.k voya kontrolle­
ri sıkle:)-GJ.J.:'mo.k. :bu iki ola­
naktan Cccc~b[!. hc.ngisini tercih 
edersiniz? 

~7 .. a. Vergiye t2.bi gelirlerini­
zin % kc.çını geçen yıl ma­
liycyo vmngi olarak öde­
diğüüzi :Jöyler misiniz? 

Eğer 11 CevE~P _,;·ok / Lilinmiyorttise 

b. Kab:,;,czı. tc'.l::ımin etmeyi dene­
yiniz. EJ:ı muhtemel olarak 
% ke.ç di.l;fU.nüyorsunuz? 

28. Ver gil cr 5.n yüks cl t ilm es i ge­
rekti-"·ini dür;ünclim. :Du tak-

...::ı .:ı 

dirde ıoo liro daha fazla ge~i 
lir vergisi mi ödemek ister­
siniz ;;-oksc. fint artmasıyla 
geç im mc.s::,~·~--:fln:cında ·bu 100 
liranın verilmesini mi ister­
siniz. 

ı. Ceza vermerncJr. 
2. Az bir pare. cczc:·.sı .• 
J. Çok para cezc.sı. 

4. Hapis. 
5. Ce8'ap yok/.Bili:rınıiyor. 

1. Vergi oranL~:;~·ının 
yüksel tilmos i. 

2. Kontrolleri c.rttırma. 
3. Cevap/yok/Bilinmiyor. 

e. Cevap yok/Bilinmiyor. 

% •• o o ••••••••••• o ••• < ••• 

O. Cevap yok/DiJ.inrııo;yor. 

ı. Gelir vergisi ytiksel­
tilmelidir. 

2. Geç im masrP.flarının 
artması tercih olunur. 

o. Cevap yok/Dilinrniyor. 
beyanlar bur2.J2~ ••••••• 
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29. a. Belki lJ i~,-oınsunuzd ur. Or­
tak P~_zr.r ülkelerinin vergi 

sictPı:ı;ll ·cı-·ı· ''""'"sında bu··yu··k .... ...L. ..... '•- ~,.!. (." 

farkl2r vr.~cc1ır. :Büyük ·~ . · 
- c,.a.- -·- i 

b ir fc'o~:·L: r.ıuc,mcl e ..-ergisi 
gibi :J:~zı v~~~sıtr..lı Tergi­
lere VC;TC~ UJlir Tergisi 
gibi vcc.rnt<:>,sız vergilere 
ülkelerin eğiliminden or­
ya çıknı,~ktc~dır • ..buıunduğu­
nuz ülke 2çısından siz han­
gisini tm'cih edersiniz? 

ı. Vasıtasız ver0ilcri. ter­
cih. 

2. Yası talı vergj,l.ori tercih • 
3. Cevap yok/ .dilirD3Ji~ror. 

be .Du ild uistemden birini ter- ı. Vasıtasız vergileri 
cih ctrıL:niz mümkün olsaydı tercih. 
hangisini tercih ederdiniz? 2. Vası talı vercileri 

tercih. 

Eğer 111 11 ve 11 2 11 cevaplanmışsa 

c. Nedeı1? 1Juı1u biraz açıklar­
mısınız? 

3. Cevap yok/Bilinmiyor. 

O. Cevap yok/B il üıı:miı.ydr. 

30. a. İdareele c:~o fr-:rklılıklar var- ı. Evet, güvence altında. 
dır. İsviç~c;:)'de olduğu gi-
b i b;o_nk:_ :: ::rırı sır vermeme­
si m-Li. es s es esine müraaea~ 
çok öncalidir. IVıali idare­
lerc kz,rr;ı b,7mkaların sır 
vernıancsi:cün bulunduğunuz 

ülkede gdvo:::ıco altında olup 
olınaclı,:_:.ırıı b iliyar musunuz? 

2. Hayır, güvence al tın­
da değil. 

3. Cevap yok/Bilinmi;yor. 
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Jl. ıt-~ Geıiı~ 70r ,:_;,iftii~td e~müt.errak­
.c.ger ..L' vo~'"' ~ c~vap.ıanmışsa 

b. Böyle; bir kontrol gerekli 
midir? Ge:tıtkli olurmuy du? 
Veya bu Jcontrollerde çok 
ileri cidiliyor mu? 

ı. Kontrol gerekli. 

2. Kontroller çok ileri 
gidiyor. 

3· Cevap yok/.Bilinıniyor. 

31. a. Gelir vercisinde müterakki- ı. Evet, makul bv.luyor. 
yeti mr:kt).l buluyor musunuz, 
bulmu~:-or üıusunuz? 2 • Hayır' makul bulmuyor • 

b. Bul unch:~~"L:.nı.;.z ülkedeki mü te­
rakkiycci nasıl buluyor­
sunuz? 

c • .belli :,c:rcupları mı burade 
d J.şünü~~rors·L.-l:nuz? Eğer i'.iy­
leyso bı..;_nlc.r hcngileridir? 

32. Bildiğiniz c;il:ıi her yıl yeni 
bir verci bo,.·C'_nımmesi veril­
mesi gercl~ir. Çok kimseye 
göre bu bir ;:-"ttktür. Bu konu­
da siz ne dersiniz? Acaba 
gelir vcr:;isi boyanı sizin 
için ağır bir yük müdür? Ha-
fif bir yük müdür? Yoksa bir 
yük d eğil ni dir. 

~. Cevap yok/Diliruniyor. 

• • • • • • • • • • • • • • D e • • • o e • • • 

O. Cevap yok/.Oilimlıiyor. 

. . . . . . . . . . . - . . . . . . . . . . . . 
o. Cevap yok/Diliruniyor. 

ı . Ağır b ir yükt-ur • 

2. Yüktür. 

3· Kesinlikle yük değildir. 

4· Cevap yok/..Jilirurliyor. 

33. Lulundui:~ımnz ülkede sermayenin ı. Hiçbiri. 
büyük bir kısmının ülke vatan- 2. O - 10 Milyon 
da~ları tc.rafından dışarda ka- 3. 10-25 Milyon 
zanıldığı söyleniyor .. 10 mil- 4. 25-50 " 
yon, 20 nü1·~,on vs. gibi. S iz e 5. 50-1 JO " 
göre bu s~ılc.~ın hangisi ger- 6. 100 milyondan fazla 
Çeg~e d"'l'ı"' ıı~,-r;·u·:1a~ur'? O. Ceva-n yok/.clilinmi\ror. C.:...,.ı._ı:...~ 1~-.)' b LJ_ • .l:" rı) 
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34. İnsanın ıı::Te:sını dış ülkelere 
götürme::ıj_ı.ün size göre sebebi 
nedir? 

35· a. Siz do :ıy~rr.nızı dışarıya 

götürneyi vcye. dış ülke;:_ 
lerdo ycrlcşmeyi dij.şün­
dünüz mü? 

Eğer ıiEvet, düşündü" is e 

b • S iz e b\I :l:'ikr e ne getirdi? 

Görüşme ci: LJ..sj;_o_~. 'u veriniz 

36. Parasını vergiden tasarruf 
etmek için ;y-e>br.ncı ülkelere 
aktaran k:i.Jnsc1or hakkında 
ne düşünürsünüz? Elinizdeki 
listeye göre fikrinizi söy­
lermisiniz. 

İstatistik 2çıdcn ds bazı bilgi­
lere ihti.yc;cıF!lZ b.'J.unmaktadır: 

Görüşme ci: Li.f:1.:G_e_JC_I 1 i veriniz 

37. Tahsil d c:." c 0niz nedir. El i­
nizdeki lj_Dt c göre söyler­
misiniz? 

~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
o, Cevap yok/JJilimıd . .J'Or. 

1. Evet, düşündü. 
2. Hayır, düşünmcdi. 
o, Cevgp yok/BiliıThıiyor. 

• • • • • • • • • • • • • • • o • • • • • • • • 

1. Namuslu bir aCLe.m 
(c en tilmen) 

2. Ailesini düşünen baba. 
3· Kurnaz işadamı. 
4 • Ki b ar b ir günrüıkar • 
5. Hırsız. 
6. Gangster. 
7. Vatan haini 
o. Cevap yok/Jilinmiyor. 

38. a. Dininiz? Mezhebiniz nedir? •••••••••••••••••••••••• 

b. Eğer siz::L r.:~h:::~tsız etmezse 
şu sw'J_i ccvtıplandırır 
mısınız? Senede bir veya 
daha fc.zL~ Cami 9 kilis e vs. 
gibi yorlcro gider misiniz? 

ı. Senede bir gider. 
2. Senede birkaç korre gider. 
3. Senede nadiren gider. 
4. Cevap yok/Bilinmiyor. 
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Görüşme ci: Gcvz-'.l' ın~:.mamışsa 

t:'.Jınin ediniz: 

40 .. Doğum ycriniz(Vilayetiniz)? 

41 Evli misiniz? Lcka.rmısınız? 
Hiç evlcm(li:niz mi? 

42. Kaç çocuğ-ı.muz var? (Soru 41 'e 
bekar cc:vc..bı vc;;rilmişse 
sorulmes:~'. c~.:k) 

43. Şu and s. s iz c s ompa tik gelıin 
siyasi :ı?c:.rti hangisidir? 

44. Şimdi b:.~_::ı.::T~z konuyu değişti­
relim. 0izin durumunuzdaki 
bir kimscni:n 9 

11belli bir :ıı»a-

yat stc-~nC.c:.rc~ın2. uıaştım, şim­

di dur·tın;,.ır,ı i;;ri 11 diyebilmesi 
için si~·,co <:::.;·cL:~ ne kadar bir 
paraya u::JJ.:i_p olması gerekir. 

Görü§mt::ci ~ :[:ı_is_:tg_ XII verilecek 

• • • • • • • • • • • • o • • • • • • • • • • 

O. Cevap yok/GiliruiliY or. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• • • • • • • • • • • • • • • • • e • • • • o 

o. Cevap yok 

• • • • • • • • • • • • • ~ • • • • • • • o • • 

o. Cevap yok 

• • • • e • • • • • • • • • • • e • • • e • • . . ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
o. Cevap yok. 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • o • • • 

O. Cevap yok. 

45. a. Elinj_zdelci listede belir- 1. 5 OöO den ez. 
tilcn ı::çcli:r guruplarından 2. 5 000 9-87 500 
hangir:ıinc 1~~irdiğinizi tah- 3, 7 500 - ll 000 
min eder misiniz? iiurada 4. ll 000 15 000 
•••• yJ.liki bütün vergiler 5. 15 000 - 20 000 
düştükton sonraki şahsi net 6. 20 000 - 30 000 
geliı~iniz sözkonusu edilmek-7. 30 000 -45 000 

8. 45 000 T 60 000 
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t0dir. Sizi~ı tı::J:ı.min edece- 9. ~o ooo - ıoo ooo 
ğiniz ,\oLü' gurubunun .muma- 10. 100 000 - vo clr~he fazla 
rasınJ. :::Jö:;-1cmcmiz yeterli- O. Cevap yok/.;_ii1i:nnü~ror. 
dir. 

Eğer 11 Ccvaı1 yok/lilinmiyor" ise 

b. Çok lc,"b:: b ir rakkama ihtiya­
cımız v2r •••• yılki gelir 
vergisi boy~nınızdan gelir •••••••••••••••• TL. 
vergisi ulr.~rak kesilen meblağı 
düşerek sizin geçen seneki veya 
takribi n ct gel ir in iz i tah- • • • • • • • • • . • . • • • • gurup 
min cclip, söyleyebilir misi- O. Cevap yok/Bilinmiyor. 
niz? 

Görüşmeci: K~.J-S2J-~rı sormadan dolduracak 

Görüşülenin cins :Ly eti 

Görüşül en kir;ıs e s un ll er e na­
sıl cevap VCJ::'di? 

Görüşülen görüiJnıcsr.i nnsıl 

karr;ula .dı? 

. • 

. .. 

• • • • .• • • • • • • • • • • • o • • • • • 

ı. Yardıma çok hazır. 
2. Yardıma hazır. 
3. Yardıma çok hazır değil. 
o. Lir fikir alınamcdı. 

ı. Lüyük ilgiyle 
2. ilgiyle. 
3· ilgisiz. 
4. Sabırsız, goru:,;;mcyi 

kesrnek istedi. 
O. Lir fikir alınamc;,dı. 
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F O R M II 

İŞ DA VRAN i ŞL.ARI 

İş da vranı(L.·:::'ıııın değiş ik yönl eri 
hakkında bir :~~:Lkct yapıyoruz, bu­
nunla ilgili ol:.J:.'2.k bazı hususlar 
için sizin cörü;)J..nüzü sorarak al­
mak istiyoruz: 

ı. Yüzyüze gcldi{i:inizde bazen çö­
zemeyecolg·irıiz sorunlarla dolu 
bir işi mi, yoksa 9 herzaman 
iYi bildiLirliz bir görevi mi? 
yeğlersiniz? 

2. İş hayntınızc"lc. ;; enilikleri uy­
gular mı;:ıırıız? Yoksa eski ve 
kabul cdilrü:; metotları mı 
yeğlersiniz? 

3· Parayı iyJ_ ve ekonomik mi kul­
lanırsıııız 9 ~Toksn bazı bakım­

lardan bi:c·r:z golişi güzel mi 
harcarsr,ıız? 

4• ]'irmanızc. ?·eni bir makina veya 
teçhizRt e.lnc:k istediğinizi 
düşünelin. I'LU"lU sağlamak için 
b ir mc.li~:T ct ve ke,r durum ra­
poru çık-:-:ı'ıT mısınız? Yoksa 
modern tcçlıi.z~-~t kullanımının 

karı art·cırr:::yr:. yönelik oldu­
ğunu bu sc;i)cı'Jtcn de tam bir 
hesabın ecroksiz olduğunu mu 
kabul od ers iıliz? 

ı. Problemli ~ ı. 

2. İyi bilinen görevleri. 
J. 1; ilinmiyor. 

ı. Problemli işi. 
2. İyi bilinen görevleri. 
J • .i:; iliruniyor. 

ı. Yenilikleri. 
2. Eski metotları. 
3. b ilinmiyor. 

ı. Parayı iyi kullanır. 
2. Gel işi güz ol her c ar • 
J • .Li ilinmiyor. 

ı. Rapor düzanlor. 
2. Hesap lüzumsuz. 
3. Yatırım türüne bağlı 

kalır. 

4. ii ilinmiyor. 
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5. Siz kendinizi horzaman geleceği­
ni düşünc:cck ~ü~:nleyan veya gün­
b e gün y2.:]2"./f.~}ı. b ir insan olarak 
mı ni telersiniz? 

~. Du günkü göreviniz daha çok 
rutin bir Görev mi yoksa sık 
sık çözünıli gcı~ ektiren ymni 
sorunları olnn bir görev mi? 

7. 18 yaşındnn beri kaç firmada 
çalıştınız? 

ı. İlersini planlayan. 
2. Gün b e gün yc,;y:::.;yı:m. 

3· .D ilinmiyor. 

ı. Daha çok rutin. 
2 • Çözülmesi ger eken 

yeni sorunlar. 
3 • D ilinmiyor .. 

ll ı 
2• 2 
3• 3 
4· 4 - 6 
5. 7 - ıo 
6. ll - 20 
7. 20 d en faz le. 
8• Bilinmiyor. 

_!J İST i§' ft .Q-ÖS TJ.3lEl1];ıji_~ .. En 
Onaınli 

Daha
1

az 
Dnem ı 

8. Lazı kims~icr bu list .. eıe g,,~te- ı. 
' ' .~ 

rilenler hususlnrı iş .~ya mes- 2• 
lek değiştirirkeri dikka1e almak;ij.a 
tadı~lar• Llınlardan size •nemli 3• 

Para yapmak ı 

Ö~ell:l;kle 
2 ilginÇ 

Diğerlerine 

yardım fırse.tı 3 gelenlEıri ö110111 sirasına göre 
gösterirmisiniz? 4. İktisadi Gü­

veniik 4 
5. Yeteneğinizin 

altında iş 5 
6. Saygı arzetmek 6 
7. Kimseye bağlı 

olmamak 7 
8. Yeterli boş 

zaman 8 
9. .Jilinmiyor 9 
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LESTE lı GÖS~:.; )~i~:~JE~ 

~. :Uazen iki ld;:;i e,ynı becerikli- ı. Hizmet sürüsi uzunluğu. 

ı o. 

lik ve t ccr-tf;..i c sF hip ol ur 2. şans. 

fakat biri cLL>:cı"'inden daha 3. İyi personel ili:]kileri. 
beşarılıc~ır. Li •. tcde bu çeşit 4· Çok çalışma. 
olayların ol:~sılı bE.zı açıklamae-$J;;tıDoğru kimseyi tanıma. 
sını görü;)'"o:cı:r::,.;Ll7.. Size göre 6. Iilinmiyor •. 
bunların hr~n:::,isi daha uYgundur? 

lıazı kimseler d2.ha fazla kaza- ı. 

nacaklr.rını bilirlerse daha faz­
la çalıGmmyı sevorler. Diğer ba~2. 
zı kims cl er 9 dc:.hr.ı. az çalışma- 3. 
yı, sonuç tc:. c1r:.hn az kazanacak- 4 • 
ları haldo yoğlcrler. Siz bu 
konuda no his s oc~iyorsunuz? 

Daha fazla çalı]mayı 
s ev er. 
Daha az çalıçmnyı sever. 
Olduğundan mcrınun. 

.JJilinmiyor. 

ll. Ortalama hc:Ctcı.dn kaç saat 
şalışıyorı::.ıunuz? 

ı. 2&: den az 
~. ~o - ~H 

3• 3lr- 39 
4· 4) - 44 
5. 45 - 49 
6. 50 - 59 
7. '~ve daha fazla 
8. .ıJ ilinmiyor • 

j§ n J)ifti ~ffifj~_t__j_l,_QTAKİLERE SORULACAKTIR 

12. Gücünüz yattiği sürece çalışmak ı. Çalışmaya devc.r;ı. 
mı isters:Lniz yoksa daha önce 2. Erneklilik. 
emekli~ e o.yrılı>ıayı mı yeğler- 3~ . .uilinnıiyor. 
siniz? 4. Cevap yok •. 
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-
b. Hangi y2r~:tc~ or:ıekli olmak 

istersiniz? 
ı. 45'in altındn 
2. 45 - 49 
3~ 50 54 
4. 55 59 
5. 60 64 
6. 6 5 ve yuk::ı.rı 
7 • ..w ilinmiyor. 
o. Cevap yok, 

4 5 VE YUK.lı.RI Yl>;.~)"~KJ:LERE SORULACAKTIR 

13. Yaşlılığn Jwr::;:ı ın2li olanakla- 1. Evet 
rınızın y-cte;rL. olup olmadığını 2. Hayır 
his s ediyor illlcs"Lmuz? 3. liilinmiyor 

o. Cevap yok 

14. Çocuğu olGn ve evde kalan bir 
ailede kc,clının dı:;arda iş tut­
masının jyi veyn kötü mü oldu­
ğünu söyler misiniz? 

15· Eger geroksomesi varsa evli 
bir kims~Linin erkek ve kız­
kardeşlerinin yardımına gü­
venm es ini d ücıtinür müsün üz? 

ı. 

2. 

3· 
o. 

ı. 

2· 
3. 

Evet 
hayır 

..D il inm iy or 
Cevap yok 

Evet 
Hayır 

.Lilmiyor 

16. a) 10 ynçındn bir oğlunuz olss, ı . ....... . 
hangi yo..;tn onun normal eği- 2. :Jilinmiyor. 
limini tc:Iüc:~nılc:wacağını dü-
şünürsünüz? 

b1 10 yo::;:ınC2 bi~ kızınız ol­
sa 1 hc3l()- :;re~:;_; tn onun nor­
mal o[;it:l.J::ıini tamamlaya­
cağını <1-L~~_:ünürsünüz? 

2. 1: ilinmiyor. 
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c) Oğlunuzm1 sizin yBptığınız ı. Evet 
işi yapmr:sını ister misiniz? 2. Hayır 

17. İş hayatınız~:: yeniden başlamış 
olsaydınız, f'.Z voye. çok yaptı­
ğınızı aynen ıı:Li yoksa bazı 
şeyler i c1 o[;· i:~·.: ik mi yapardınız? 
Veya tr.mc,nc.n br:..ika bir yol mu 
izlerdiniz? 

3· J3ilinmiyor. 

ı. Evet 
2. Hayır 
3· lıiliruniyor 

18. Hiç ciddi oJ_c,_:_".:.:k başka b ir m es- ı. Evet 
1 eğe veyr, c1 c~~:; . ik tipte başka 2. Hayır 
bir işe goçmqi düşündünüz mü? 3· .bilinmiyor 

19. Günün birinüo br':f:}ka bir şehre 
göç edebilc:cc,_:.:Lnizi düşünür 
müsünüz? 

20. Kuşkusuz hiç kimse geleceği 
göremez. Fakat bir tahmin ya­
pa cak ols2.;ydır,.ız, 5 s en e s onra 
sizin hayat standardınız bu 
günkünden çok daha yüksek, 
önemsiz dorccodo yüksek, aşa­
ğı yukarı 2ynı veya daha dü­
şük ole,ce(:i;ını r,u düşünür­
sünüz? 

ı. Evet 
2. Hayır 

3· .L il irun iy or 

ı. Çok daha yüksek 
2. Önemsiz derecode 
3· Aynı 
4. Daha düşük 

5· .i: ilinmiyor 

ı. Sabit amaçlı 

yüksek 

21. Sizi sık sık i:.,cil tmiş olsa 
bile gene do oııun üzerinde ıs­
rar eden, he::> atta sabit amaç­
lı biri misiniz? Veya ozel du­
rumların cc:ccklerine göre ha­
reket eder misiniz? 

2. Durumun gereklerine 
3 • i il inm iy or 
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Size şimdi do vorgilame konusunda 
birkaç soru sorm2.k isterdim. 

22• Vergi yiikii;rUn horkese adil ola­
rak mı yoksn eod2letsiz bir şe­
kilde dc:.L;ıtıldı{sınımı düşünü­
yorsunuz? 

1. Adil 
2• Adaletsiz 
j. L ili:.1miy or. 

§ğer "A~ls.J-.~--~~~-~-~~ is e b ve c 'Yi sorun uz 
-b) özellj_J:.:lo ::.ı:·.ngi vergiyi 

düşünü~·o:c'S"lcrıUZ? 

c) Adalotsi;;c; olduğ.unu niye 
düşüni..:lyors·cLnUz? 

23 Eğer verginizi me.halli idare­
ye veyr:, hüL:ti.:rD.o-te ödemeyi seçe­
bilseydiniz? hr:me;isine ödeme­
yi yeğlors:U:üz? 

24. Değişik ülkelerde vergi deği­
ş ik anlejıüc:Tc:ı. gelmektedir. 
Mesele. "Lcnc.~on birşeyler alıft 

nacak" VC3iO. "Lo.zı ödemelere 
katılacc.:~~J.Jıı"~voya ":Uazı şey­

ler i bo:~·tU12-lıP.r cnyacağım •· 
gibi. Sizin filı::rinize göre 
bunlar ın OJ."'1 ı.,ı.Y gı..:ınu hangisi­
dir? 

1. Gelir vergisi 
2. Satın alma vergisi 
3· Kapital kaz2nç vergisi 
4· ........• (Di~orleri) 
5· i.ıilinmiyor 
O. Cevap yok 

. . . . . . . . . . . . . . . 
ı. :Dilinmiyor 
2. Cevap yok 

ı. Mahalli idc:.re 
2. Hükümet 
3· .dilinmiyor 

ı. bir ş eyler 2lınc.ce.k 
2. Katılanacak 
3· vazı şeyleri boşuna 

har c aya c ağ un 
4 • .L il i nın iy or 
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25. Kanunsuz hc.:cd::ot ettiğiniz ı. Evet 
düşünülerek hiç vergi daire- 2. Hayır 
s in c e i;~J- ıJj-''- o b sğl ı tu tuld un uz mu? 3. .D ilinmiyor 

Eğer "Evet 11 is o 
-

b) .Du du:r1:trtıc12. vergi dairesiyle 
sorunu lu:ıtc:.rdınız mı? 

26. Sizin vorc;i b oy2.nınıza karşı 
vergi d: iı,.:;si horhangi bir 
i tirazdc, :::uJ.t.:ındu mu? 

-
b) Gelir vc:rc,isi beyanınızı 

hiç düzaı-~tiniz mi? 

Jfğer ''Ry_q,~~.~-~JE 

c) ~u dur~n colnyısiyle bir 
ceza ödediniz mi? 

27. l>ütün alınr-,n goylerin ve 
harcamc::.li:Tın to.m bir kayıt 
zorunl ulu{~Tı.nu onaylarmısınız? 
Veya vergi sorıımluluğunun 
uygun bir t~:'Jr.Jirinin böyle 
kay ı tl ar oır,ı.Cccu=m da ola b il ir­
liğini d-LL::ün~ or musunuz? 

28. Gelir verginiz tBJil bir hesap­
lamaya mı yoksn tahmine mi 
dayanıyôr? 

ı. Evet 
2 • Hayır 
3· .D ilinmiyor 
4· Cevap y-ok 

ı. Evet 
2. Hayır 
3· ii ilinmiyor 

ı. Evet 
2. Hayır 
3· .Uilinmiyor 

ı. Evet 
2. Hayır 
3. ~ilinmiyor 
8. Cevap yok 

1. Kayıtlar onc:\ylc:nır 

2. Kayda gerek yok 
3. llilinmiyor. 

1. Tam hesaplz~m2 
2. Tahmin 
3· l,ilinmiyor 
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28. a) Vergi müfctti5leri ile dost­
ça gö:cü;_;.ncklo daha uygun bir 
vergi t<::kcliri elde edilmesi 
olanoJdı m ıd ır? 

b) Gol i.ı:' vcı~ c;is i ta kd ir in d e 
vergi kc.m.cnl::Tının vergi 
müf etti:)1 ::.;:,_~inin kiş is el 
oyun:: mc::·-c1rm bıraktığını 
düşünüyor musunuz? 

30~ Lir çok kioi için yıll~k gelir 
b eyannc:.me:lc:c inin hazırlanmas ı 
büyük gLıçl-ük ;j~C'.ratı;yor. Siz 
ne dersiniz? §izin vergi be­
yannamcnizi h~_zırlamak size cidderL 
c id den güç Eıü ~ oldukça güç mü 
geliyor? y·oksc, herhangi bir 
güçlük yc.ro,tr;uyor mu? 

31. Lulunduğy.nuz ülkenin vergi ka­
nunlarının ülkenizin ekonomik 
gelişmesi üzerine olumsuz et­
kisi oldu[;u..ıı_u düşünoyar musu­
nuz? 

Eğer 11 Evot 11 ise 
.... -··- ....... , -·=;#..._ .. 

b) Ne şd:i1dc? 

ı. Evet 
2. Hayır 
3. li ilinmiyor 

ı. Evet 
2. Hayır 

3· Lilinmiyor 
4· Cevap yok 

ı. Ôidd en güç 
2• Oldukça güç 
3• Güçlük y2r2unıyor 
4• .Jilinmiyor 

ı. Evet 
2. Hayır 
3· i.ıilinmiyor 

1 • .i..ıilinmiyor 

t. Cevap yok 
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32. lOt lire lc~z::mdığınızı varsaya- ı . • 
lım • ..LiU :;:.ıc.rc:.nın kaçte. kaçı siz- 2. % ı - 7 
den gelir vcrc~isi olarak alı- 3. % 8 - 17 
nacaktır? 4. % 18 - 22 

LİSTE C GÖS TlfL~.:!J!AÇ~~K 

33. a) Sizin vcrc;i işlerinizle bu 
listcc1c l;::i.Lün uğraştığını 
söyler EL:3iniz? 

5. 
6. 
7 .. 
8. 
9 • 

•• 

% 23 - 27 
% 28 - 37 
% 38 - 47 
% 48 - 53 
% 54 ve dc.hc. 
.:U ilinmiyor 

ı. Kendisi 
2. Kendisi c1<L~1 

fazla 

3· Karısı voyc. diğer 
aile üyesi 

4 .. Ai11:ed e2Yil p 

5. Çalışanlar 

6. Çalışanlar daGil 
7. Muhasebe ci 
8. Muhasebeci doril 

••••••••••••. Diğerleri 

b) Ortnlnmc. 2yda kaç saat 
vergi ic,ıarinizle 
şahson ı::.:~rnc:ıyorsunuz? 

ı. 

2. 
3· 
4. 
5-
6. 
7. 
b. 
o. 

ı veya dah2 az 
2 
3 
4-6 
7-ıo 
ll-20 
20 den fazle. 
E ilinmiyor 
Cevap yok 
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c) VerGi ic;lerine sarfettiği­
niz zamanınız vergilemede 
bir indirim sonucunu sağ­
lıyor nıu? Yoksa bir fark 
ya:ı;ımı;yor mu? 

ı. İndirim sağlıyor 
2 • .E'ark yapmıyor. 
3. Zaman harcamınıyar 
4. B ilinmiyor 
1. Cevap yok 

VERGİ İŞL~_İ...Y)JE AİLESİ VKiA ÇALIŞANLARı UGRAŞANLAHA 

34. Sizin vergi i0lerinizle aile 
üyeniz 7 akrabanız veya çalı­
şanlarınız ayda kaç saat uğ­
raşıyor? 

ı. 1 veya daha az 
2.2 
3· 3 
4· 4-6 
5· 7-10 
'. 11-20 
7. 20 den fazla 
8. Bilinmiyar 
t. Cevap yok 

VERGİ İ;iLEL1İYL:b MUHASE.bEVİ VEYA DİG].R KİMSELER UGRA~;Jı.Nl;ARA 

35. Vergi i;JJerinizle uğraşan muha­
sebecinize(vcya diğer kimsele-
re)yılda ne ödi;yorsunuz? 
(Eğer e;ej_~ek görüyorsanız ek 
olarak surabilirsiniz;. Tutarı 
sade c e talmıin etmeniz yeter.) 

36. a. İlan olrı.rıc.n yeni veya yüksek 
bir verc,i dclayısiyle iş p 
planlarınızda değişiklik 

yaptıeı~uzı hatırlıyor 

musli.nUz? 

• • • • • • • • • o • • • 

ı. E ilinmiyor 
2. Cevap yok 

ı. Evet 
2. Hayır 
3. B ilinmiyor 

TL. 
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b) Eğer _"A"\I:.et" is e 

b) Bu kararınız nasıl bir de- ı. Bilinmiyar 
~işikli~i kapsıyor du? 2. Cevap yok 
(Mün:ık'J.ı1 olduğu kadar açıklamalı 
malı kayıt yapınız) 

nr'r ) u·· J • • • z i tt k .:Ji• a reGı:-n.nı ar ırma veya 
belli bir yatırıma teşebbüs 
için hcrhc::tngi bir vergi ka­
nunu tarafından teşvik edil­
diğinizi hatırlıyor musunuz? 

.Eğer "~" isG 

b) Ne yaptınız? 

(MfunKJn olduğu kadar açık­
lamalı kayıt yapın) 

ı. Eve"f 
2. Hayır 
3. :Bilinmiyor 

ı. Bilinmiyar 
2. Cevap yok. 

38. a) Vergi yükt,' bugün çok ağır ı. Hiçbirşey 
oldu>u iç,in vergi arttırı-o . 

ınında b 11lunmak amacıyla bü-
tün hukuki olanaklar kulla­
nılıyor. Vergirrizi azaltmak 
için siz ne yaptınız? 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• • • • • • • • • • • • • 
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LİSTE D Gösr.r:w:ı..~~ 

b) Bu listec1e 'J o.ptığınız herhangi 
b ir ş ey vaT ıın? 

LİSTE E GÖST~_;j_LiL]-i._CEK 

39. Aşağıdaki listede vergiden 
bazı tasarruf olanakları 
gösterilmi:ytır. bu olanak­
lar haklanda vergi ödeyen 
kimsenin kendilerinin ne 
dijşündüğünü L-ı ilm ek isteriz. 

LİSTE F' GÖŞ._TJd~;i_}_:W~K.; 

Bu örnekler(}e sözedilen insanlara 
karşı sizin hissinizi bu deyimler­
den hangisi en iyi şekilde belir­
tir? 

40. Kanunen istemmden daha 
az vergi ver en kim s ey i 
bu listede kayıtlı olan­
lardan hangisiyle karşı­
laştırırsınız? 

ı. Bir hizmetçi Evet 
çalıştırma Hayır 

2. Vergisiz ta- Evet 
sarruf sert i- Hayır 

fikası alma 

3· Hesaplarda yük-Evet 
s ek giderler Hayır 

4· Bir limi tet oi:PEvet . -
k e-. kurma Hayır 

5. .Aile üyelerini Evet 
çalıstırma Hayır 

ı. Çok sempatik 
2. Oldukça sempatik 
3· Sempatikte değil anti­

patikte 
4. Sempatik olmaktan uzak 
5. Böyle şeylere sempatisi 

yok 
6. B ilinmiyor. 

Dört örnekten birini 
kaydet 

ı. Namuslu adam 
2. Dolandırıcı 
3· Hırsız 
4· Cani 
5. .B ilinmiyor 
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41. Bir k~~se 2000 liralık vergi­
sini venni_.-or. Lu kimsenin 

ı. Sadece bu miktarı 
ödemelidir. 

bu tutarı sadece ödemesi ye­
ter mi? Yoksa bu parayı öde­
dikten sonra bir para cezası 
da vermeli midir? 

2. Ayrıca ceza vermelidir. 
3. Duruma göre deği[_;dr 

da4. Bilinmiyor. 

42. Devlete lwrşı sorumluluklar ı. Korumalı · 
hakkmndtU~m gmkmrlar "ok de- 2. Kanunları uY .;ı;,lamalı. 
ğişiktir. Herkezin devleti ko:r·:ua~sl}ilinmiyor. 
koruması ve gerekirse özve-
ride bulL.uJP:::tsı fikrinde mi-
siniz? Yoksa d.evlE.tin her-
hangi bir özveri beklemesine 
gerek yokt1:r, zira kanunları 
uy gulam<:mın :·ot er olduğuna 
inanıyoı~ ı:ı-c;,sL.:.nuz? 

JiıjSTE G GÖSTTI:~ti~~~CEK 

43. Devlete kar~ı tavır ve hare- ı. Çok dostça 

44. 

ketler çeçitlidir. Listedeki 2. Orta derecede dostça 
durumları c;özönünde tutarak sizi:t}. N e dostça n ed e dost-
sizin ue;vlctc karşı kendi ta- luğa sığmaz biçimde 
vır ve lL~-.i.~oı:ctinizin nasıl ol- 4. Orta derecede dostluğa 
duğunu söyler misiniz? sığmaz biçimde 

Kendi t~~uininize göre herkez 
namuslu hareket edip vergileri­
ni do~ru olarak verirse vergi­
ler topla~ında ne oranda bir 
artış oız,caktır'l 

5. Son derece dostluğa 
sığmaz biçimde. 

6. :b ilinmiyor. 

. . . . . . . . . . . . . . . . 
1. B ilinmiyor. 
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45. Vergi kaçırılması olayı do,a­
yısiyle es~s itibariyle kimin 
yüzü kız~rn:::.lıdır? Vergi Ka­
nunlarının mı, vergi memurla-

rınınının mı, nnıJıas ebecileriniiDi 
yoksa verci ödeyecek olan kim­
senin konelisinin mi? 

46. Eğer vergiler belli bir oran­
da inairilecek olsaydı şunların 
hangisini yc~;ıcrdiniz? Size 
daha fazla lıarcamak için para 
bırakacak ~elir vergisinde 
düşme mi veya siza daha ucuz 
mal satınalma olanağı verecek 
satın alına vergisinde düşmeyi 
mi? 

4 7. Gelir verc;isinin yarı yarıya :ı 

indirildi,~ini dü§ünelim. Bu du­
rumda dc:ıha uzUn süreli mi çalı­
şırdınız. clc::ı,J.ıc, kısa süreli mi? 
Veya bu çalı~manız bir değişik­
ı ik yapmaz mı? 

LİSTE H GÖSTBJ:ÜLBCEK 

ı. Vergi kanunları 
2. Vergi memurları 
3· Huır,ıasebeciler 
4· Vergi ödeyecek 

olanlar 
5. ::i:lilinmiyor 

1. Gelir vergisi 
2. Satın alma vergisi 
3. Bilinmiyar. 

1 • Daha uz un sü::ı:' el i 
2. Daha kısa s ür eli 
3· Değişiklik yapmaz 
4. BilinmiYar 

48. a) Bu listede hükümetin para harcadığı bazı şeyler 
görülmektedir. bunların herbiri için hükümotin 
çok vo3ra az mı para harcadığı veya ne çok 
ne az g3~eği kadar mı harcadığı konusunda bana 
düı:;;üncenizi söyler misiniz? 48 a 

Co k Yetı?rli e.z gij~~ r;,- k d ~g~l C.f~i:\lr 
Y'a::. lılara yardım -~-.. f -e 4 -+- -_,;ızı- -t-
~:Ltin. '1 2 3 4 2 
Sosyal .lkc.r.a.etgahlar ı· 2 3 4 2 
fi;'\~,:·cane ve tıbbi 1'ardıml 2 3 4 l 2 
. .Askeri masraflar 1 2 3EK 4:r / l4 2 

• c 
o 
c 



49. 

48 a 48 b 

. :i::lilin d~ok1 Cev~p Çok Yeterlı ~ mıyor Çok gı l.2_ 
Yaşlılara ~/ardım ı 2 3 4 ı 2 o 
Eği tiın ı 2 3 4 ı 2 o 
Sosyal ikametgahlar ı 2 3 4 ı 2 e 
Hastane vo tıbbi yardım ı 2 3 4 ı 2 o 
Askeri masraflar ı 2 3 4 ı 2 o 
İhracat ıır irnl er i ı 2 3 4 ı 2 o 
Küçük . ..., t 1 . H. 10-L e :;m e en ımay e ı 2 3 4 ı 2 o 
Yol in:~:aatı ı 2 3 4 ı 2 o .. 
Diğer fakir ülkelere Yarı i 2 3 4 ı 2 8 
Uzay Denemeleri ı 2 3 4 ı 2 o 
Ziraatın Himayesi ı 2 3 4 ı 2 o 
Park, D i:ı.:ı.l erun e yerleri ı 2 3 4 ı 2 o 
HERHAl\fGİ LİlÜ İi;..hHETLENMİŞSE -·- . 
b) •••••••• faaliyete hükümetin ç•k para sarft.d;tiğini 

söylediniz. Eğer hükümet ek olarak yapacağı giJerlere 
gic.1 crl ere karı;. ıl ık vergi yüksel tm es i yapacak 

a) 

b) 

ol1-ı:csa, ~Ju şeylerden hangisine daha fazla para 
harcaınası hoşunuza gider? 
(Yul:arc1aki listede işaretlenecektir) 

Şimdi ~:ahsi bir sual, Sigara ı. Evet 
içiyormusunuz veya geçmişte 2. Hayır 
hiç içtiniz mi? 3· B ilinmiyor 

EGER H EVET tl İSE --
Tütün o vergi zammı gelince ı. Evet 
hiç içtiCiniz sigarayı az alt- 2. Hayır 
rlı&~ız mı? 3· B ilinmiyor 
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EGER "EVET" İSE 
.. . 

c) :du az al tz,1a ile sigarayı 
bıraktınızmıydı1 yoksa 
geç iciıııiydi? 

5-t. Yeni b ir marm_;ıl ortaya çıkınca 
denemek iQin onu alırmısınız, 
yoksa önce b<J.;:-,:kalarının alma­
sını mı boklersiniz? 

ı. Son 
2. Geçici 
3. Bilinmiyar 
O. Cevap yok 

ı. Ortaya çıkınca hemen 
tecrübe ederim. 

2 • .Başkalarının tecrübe 
etmesini beklerim 

3 • .B ilinmiyor 

51. Yarın bir ;:ı eçim olsaydı hangi ••••••••••••••••• 
politik partiyi seçerdiniz? 
(Bilmiyorsanız bir tecrübe 
edin. BG-ilir:ıiniz hangi partiye?) 

İSTATİSTİK Bİl:_GİiıiR 

Yaş Guruplar ı Kendi işi 
ı. 16-24 . . . . . . . . . . . . . . . . . 
2. 25-34 . . . . . . . . . . . . . . . . . 
") 35-44 ..)• . . . . . . . . . . . . . . . . . 

tam yaş 4· 45-54 
5· 55-64 
6. 65 ve yu- Babasının işi 

karı 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
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Tah s il d urunı 
1. İlk 6kuı 
2. Orta Okul 
3· Lise 
4-. Teknik Lise 
5. Üniversite 

Çalışanlar Sayısına göre 
işyerleri(Kendi Dahil) 

ı. 10 dan az 
2. 10 ve daha 

fazla 

Ankete bağlı t1rtulanın Adı ve Soyadı: 
Adresi : •••••••••••••••••••• 
GörüşmecnmnnnnBni~eyapıldığı : İşte 

Gelir Dun.mıu 
(:Bütün Ver _:;il er Düs;tl­
dükten sonra eeliriniz 
hangi guruba giriyor. ) 

ı ......... den az 
2 ••••••••• den fazla 

Görüşme tarihi: 
Görüşmecinin Adı ve 
Soyadı: 

.Araştırma No. 
İş No. 

. . . . . . . . . . . 
Evde Veya bacıka bir yerde 
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